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RÕVEDUS VÕI

RUMALUS?
Silun jälgib nüüd hoolikalt kõiki

•teateid invasiooni kohta. Ka neid,
mis on kaudsem ai tki seoses selle
üritusega. Viimaste hulgas äratas
erilist tähelepanu „Beeti Sõna"
Berliini esindaja poolt eile iile an
tud kirjeldus sellest, kuldas rea
geeriti Ameerikas teatele inva
siooni algamisest.

..Ameerika ringhääling kirjel
das, missugust värvi ja missugu
sest materjalist olid. valmistatud
tuntud Ameerika tegelaste öõrii
ded, mis neil seljas olid, kui nad
vütsid vastu esimesi invasiooni
teateid."

~ hambapastale, kõhuvalupilli
dele ja sigarettidele tehakse um
bes järgnevat reklaami: rahusta
ge oma närve invasiooni ajal
X-sigarettidega."

,Üks ema andis oma lapsele
nimeks Winston-Josif-Franklin"
(Churchilli, Stalini ja Roosevelti
eesnimed),

•Ta nõnda edasi.
Mida see tembutamine tähen

dab? Eks seda, et Ameerika
rahvas veel mõhkugi ei taipa
sõja tõsidusest. Tavaline

ameeriklane vaatab veel sõiale
kui atraktsioonile. * Kui

asjale, mille vastu on publikus
„hiigla valiva" huvi ja mida see
pärast saab ärdiselt kenasti ära
kasutada. Ja publik laseb seda
kõik ilusti sündida ja aitab kogu
jaburdusele kaasa.

Ning seda sel ajal, mil olid
juba maabunud esimesed Amee
rika üksused Prantsusmaal.
Mitte ainult maabunud, vaid
suur osa nendest lebas purusta
tud kehadega lahinguväljal,
vaevles haavatuna oma veres või
võitles viimast võitlust Atlandi
laineis Kustuvas pilgus küsi
mus: mille eest?

Kodumaal aga rõvetseti
invasiooni arvel. Miljonitele
serveeriti raadios, mis vär
vi pidžamat kandis see või
teine tegelane traagilisel ööl.
Miljonid kuulasid ja .. . nautisid
seda. Põnev! Huvitav! Enneole
matu sõjaline üritus! Surijate
oigeid, mis tar-1 ' "ndumaa
poole, ei jõudnud sinna, sest ko
dus oli eeter kisa täis reklaamist
invasiooni ümber: ostke neid ja
neid pille, et te invasiooni ajal
ei higittaks, ostke neid ja neid
siearevte invasiooni ajaks jne.

Mis see on? Taktiku labatse
mine tõsise asja ümber? Pidu
katku ajal? Tants laipadel? Ühe
sõnaga, hingeline rõvedus kõige
hoolimatumal kujul?

Või on siin tegu kolossaalse
rumaluse ning naiivsusega?

Inimestega, kes üldse ei taipa,
mis on sõda Ja mis tähendab
peale tungida Euroopa kaitse
vallile?

Inglased ja ameeriklased on
seni Itaalia rindel võrdlemisi
palju katsunud ette lükata teisi
rahvaid: prantslasi, poolakaid.
Badoglio-itaallasi. Nende endi
kaotused on olnud tohutult väik
semad sellega võrreldes, mis neil
nüüd tuleb kandma hakata At
landi ääres. Olgugi et ka seal
esimestena tulle saadeti indiaan
lased!

Kuld peatselt näeb ka tavaline
ameeriklane sõja tõelist palet
Siis, kui Euroopasse saadetud
pojad ja vennßd endist enam elu
märki ei anna. Kui saabuvad mas
silised teated langenuist, kui iõua
vad koju loendamatud invaliidid

Siis ehk lõikab ameerikla
sele midagi südamesse.

Muidugi võtab see kõik aega-
Ameeriklane peab enne väga
raskest katsumisest läbi käima,

kui ta lahti saab oina rõve
dast sensatsioonikultusest. Moodsa
ameeriklase reklaami isaks on ju
teatavasti omaaegne suurärimees
Barniun. See oskas oma tsirku
ses kõiki inimlikke vigu ja anor
maalsusi publikule serveerida
suure tõmbenumbrina. Barnumi
järglased „ameerikaliku" ajakir
janduse ja ringhäälingu alal ser
veerivad nüüd ka sõja verisemat
järku oi. -'hvale suure sensat
sioonina ja külgetõmbenumbiina.

Aga kui kauaks? Sest varem
või hiljem saabub ometi hetk,
kus Ameerika isad ja emad on
kannud nii suuri vereohvreid
oma poegade näol, et neile läi
laks läheb rõvetsemine surijate
kulul. Kui neis reklaamikammit
tss! pääseb inimlik sündsusetunne

ma enese kaotuste mõjul, siis
kihvatab neis ka loomulik viha
nende vastu, kes juhivad sõda
nagu tsirkuse-numbrit, Seda
sõda, millest ameeriklane mitte
ei tea, milleks teda peetakse.

Me ei tea, millal see1 eneseleid
mise päev saabub. Aga et ta
saabuma peab, seda kindlustavad
pealetungijate üha suuremad ve
rised kaotused Atlandi rannikul.

Ja mida me veel teame,, on,
see, et tembutuste ja isirkuse
võtetega ei võideta sõda.

Samuti rõvedustega mitte.
Ja rumalusega ka mitte.

A. O.

UUED JÕUD LAHINGUSSE

Võitluste ägedus Normandias kasvab. Invasioonivägedel
raskemaid kaotusi. Uus maabumine Trouvillefi

juures aeti nurja

Fõhreri peakorterist, 10. juunil.
Sõjajõudude ülemjuhatus teatata:
Võitlused vaenlase sillapeas Normandias muutu

vad mõlemalt poolt juuretoodud uute jõudude tõttu
üha ägedamaks, i

Vaenlase" katse maabuda otse lõunapool Seine'l
suuet Trouville'i juures nurjus meie rannapatareide
tules ränkade kaotustega vaenlasele. Üks sõjalaev upu
tati, teised sunniti tagasi minema,

Meie võitlused Orne'i idakalda puhastamiseks
vaenlasest arenevad hästi. Vaenlase vasturünnakud
Touffrevilleüle nurjusid.

Caen-Kayeux ruumis kestavad rasked tankilahin
gud. Pärast heitlust õnnestus vaenlasel seal suruda
tagasi neie julgestusliine. mille taha koonduvad meie
reservid.

Cherbojrgi poolsaare pärast võideldakse vihaselt.
Meie väed võitlevad vapralt, tugevate vaenlase

jõudude ja ülekaaluka lennuväe, vastu. Kogu rindel
panevad paljud vaenlase poolt sissepiiratud vastu
panupesad ja toetuspunktid visades võitlustes vastu.
Esimese kolme päeva jooksul hävitati üle 209 vaen
lase tanki ja.võeti mitu tuhat vangi. Pealeselle oli
vaenlasel, eriti tema õhudessant vägedel, raskeimaid
veriseid kaotusi.

Saksa merejõud ja võitluslennukjd tekitasid vaen
lase dessantlaevastikule ka eile raskeid kaotusi. Ka
nali. läänesuudmes põrkasid kerged merejõud kokka
ülekaaluka vaenlase ristlejate ja hävitajate üksusega.
Mitmetunnise ägeda lahingu kestel vigastati üht vaen
lase ristlejat ja üht hävitajat torpeedotabamustega
raskesti. Üks meie hävitaja läks kaduma.
. Meie julgesiusjõudude ja vaenlane kiirpaatide va

helisis lahinguis maabumiskohtade juures ja Kanalis
vigastati mitut vaenlase paati. Kolm meie eelposti
paati läks kaduma.

Alates 6. juunist upnts-sid sõjalaevastiku ja õhu
jõud, samuti ka sõjalaevastiku ja maaväe rannapata
reid kaks ristlejat, kolm hävitajal, 6 transportlaeva
38 OflO brt-ga, 5 tankide dessantlaeva kokku 15 700
brt-ga ja 7 tankide dessantpsati 2600 brt-ga.

Torpeedo, pommi- jä sunrtükifähamusfega vigna
tati üht rasket ristlejat, kolme ristlejat, kuut hävita
jat, viit kiirpaati, 8 transportlaeva 41000 brt-ga ja
14 eridessantlaeva. Pealeselle uputati või vigastati
hulk vähemaid maabumissõidukeid ja rühnakpaate.

Paljud vaenlase sõja- ja dessaiitlaevaJl jooksid
meie miinitõketele. Sealjuures tekkinud vaenlase kao
tused on vähimalt 20 suuremat ja keskmist-laeva, siia
lisandub hulk väiksemaid maabumissõiduketd.

Itaalias asus võitluste raskuspunkt ka eile jällegi
rindelõigus lääne pool Tiberit. Vastane ründas sain
tugevate soomusjõududega meie järelväggšd Ja tun
gis pärast ägedat võitlust Viterboese.

Ida pool Tiberit järgneb , vaenlane,, ikka ~ reel kõ
heldes meie eemalduntisliikumisiie Sabiini piägedes ja
Gran Sasso lõunanõlvakuil, pidurdatuna meie. järelvä
gedest ja rohkeist teepurustusist. 

Viimaste päevade raskeis tõrjevõitlugis paistsid
eriti silma Saksa 4. langevarjurite diviisi üks võitluä
grupp major Gericke juhatusel, toetatuna tõhusa lj
rünnaktankide üksuse 216 rürmaktankist, kui ka rtaalia
vabariiklik-fašistliku langevarjurite rügemendi „Fol
gore" osad ja Itaalia õhutõrjesuurtükiväetased Saksa
õhutõrjepatareides.

Raskevõitluslenhukid ründasid õõl vast:l 16. juu
nil laevakoondisi Nettuno all ja vigastasid sealjuures
Ruut vaenlase laeva.

Idast ei teatata peale kohalike võitluste ruumis
põhja pool Jassõt ja Karpaatide eelmSgedes mingi su
gusel st erilisist sündmusist. ~

Põhjalõigu tagalas lõppes tulemusrikkalt pärast
seitstuepaevaseid võitlusi, raskeis maastiku oludes
maaväe julgestuevägede ja läti politseiüksuste poolt
läbiviidud, operatsioon jõukude vastu. Bandiitide tuge
vad! jõud purustati ja vaenlasele tekitati suuri veri
seid' kaotusi. Pealeselle kaotasid enamlased 850 vangi
ja rohkesti igat liiki relvi.

USA pommituslennukid sooritasid ,9. juuni enne
lõunal terrorirüniiaku Müncheni linnale, õhukaitse
jõud tulistasid alla 35 vaenlase' lamoMt. -

Üksikud Briti lennukid heitsid möödunud 6õi ponG
me Berliini linnapnrkonnale.

Võitlused sillapea laiendamise pärast
Berliin, 10. 0. (DNB) Norman

dia rannikul seisid Saksa väed ree
del piki kogu sillapearinnet' raskeis
võitlusis,: Cherbourgi poolsaare
idarannikul püüdsid anieeriteiased
uusi jõude juure tuues laiendada
oma sillapead lõuna ja põhja suu
näs. Vire'i ja Orne'i suudmele
vahel sulasid üksikud seal vaenlase
poolt suurte kaotustega moodusta
tud dessandikohad kokku väikese
sügavusega sillapeaks. Inglased tõld
siia samuti vägesid juure. Paljud
Saksa toetuspunktid panevad aga
visalt vaenlase liinide taga vastu;

Inglaste ja kanad!aste uus rünnak
Bayeux'st edelasse põrkas meie
toetuspunktide energilisele vastu
panule. Ka põhja pool Gaenl Jät
kuvad rasked võitlused. Kagu
pool Caeni ja Grne'l idakaldal sis
sepiiratud briti langevarjureid

rünnati kontsentrilise'* Vastase
vabastuskatsed nurjusid. Sissepii
ratud Briti jõudude hävitamine on
käimas.

Dlves'i ja Orne'i suudmete vahel
maabunud vaenlase üksus# riismed
on Saksa vasturünnakuga rannikust
eemale tõrjutud ja Selne'i lahes asu
vast varustuslaevastikust ära lõi
gatud. Rannatoetuspunktid ida pool
Orne'l suuet on vabastatud la uuesti
lülitatud Saksa kaitseliini. Reede
pärastlõunal andis vaenlane toe
tuspunktililni eesmisele nurgasam
bale 25 minutit kestnud turmtuld.
Enam kui 50 va'angu mürsud künd
sid üles iga ruutmeetri nommita+a
vast toetuspunktist.

Kiü pärast turmtule lõppu umbes
300 valmispandud paati maabumi
sele asus, lõi neile hävltatuks pee
tud fordist vastu surmav tull.
Ükski paat ei jõudnud randa. Nad
tõmbusid tagasi lahtisele merele ja
loobusid rünnakust

See inglaste raske tuleatak'- nõu
dis toetuspunkti meeskonnalt vaid
kolm haavatut. Fort jäi täiesti
võitlusvõimellseks.

Võitlused Itaalia rindel
Berliin, 9. 6. (DNB) Itaalia

rindel _ jätkasid USA tankiüksused
neljapäeval oma rünnakuid põhja
pool Roomat samades suunades,
mis eelmisel päevalgi. Rannikul
püüdsid nad piki Via Aureliat tun
gida Civitavecchla kaudu lõunasse
Maremma basseini. Tarqulnia juu
res Türreenl merre voolava Marta jõe
ääres peatasid Saksa üksused pea
letungi raskeis järelvägede võitlu
sis. Mõlemal pool Bracclano järve
edasitungivad vaenlase rümiaku
grupid lähenesid Vico järvele, mds
asetseb Clminl mägedes.

Kaugemal ida pool Via Dalminla
ruumis piid Tiberit ülespoole alus
tatud vastase löök põrkas loode

pool Clvita Castellanat vastupanule i
ja suruti kirde poole. Tiberist üle- j
minekukohtades Magliano ' juures i
jäi võitlusgrupp tõrjetules lamama. i
Tiberi idäkaldal suutsid vastase  ;
jõud, kes eelmisel päeval ründasid
Monte Rotondo juures, teha vald
tähtsusetuid edusamme.

Roomast ida pool pidasid tõkked
Tivoli juures ka neljapäeva] vastu
vaenlase survele. Tivoli ja Llrt
ülemjooksu vahel mägedes ei püüd
nud vaenlane taastada katkenud
võttluskontakti Saksa järelvägede
ga. Neis rindelõikudes arenes vald
üksikuid tähtsuseta võitlusi.

Praegust olukorda Itaalia rindel
iseloomustab asjaolu, et seal rün- :
davad praegu ainult USA väed Ja
liitlaste värvilised ablrahvad. Briti
üksused hoiduvad tagaplaanile. See
on seletatav nende üksuste raskete
kaotustega eelnenud võitlusis Llri
orus,

Enamlaste rünnakud
tõrjuti kõikjal

Berliin, 9. 6. (DNB) Stanka i
juures, loode pool Jassõt, tõrjuti 8.
juunil mitu Nõukogude rünnakut.
Sellest lääne pool lõid Rumeenia
väed samuti tagasi kohalikke rün
nakiüd. Ühel meiepoolsel vasturün
nak.! saavutati meie liinide ette-

nihutamise läbi õositsiooniparanduHi.
ööl vastu 8r juunit ründasid meie
Õhujõud: samas 
üksustega
järelaveoiiiklust.

Varahommikul ründas vaenlane
Karpaatide eelmägedeS mitu korda
kompaniitugevuses. Ungari väed
tõrjusid.rünnakud.osalt yastulõögigar
tagasi. Meiepoolsed kohalikel aktsi
oonel loode pool Tarnopoli purustati
üks vaenlase pataljon ja ilks tänki
tõrjerügemefit. Võeti hulk vange ja

tanki tõrj e suurtükke.
Oks Saksa toetuspunkt Lutskist

edelapool tõrjus ründavad enamla
sed kõigi relvade koondtulega tagasi.
Vaenlane kaotas siin ligi 200 surnut
ja raskelt haavatut, meie kaotused
olid väga väikesed.

Idarinde kesklõigus ründasid meie
õhujõud tugevamate jõududega edu
kalt Nõukogude raudteeliklusi. Ho
mel-Brjanski liinil.

Kagu pool Vitebskit ründasid
enamlased korduvalt vähemate ük
sustega ja tõrjuti tagasi. Loode pool
linna võttis vaenlane meie-positsioo
nid suurtükitule alla. Lääne pool
Vitebskit hävitati rindetagalas või
aeti minema rida väiksemaid jõuke.

Mujalt idarindelt ei teatata erili
sist võitlusoperatsioonest.

Invasiooni kaks ülesannet

Tõsta Roosevelti prestiiži ja abistada Moskvat
Berliln, 10. 8. (DNB) „Berliner

Börsenzeitung" käsitleb täna Stok
holmi lehes ~Dagens Nyheterls"
avaldatud teadet Ameerikast, et
Roosevel: ootab 5 nädala jooksul
selgust invasiooni arengu kohta, ja
et invasiooni positiivne või negatiiv
ne tulemus avaldab olulist mõju
Rooseveiti poliitilistele plaanidele,
sest alles siis tahtvat Roosevelt
teha otsust oma kandideerimise koh
ta valimistel. „Berliner Börsenzei
tung" kirjutab selle kohta:

„Anglo-ameerlka invasioonisõdurid
tohiksid olla nüüd küllaldaselt In
formeeritud sellest; milline mõte on
nende aktsioonil. vÜhelt poolt kuju
tab ta ahistamisaktslooni enamlaste
kasuks, kes kõike seda, mis nende
liitlased vereojasid valades saavu
tavad, oma võitudeks peavad, ja
teiselt poolt on ta valimiskampaa
niaks Rooseveiti kandidatuuri ka
suks. Oma taasvallmise presidendl
kohale kolmandat korda saavutas
see auväärt USA president valeliku
väite abil, et ei kunagi oma elus

ei laskvat ta ühelgi ameerika emal
ohverdada oma poega võõrastes
maades ja võõrastes sõdades. Nüüd

' laseb ta külma rahuga Joosta kütn
neil tuhandeil ameerika sõdureü 
Washington on juba niigi arvesta
nud 500 000 mehe kaotusega üle
Saksa mõõgatera, et loodetud pres
tiiživõiduga jääda püsima oma pre
sidenditoolile."

..Berllner Nachtausgabe" kirjutab:
~Lahing Seine'l lahe ääres,- kust
anglo-ämeeriklased tahavad soorita
da lööki Euroopa südamesse, seisab
algastmes. Jalavägi ja tankid, õhu
jõud ja sõjalaevastik võtsid lahingu
vastu teadmises, et selle tulemusest
ei olene mitte ainult Saksamaa, vald

- ka Euroopa saatus. On liiga vara
anda pilti heitluse käigust Atlandi

. rannikul, kuid üks on 
matult kindel: Vaenlase kaotused
inimeste ja materjali näol on tohu

-1 tult suured. Ohvrikäik, mida ingla
sed ja ameeriklased on alustanud
kommunismi eest, on verisem kõi

> glst teistest eelnenud aktsioonidest."

Enamlased tervitavad

invasiooni algust
Stokholm, 10.. 6. (DNB) On

iseloomustav Inglise ja Ameerika
avalikkusele, et ta tugevalmini too
nitades rõhutab muljet, mida in
vasioon avaldas enamlastele. Inglise
ja USA ajakirjandus tunneb silma
nähtavat kergendust, et Moskva on
tunnustanud invasiooni algust abis
tamisaktsiooniks ja toob agaralt
ära iga Nõukogude hääle, mis väl
jendab rahuldust.

Kõik Briti' ajakirjanduse korres
pondendid Moskvas teavad rääkida
suurest muljest, mida Anglo-Amee
rlka invasioon avaldas enamlastele.
„Yorkshire Posti" kirjasaatja tea
tab oma lehele, et enamlaste hui-

gas valitseb rõõmus meeleolu ]a
sõja puhkemisest seniolematu
kergendustunde. Paul Wlntercon
telegrafeerib „News Chronicle'lle",
et enamlaste huvi ja vaimustus In
vasiooni suhtes kasvab. Sealjuures
kirjutab ta huvitava lause: „See
rõõm ei väljendu hõlskavais meele
avaldusis, vaid ..pigemini iga enam
lase vaimu taaselustumises";" i

Sedasama kergendust asjaolu üle,
et enamlased rahuloluga tervitavad
invasiooni- algust, nä'tavad:-ka
Ameerika lehed, mis samuti ei jä
ta märkimata vähimatki sõna, mil
les väljendub Nõukogude rahulolu
Anglo-Ameerika verehinna üle.

Nõukogude rünnak
Karjala maakitsusel

Helsingi, 10. 6. (DNB) Koo
me sõjajõudude teates 10. juunil
üteldakse:

Eile varahommikul alustas
vaenlane Karjala maakltsuses
üldist ofensiivi toetatuna eriti
ägedast suurtükitulest Jä .tuge
vaist õhujõududest. Mitmest
punktist teostatud rünnakud tõr
juti peale mõne väikese piira -

. tpd sl3semurru. Vaenlasel oli
. tunduvaid kaotusi langenute

näol. Hävitati 10 tanki. .
Mdle Jabilennnkid ja õhutõrje

tulistasid alla 24 vaenlase masi
nat. Võitlus kestab.

Meie maarlnnctr teistes osades
, luuretegevnst,

Pommitati Briti konvoid
Berliin, 10. 6. {DNB) Kolma

päeval pommitasid Saksa kauglaske
patareid ühtsuurt vaeni ase konvoid
Doveri all. Vaatamata raskeimaile
ilmastikuoludele märkasid • meie
vaatluspunktid otsekohe Briti laevu.
Juba mõned minutid hiljem kihu
tasid alarmeerlfud patareide esime
sed valangud sihtruumi. Briti
rsmnasuurtükid vastasid, .tulele, kuid
See jäi tägäjärjeth- Saksa petärelä
pommitasid konvoid edasi. Veidi
aega hiljem katkestas vaenlane la
hing.:. Konvoi kadus suitskattesse.

USA lennukid põrkasid
kokku

Genl, 19. 6. (DNB) Kaks täis
laaditud ÜBA Jepnukit,, mla tõusid
õhku invasiooniks, põrkasid
ehester Guardiani" teatel, Gilling
hami kohal kokku ja kukkusid alla.
Ükš j,leiihnk; langes,,, üfce elarnute
hloki peale, mis "süttis põlema.
Mõlema lennukimeeskonnaliikimelst.
suudeti kätte saada vaid viis sur
nut. Ka tsiviltelanikkormal oli
kaotusi.

Palgavahe ajab mehed
riidu

Bern, 10. 6. (DNB) Ajaleht „Tat"
peab Ühendriikide jal Inglise sõdu
rite vaheliste konfliktide põhiusekß
palgavahel. ÜSA sõdur saab neli
korda suurema palga kui Inglise
sõdur. See takistab -tõelist kamraad-
Ukkust. Kui USA sõdur puistab ra
ha, siis tunneb ; end Inglise sõdur
niisama halvasti nagu vaene sugu
lane, keda ta enda majas rikka tädi
: poja poolt vastu seina surutakse.
Halvem on aga lugu, kui mängus
on naised. Inglise sõduril on   tunne,
et jänki võidab nende sümpaatia
oma jookide, ameerika sigarettide,
siidsukkade jä huulepulkadega/ 
kingitustega, mida praegu Inglis
maal ei ole võimalik isegi .kalli raha
eest osta. Sama lugu toimus 25 aas
ta eest Prantsusmaal, ainult et too
kord olid enne ameeriklaste tulekut
Inglased need örraeosalised ja
prantslased need, kes pidid leppima
väikese palgaga.

Esimene ring areneb invasiooni kahjuks

Maabunud 18 diviisist on võillusvõimelised ainult veel II divi.si
Berliin, 9. 6. (DNB) DNB sõja

line kirjasaatja Martat Haüenslebe®
kirjutab:

Seni maabunud Anglo-Ameerika
tovasiõoniUksustl on ilmselt püüe
ühendada . oma maabumiskphti
Caeniat põhja pool Bayeuk ruumis,
ning samaaegselt Isoleerida Cotentini
poolsaar Carentan—Lessay joonel.

Oluliseks eelduseks niisuguse
Kombineeritud suuroperatsioonl õn
nestumiseks, nagu seda kujutab en
dast inglaste ja põhja-ameerlklaste
invasioon, on sobivate meresadamate
kiire vallutamine. Neid sadamaid
tuleb kui kõigi uute aktsioonide
baase kõigi abinõudega taotleda ja
saavutada. Nende omamine otsus
tab selle poole edu või kaotuse üle,
kes on sunnitud kõike kohale veda
ma inimesi, sõjamaterjall, varus
tust. Nad on otsustavad, kuna ope
ratsioonide ulatus nõuab suuri lae
vastikke ja seega ruumikaid sada
maid. See on invasioonarmeel elu
lise tähtsusega küsimuseks, see on
küsimuseks, kas olla või mitte olla.

Kolm päeva pärast Anglo-Amee
rika aktsiooni algus* ilmneb sel
gesti, et

tema avataktil oli kaks ees
märki, nimelt Le Havre'l ja

L Cherbourgi sadam.
Sakslaste k?" langenud vastase
käsud ja h mõtlevate joo
rvistustega - neid mõle
maid eesm, -• otsekohe

saavutada ülla. .uga, ülekaa
luga, hermeetilise sulgemisega suur
tükitule ja õhust pommitamise abil
juba esimese lnvasioohipäeva õh
tuks.

Neid eesmärke ei ole saavutatud.

Veel neljanda invasioonlpäeva õhtul
ei ole õhust Ja merelt maale täinud
18 diviisi, milledest kõige rohkem
vee] 11 diviisi omab täielise võitlus
võime, nendele punktidele palju lä
hemale jõudnud kui esimesel päeval.
Kohati seisavad nad oma eesmärki-;
dest veelgi kaugemal kui 6. Juunil.
Liialdamata võib ütelda, et esimene
ring on arenemas sissetungijate kah
juks.

See ei tähenda aga midagi rohke
mat ega vähemat kui seda, et ta
on arenenud Saksa plaanide ka
suks. See tõsiasi ei või jääda kestva
mõjuta. Sest ta sunnib vastaspoolt
oma kavatsusi muutma üldplaanide
raames. Rohkem mehi, rohkem ma
terjali, rohkem järelevedu senistesse
sadamata maabumisribadele või se
nistesse sadamatest kaugel asetse
valsse mäandumistõngastesse see
on järeldus, mida Eisenhoyver on
sunnitud tegema. Teiseks järeldu
seks on see rohkem siin tähen
dab vähemat teistele maabumiskoh
tadele, mida veel pole olemas. Kol
mas järeldus üldaktsiooni täpse
kava ' täitmine viibib selle tõttu
oluliselt.

Kokkuvõttes võib ütelda:

lahingust, rääkimata, veel lahin
gust kui niisugusest, ei saa veel
üldse Juttu olla.

Esialgu hakkab Saksa vasturünna
kutahe avalduma seal, kus on seni
maale tulnut! vastast vaja kinni,
hoida, tal samaaegselt edeneda lasta
ja siiski piirata teda neis plirkon
nis, mis on Saksa poolt ette nähtud
operatsiooniruumlks. Siia kuulub ka
arenev Saksa vasturünnak Caäni

1 ruumist vastasele, kes kaheksa kilo-
I meetrit kagu pool Bayeux'd püüab
i edasi tungida. Saksa kavatsus sel
  gub meile paremini, kui seoses sel
• lega vaatleme sündmusi, mis on aset
. leidnud või on arenemas ida pool
: Ome'i. Seal on sakslased Orne'l
. suudme vabaks võidelnud ja prae
s gu on nad hävitamas Anglo-Amee
  rika õhudessant- ja langevarjuri

üksuste riismeld.
Huvitavaim on aga Bayeux'st lää

ne pool. Seal on anglo-ameerlklaste
L ülesandeks tõenäoliselt- esmajoones

üle Isigny tuua ühendus oina õhu
[ dessantpiirkonna St. Mere Eglise'iga,
[ okupeerides rannikumätantee, ühtlasi
' tahavad nad St. Lo maanteed möö
[ da jõuda Cotentini poolsaare lääne
! rannikule. Nende rasked laevasuur

tükid teevad pidevaid pingutusi sel-'
| le operatsiooni katmiseks. St. Mõre
' Eglise i õhudessantpiirkond, mis sai
1 teisel invasioonipäeval tugevasti

kannatada ja tungivalt appi hüüdis,
sai 8. juunil üsna palju lisavägesid
ja lisamaterjali. Põhja-Ameerlka

| õhudessantvägede kaotused olid nii—
! võrd suured, et invasloonilaevastikul
1 ja Inglise õhujõududel tull just sel

lele ohustatud punktile tunduvat abi
osutada. Llsaväed aitasid selleks
kaasa, et anglo-ameeriklased oma
ringi püüdsid lõuna ja põhja suunas
laiendada. Seejuures õnnestus neil
ainult 3 km maad võita Volognes'l

  suunas viival maanteel. Lõuna suu
l nas ei suutnud nad maad võita,
i, hoolimata nende laevasuurtüfclväe
L toetusest. Kahtlemata tahab vaen
  lane, lähtudes sellest ruumist, jõuda

Cherbourgi seljataha. Anglo-amee-
L rlklaste kaotused suurenevad tünd
l Sunnilt.

INVASIOONI 5. PÄEV

Saksa strateegilised reservid pole veel löisnp4
' SŠnõ" esindajalt telefoni teel Berliinist

Berliin, 10. 6. Invasioon sei
sab viiendal päeval ikka veel esime
 ec järgus. Liitlased püüavad Caen—
Bayetix' ruumis sillapead kindlelt
«oda kätte saada. Kõik uued des
•andid toimuvad ikka sellessamas
ruumis ja liitlased hoiavad siin
tugevaid jõuda paljude tankidega.
Nad taotlevad sellest sillapealt läh
tudes Vlre'ini jõudmist ja selle üle
tamist. Ameeriklaste väiksem silla
pea St. Mere Eglise'i juures püüab
omakorda laieneda Carentaru suu
nas ja ulatuda' Vire'i suudmes kätt
inglastele ja kanadlastele. Sel juhul
oleks Cherbourgi poolsaar tegelikult
riivis ta tud ja lahing Cherbourgi
pooisaare pärast vöiks alata. Praegu
möllavad võitlused Careotan—Cher-
bourgi maanteede ääres ja lääne
pool Bayeux'd.

Invasiooni esimest faasi iseloo
mustavad. dessactoperatsioonid. Nii
pea . kui, liitlased on,oma dessandi
kofcti küllaldaselt laiendanud, algab
ka invasiooni teine järk, —; maa
operatsioonid. Seks juhuks seisavad
ka' Saksa- strateegilised reservid
praegu veel valmis oma vanadel
positsioonidel, kuna ainult iiks osa
operatiivsetest reservidest on löönud
aktiivselt . sekka,, invasiooni esimesse
järku. Rommel! suur sõjaline apa
raat pole veel hakanud veerema.

Nähtavasti ei pea Saksa väejuha-

tus veel vajalikuks lüüa. sekka kiõigf
oma jõududega, kuna ettevaatlikult
arvestades äärmiselt üks kümnendik'
kogu invasiooolaTmeest' oh võitlusse
paisatud ja uusi dessante võib kdnd
lusega oletada mujale Euroopa ruu
midest.

Eile päeval ja õöl on mitmes ko
has teostatud uusi liitlaste õbudes
sante, ent sõjajõudude ülemjuhatus
väldib kohtade täpset, nimetamist,
et hoiduda Inglise-TJSA väejuhatu
sele näpunäiteid andmast.

Üldise Informatsiooni keskpunkti
on nihkunud langevarjurite ja Õhu
dessantvägede saatus. Avalikkus
teab, et neile üksusile on usaldatud
tähtsaimad ülesanded. Nad peavad
looma eeldused sillapeade kindlusta
miseks ja laiendamiseks, takistama
Saksa vägede liikumist raimiku
ruumi taga ja vallutama lennuvälju.
Briti langevarjurite ülemjuhataja, nii
teatatakse, pidas kõne oma üksus
tele, kes olevat välja otsitud ~vast
upidavaimaist ja tooreimaist" sõja
meestest Briti artnees.-

„Te kasvatasite oma _ väljaõppe
ajal mulle .hallid juuksed," ütles tä.
„N-üüd te ci tohi aihjalt, väid isegi
peate niipalju purustama,' bärvitam*
ja Sbku laskma kui Iganes suudate.
Laske põrgu valla!" . Nende sõna
dega jättis kindral oma „põrgupot
sid" jumalaga.

Saksa kiirpaadid
ründavad

Uusi raskeid lööke invasioonilaevastikule

Berliin, lp. 6. (DNB) Nagu. sõ
jajõudude teates 9, skp. on üteldud,
õnnestus Saksa klirpaatidel anda
uusi lööke Aoglo-Ameerika tova
aloonüaevastikule. 8. juunil mär
kas Üks meie flotül Cotentinl pool
saare idarannikul tugevat vaenlase
üksust. See oli natuke enne koitu,
ent , ilm oli . siiski j üba , küllalt, val
ga, et ära tundi vaenlase' laevade
tüüpe. Suudeti kindlaks teha mitu
liävitajaist saadetud rletlejat. Selle
tugeva kaltse taga seisis palju suuri
dessantlaevu.

Meie. kiirpaadid läksid kohe .üle
rünnakule. Nad tprpädeerisid es
malt üht kahe korstnaga ristlejat
ja siis kaht hävitajat- Meie paa
tide pardale, oli kuulda tugevaid
plahvatusi. " Ägedalt pommitatud
, teiste' hävitajate poolt, tegid meie
'' kiirpaadid ringi, põrkasid sealjuu
res dessantüksusele ja torpedeerisid

üht 8000 hrt suurust tankide des
sanüaeva. Torpedeeritud sõja- ja
dessantlaevade uppumist ei jõudnud
kiirpaadid ise enam ära oodata, see
vastu nägid varsti pärast seda võit
lusvälja kohale ilmunud Saksa luu
relennukid, et ka torpedeeritud
'ristleja hukkus. Siin oli tegemist
6000-'onn ise USA ristlejaga. Meie
paatidel kaotusi ei olnud.

ööl vastu 9. juunit seisid meie
kiirpaadiiiksused jäliegi Seinal la
hes. Dessandiruuml lääneosas põr
kas üks flotill tugevasti Julgesta
tud dessantüksusele ja läks koha
üle torpeedorünnakule üksuse mõ
lema suurema laeva vastu. >Tõ!e
mad laevad uputati. Need olid
täislaaditud tankide fU':i..vnd,
kumbki 4600 brt, suurune. Nende
laevadega saadeti merepõhja üle
saja 40-totlniäe raske tanki. Par
dal oli vähimalt 1200 meest.

Ungari sõjaministri
võitlushüüd

Budapest, 10. S. (DNB) Hon
vedimlnlster avaldas üleskutse, mil-  

les üteldakse: j
„Ma kutsun iiles kõiki isamäall- j

selt mõtlevaid ja tundvaid mehi ko- t
gu jõuga osa võtma võitlusest enam- 1
kise vastu."

Edasi nähtub , üleskutsest, , et kõik ]
ungari meeskodanikud 17. eluaas- i
tast peale omavad õiguse sõjaväe- i
teenistusse astumiseks, välja arva- '
tud juudid. Rindeteenlsfcusse mitte- :
kõlblikkuse korral astuvad ungari i
mehed sõjaväe abi teenistusse.

300 000 töötundi lennuki
ehitamiseks

Bern, 10. 6. (DNB) Kirjutuses
Saksa ööjahilennukite tegevuse üle
käsitleb „Neue Berner Zeitung"
pommi tuslen nukke kaotuste täht
sust. Ühe 30-tonnliise neljamontori
lise pommituslennukl ehitamiseks
vajatakse umbes 300 000 töötundi,
kui ta ehitamisel töötab 300 töölist
igaüks 50 tundi nädalas, siis kulub
ühe niisuguse lennuki ehitamiseks
20 nädalat. Üheainsa liitlase pom
mituslennukl allatulistamine tähen
dab seega 120 töölise aastaprodukt
sioonl kaotust.



Iga eestlane võitlusüksuseks

Suurffshisig m tulemas. Eestlase sitkus ja „edasipwsimine" Iguühe
enesealgatus. Väikesed vääratused esi elu ju surma küsimusteks. Mitte

targutamine, vaid löögijõud leidlikkus ja enesealgatus. Teist
aidates võitleme iseenese ilu eest v

JUHAN LIBE

Praegune Invasioon läänerindel
ja kurjakunlntav vaikus idarindel
om meile häire ja eelhäire märgiks.

Hei] ej ole mingisugust põhjust
loota või arvata, et meie tulevas
test otsust and vaist ja ühel väi tei
sal viisil sõja lõppu lähendavsist
võitlustest mingisuguse hõlpsusega
pääseksime.

Vastupidi kõige tõsisemad põh
jused lasevad arvata, et just ka
eesti rindel tuleb moll veel suure
maid pingutust läbi teha.

Seni aga, kui on mõnevõrra aega
hingetõmbamiseks ja ridade kor
raldamiseks, tuleb see aeg täiel
määral ära kasutada.

Suid juba ette peame ka seda
arvestama, et vaenlase pealetungil
nii rindel kui tagalas õhuterrorl.
paraäütlstlde heitmise Jne. uäöl
paratamatult ka kõige paremini
organiseeritud ja korrastatud as
jad satuvad segamini, kõik ei käi
~nööri pidi", ja et keskus ei saa
mitte Iga üksikasja juhtida ega ka
ette näha kõiki olukordi, mis või
vad tekkida lahingute Ja võitluste
kestel.

Meie suurimaid rahvajuhte andla
niisuguseks olukorraks kindla kä

sn: Iga eestlane, iga eesti
mees, iga eesti naine peab

muutnma võitlusüksu
seks.

Ja üks eesti vana sõjaväejuhte
rõhutas, et eesti sõduri Ja teiste
rahvaste sõdurite vahel on see
vahe, et kui olukord näibki lootu-,
setu või väga raske, siis eest»
lane „puslb" ikka edasi.
S, t neis raskeis olukordades, kui
teised on vahest valmis relvad
põõsasse viskama ja taganema, eest
lane otsib veel ühe või teise prao
Ja viimaks selgub, et see pragu või
kitsas jalgtee võib osutuda suu
reks lõõglsooneks, mis võib ula
tuda kuni vastase südamesse.

õlele Vabadussõjas tuü eriti esile,
eestlaste Jsikllk omaalgatus, see
nisa mees" olemine, millega ka ük
sikud võitlejad, kpi nad jäidfej
vaenlase rinde taha, töötasid eqasl, :
kas üksikult oma käe peal või
gruppe moodustades ja võitlust
edasi võideldes.

Ka nüüd on sõdurid rindel nälda
nml, et kottisatlumised või rinde
taha jäämised ei üllata ega ma
serda mehi sugugi. Kui ou eest
lastega tegemist, ei ole enamlastel ;
palju uhkeldada oma partisanltek
ilkaga. Meil Vabadussõjas eeslil
partisan tähendas aunimetust
Ja ka nüüdses sõjas ei tarvitse see

olla teisiti. .
Sama lugu on ka tagalas Ja rin- ]
dest kangemal, ]
Me|l ei ole alust loota, ej ei <

korduks õhurünnakud. Veel sun- 1;

I remad ja ägedamad kui senised.
I Kuld just seniseid kogemusi arves
- tades peame me kõik valmis sead
-1 ma tulevaste õfaurünnakute -astu
  võtmiseks. EI tohi mitte käsl.lõd
  vaks lasta vö! käega heita ja ooda
t ts, et tulgu, mte tuleb, küsida,
i näiteks, *ei mispärast, pean Just

mina esimesena käed külge lõõma
ja mitte teised. Varjendid, õhu
kaitse jne., need on Iga üksiku
inimese ülesanne, mille eest tal tu
leb hoolitseda.

XJute Ja tugevamate varjendite
ehitamiseks tuleb kõigi] käed kül
ge panna.

Ja fcni keegi näeb kuskil viga
laita, siis asugu otsekohe Ise aita
misele.

'/tui ajad ou eriti karmid, siis ei
olu mitte ainult õigustatud, vald
o(«e nõutavad ka kõige karmimad
•ühendid. Karmus mitte ainult
vaenlase vastn, vald karmus ja
nõudlikkus ka iseenese vastu.

Xsja on esinenud päris eksam
plaarseld näiteid selle kohta, kul
dad Inimene oma heasüdamlikku
sest ja tundemeelest on lasknud
ennast nll juhtida, et see on muu
tunud vahest otseseks vaenlasele
kaasatöötamiseks. Muidu täiesti
korralikud eestimeelsed mehed
järsku kookreetjuhtumell, kui gaõni
sõber, sugulane või sõbra sõber tu
leb parašfltistlna alla ja mingisugu
sel] põhjusil, olgu et ta omaksed
on pantvangina Venemaal, või on
teisiti seotud ega julge ennast
otsekohe võimude kätte apda, sits
seila asemel, et veenda moest väi
teda moraalsel] Ise sundida enese
ülesandmiseks vaatavate võimude
kätte, varjatakse Inimest päevade
ja nädalate vilel.

Säärggiii ei, saa mitte
enam otsustada tunnete järgi, vald
siin peab südame kõvaks lõõma.

Kui säärased eksisammud teki
vad, siis tuleb ka neist teha ha
lastamatud järeldused, sest Iga ees
kuju tekitab Järeletegemist.

Kui mõni oma eksliku tundeelu
pärast poputab mõnd paraäü
tlsti, siis teine võib seda teha nll,
ei ta kaasa aitab väga olulistel
vaenlase lnnrejuhtumell Ja vaen
lase aktsioonidel, mille tagajärjed
võivad otse saatuslikud olla kogu
meie rahvale Ja maale.

Vale filantroopiast Ja väärõrnnt
sevast inimlikkusest lasevad end
veenda ka need, kes sõjavangides
Ja teistes ütlevad ennast kõige
pealt- Inimest nägevat.

Kni on võitlus elu ja surma
peale, siis ei tohi me oma löögi
hoogu seega nõrgendada, et hak
kame resoneerima, et ka vaenlane
on iplmene, ej temal <m ka naine
ja lapsed.

Vastupidi peame teadma, et
lp lm vaenlane pp võlthishetkel vi
hasem Ja kwJom vaatena kui hai
ge hädaohtlikum meteelajas. Sest
väitluses metsetejaga satume meie,
vdltlejad, ainuüksi Ise hädaohtu.
Selle vaenlase poolt aga, hui meie
teda Sletl ei kohtle Ja teda õigel
ajal e 1 hävita, mõrvatakse ka meie
omaksed Ja meie lapsed.

Võlh-olla, et see taluperenaine,
ke3 enda juures varjas vene ära
põgenenud sõjavangi, mõtles selle
ga ära tegevat mingisuguse roman
tilise inimliku teo.

Kuid meie seisukohast oli see
kuritegu eesti rahva vaste.

Ja jäärast kuritegu mitte ainult
ei karistata, väid säärased rahva
liikmed tuleb tljej määral likvi
deerida, et mitte kogu rahvas selle
all ei kannataks. Ei saa,lubada, et
ajal, kui eesti mees relvaga
peab päevast päeva Jahtima metsas
bandiite oma kodu kaitseks, mõnes
põhul aos või keldris magate
takse mõrtsukaid haiglaste kal
duvustega natete varjamise all.

Meie, olles võitlusüksused, ei pea
võitlust mitte ainult otseselt -oma
otseste vaenlaste vastu, vald meie
peame opta võitluses ka siimas pi
dama, et ej mingisuguseid kõrval
kaahitlused. olgu need siis Isik
likku või mingisugust ideoloogilist
laadi, ei nõrgendaks meie lõõgl
võiraet ja ühlstahet, siis kui tuleb
aeg, mis nõuab kõigi jõudude kan
damist ühiseks oteostavaks hoobiks

vaenlasele. r

Nende tundemomentide Ja ruma
lasti talitamist# kõrval esineb aga
ka nähtusi, mis on otseselt kuri
tahtlikku laadi Ja miile suhtes ei
leidu mingisugust vabandavat sõna.

Hiljuti mõistis erlkohus Tallinnas
surma kaks Inimest, taluperemehe
Jaan Sassi Ja taluperenaise Liisa
Olllno Pärnu maakonnast, Saarde
vallast, langevarjurite toetamise Ja
varjamise eest Need juhused ön
väga rasked Ja peavad hoiatuseks
olema meile kõigile.

Läinud aasta septembrikuu lõpul
heitsid Nõukogude lennukid Klke
pere Juures mitmes laines alla para-
Sütiste, kes hakkasid ennast rabas
varjama. Paar tükki neist ilmus
Sassi talu juure Ja küsis süüa ning
toiduaineid, mida nad ka said. Hil
jem hakkasid need mõrvarid päris
korrapäraselt 4—6-mehelistes grup
pides Sassi Juures käima, kes nen
de eest hoolitses ja neid laskis en
da juures Ööbida. Kusjuures luure
oli nll täpselt korraldatud, et mõr
var-paraäiitistlde tslusviibimise ajal
oli üles seatud isegi relvastatud pos
tid. Mõrvarid olid täiel määral rel
vastatud, Taluperemees Sass Ise
hoolitses selle eest, et nende koba
letulek oleks täiesti kindlustatud ja f

»Adls TsstavatA mirte, fce| need
liginesid. Paralfltlstide grupijuhi
filesandel käis Srjii Pärnas slsßeoste
tegemas paraäütlatlde Jaoks, luura
»M J« on audi kimkimas bolferlke
paruSütistlde saatejaama Jaoks, mil
lega nad ühendit pidasid N, IH
duga ja siit ttmreandmeld andsid.
Veo] epsm kui septembrikuus
oroakaitsemehed haarangul tegid,
siis oli Sass see, kes bandiite aitas
ja ette hoiatas ja hiljem neile ka
omakaitse juhi elukoha teatas, et
need saaksid teda .kättemaksuks"
dr» tappa. Sassi end» talust saad)
kätte kaks bolßevlkkude agenti, kes
olid ennast sinna ära peitnud.

Meil on tõesti väga raske aru
Stada, ml? motiividel see talupere
mees toimetas. Kas ta oli täiesti
niivõrd saaglabne, et ta sääraselt
enese ja oma rahva äraandmisele
asus selle raha east ja langevarju
siidist materjali eest, mis ta sai?

Koi ta alpult sell? eest seda tegi,
siias oli aeg hullem kui Juudase
naifc,

Samuti on taluperenaine Liisa
Ollino parašütiste oma taina kordu
valt toitnud ja varjanud.

Me teame vanast ajast Ja olukor
dadest, et vahel võisid üksikud
mõrtsukad ja kurjategijad terrori
seerida kogu kõiakonda ja üksikuid
talusid, nii ©t need ei julgenud pilk
satadagi, vaid toetasid põgenikke,
varjates neid valitsusvõimude eest,
kartes, et kättemaksuks pistetakse
nende talu põlema.

•Niisuguseidki Vabandavaid põhjusi
nüüd ei esine.

Kas säärased paraäütlstlde toetajad

tõesti arvavad, et kui olukord peaks
teisiti kujunema, kui boläevjkud
peaksid siia pääsma, et alls nende
kuritegusid loetakse teeneteks, ja et
sellega nad võiksid terve nahaga
pääpeda?

Tegelikult on olukord päris vastu
pidine.

On küllalt esinenud näiteid, kus
need, kes Nõukogude gruppide sisse
tulekut on oodanud või üle Joos
uud, olles pärl? kauaaegsed kom
munistid, tapetakse boläevlke poolt
esimestena maha, kuna on teada, et
peed, kes on töötanud kommunistide
kasuks meie rinde taga, nähes seal
set olukorda, pöörduvad Umber ja
hakkavad kommunistide eneste vas
ta töötama, -

Eespool kirjeldatud viimasel juh
tumil ei ole kohus leidnud mingi
sugust olukorda pehmendavaid asja
olusid, kuna nimetatud Isikud e!
olnud mingisuguses sugulusllkus
vahekorras bandiitidega ega saa see
pärast kõnelda eriliselt tunde
momendist, või inimlikust hoiakust,

Kui niisugused olukorrad esine
vad, Bils eesti rahva Ja iga üksiku
eestlase kohus on siin täiel määral
vahele astuda Ja teada, ei äärmistel
Ja kiiretel Juhtumitel on hädaoht
nii suur, et ei tule küsimusse enam
mitte kohtuskäimine või asjade sel
gitamine, vaid sõjaolukorras likvi
deeritakse need nähtused ja säära
sed isikud jaiapealt.

Iga pehmemeelsus, olgu see tasu
eest kaasaaitamine või ainult hir
mu pärast enda kindlustamine bq|-
äevistlike ronrvar-paraäütlstlde ees.
on säärane kuritegu, mille eest
surmanuhtlus ei ole mitte ainult
karistuseks, vaid rahva ja iga ük
momendist või inimlikust hoiakust.

LIIKUVAS 

MUDAS

Arnold Sepp

1

Esimese pilgu ja mulje järgi ot
sustades võla arvata, nagu valit
seks toas Soodom ja Komorra. Kui
aga hakkasid lähemalt vaatama,
alla polnud selles segaduses ameti
midagi ebaloomulikku. Sest oleks
otse ülekohus nõuda täpäet korda
3a piinlikku 'aih tust tavaliselt
hingsepatoalt, rots pealegi asetses
Oana linna serval, kus luitunud*
hallid, vöidunult kollakad jamäärdu
oult pruunid majalogudikud kõr
vuti laotult ning justkui sunnivii
sil üksteise vahelegi topitult pik
liku vttetsuskägarlkuna küündisid
kaugele välja nagu soiste põl
dude ja madalate heinamaade va
hel kobav keskmise suurusega pro
vintsilinna äbarik katsesarv.

Siin, Rabaveere tänavas num
ber 87, kolmekordses puumajas 
see Igast nurgast ja piidast logi.
eev pilvelõhkuja tõusis oma arme
tuses veelgi ahastavamalt esile kui
teised, madalamal kükitavad BlU
rnajad, kuurid ja mitmesugused tei-
Wd putkad elaski teiste rahu
like ja rahutute elanike hulgas
kiflgsappmeiscer Juhan Pata 
heasüdamlik mehenäss, kes kelle
legi polnud teinud halba ega ka
~ vatsequd seda kunagi teha; kes
lialgi õigeks tähtajaks oma 'öid
valmis ei saanud —, kuna ta ar
mastas õiglase ristiinimese kom
mete kohaselt keskmisel määral
viina, mõnusat juttu ja häid sõp
ru—ja kelle elu ainsaks kurb
tMUsuseks oli ta laulatatud abielu-

naine Arrna Pata, IKS mitte ainult
kehaliselt sl domineerinud pere
konnas, vaid kellele oli antud Isegi
vaimne meelvald oma kõhetu kan
da üle,

nt aga Juhan Pata oli hinnatud
ja otsitud meister, seda tõendas
Juba tohutu vesikute, saabaste,
kingade, kalosside ja tuhvlite hulk,
mis kerkis keset tuha asetseva töö
laua ümber korralikuks kuhjaks ja
lglus alumises osas peagu seinast
seinani, Siin pad vedelesid kõik
läbisegamini: porine, põhjalikult
lagunenud tanksaabas kõrvuti õr
na, veidi narmendava peenemat
sorti kingaga ja Uks tuhvel hüü
dis paarimeest, mis aga vedeles

  kuskil teisel pool seina ääres hül
gerasvast haisvate veesaabaste alla
maetult. Nende igasugustest liiki

  dest lippimlsele-lapptmlsele toodud
jalatsite rohkus kõneles küllalt sel

- get keelt, ot vaatamata oma inim
i llkele vigadele ja väikestele väära
. tustele oli Juhan Pata mees, kes
- omas laialdase kundedertngi. Just
, sellepärast võiski meister Pata en
: dale täieliku rahuldustundega lu
, bada seda, .pr ta vahetevahel käis
, külastamas oma tsunftisõpru ning
, et siis tsunft ühisel jõul ja nõul
j klappis mõnegi lõbusa õhtu SOO
| on ju kõrvalseisjale"! enesestmõls
, tetav,
  Seega polnud tohuvabohu meistri
I toas õieti mingi segadus, vald hoo
  pls väärika kingsepaselsuse . aus
- tõend, sest mida kõrgem on ühe
- kingseppmeistad töötoas parandami

sele ja tallutamisele toodud bos
side hunnik, seda auväärsem Ja
lugupeetum on kingsepp ise. Üks
nes Aime Pata ei tahtnud sellest
teinekord gru saada ja uran ala
lõpmata. Algul katsus ta koguni
omal käel mingit korda luua, kuld
vaevalt gaid meister ja ta õpi
poiss Juks Pukats sattuda tööhoo
gu, kui vahepeal korralikult seina
ääre aõduririwl seatud jalatsid
olid jällegi Imeväärselt kiiresti ke
set tuba põhjalikult segamini ja
omavahel sassis. Siin võis emand
Pata hädaldada ja ähvardada nii
palju kui ta tahtis teisiti liht

salt töö ei edenenud, ning kuna
töä teataval määral ometi edenema
pidi, siis tuli , isegi tema kangel
karakteril sel kohal järeleandmisi
teha.

Kuid meister Patal olid peale
Igapäevase töö ja rahmeldamise ka
veel eana kõrgemad, vaimu õilista
vad huvid. Ta oli niihästi oma
tsunftis kui ka väljaspool tsunfti
tuntud nupukama tamkamäagijana.
Kõneldi koguni, et ta oli sel alal
linna ametlikult tunnustamata
meister, Ja nii polnud rnMagl
Imestada, kyl emand võitlu

ses segaduse vastu tuli rööbiti tei
segi pahandusega heidelda. Sest
kui meistril tuli vastav tuju, lü
kati kingsepalauai kõik virplid
värplid ühte nurka kokku ja lahti
läks tamka meistri ja ta õpipoisi
vahel, Kuni emand j§ole sai ja
mängu likvideeris põhjaliku,. vägi
valdse segilöömisega.

Ja nii ka sellel teataval hom
mikupoolikul puhkasid Jalatsid se
gamatus rahus. Juks Pukgts, pikk,
tedretähnilise kitsa näoga logard,
oli kooldunud üle töölaua nagu
kõver küsimusmärk; ta pikad koi
vad olid keritud konksu, nii et kit
sas lõug küündis peagu toetuma
nurgelistelp põlvedele. Teisel pool
lauda madalßl meistrtißtmel aga
pooleldi lesis üle koridor} eiutaov
naabrimees Mihkel- Kass põ
line päevavaras. Kõneldi küll, et
see väheldane, aiad luurava vaatega

meas olevat kord kunagi oipud
mingi peenmehaanik või koguni
Uurmaaker kpld siis pidi see
küll olema kindlasti väga, väga
kaua tagasi, Juha Pata emad ela
sid sell®S majas kümmekond aastat
ja nende mälestust mööda oli Mih
kel Kass ikka pesitsenud silp. Ja
selle aja kestel polnud sel mehel
mingit kindlat tööd ega teenistust.
Viimaseil aastail elas ta oma ain
sas toas kellegi Evdokia Rääbise
manulisena. Ja ei olnud see Evde
kiagi teisest puust kui ta viisa
kamalt väljendatult kodanliku
abielu teinepool. Millest nad seal
ülal elatusid ja mida nad tegid,
aeda ei teadnud keegi. Kuid kisa
)9 lärmi kostis nende toast ajuti
Toham kui muidu terve maja peale
kokku. Kui nad seal kolmandal
korral, otse katuseserva all, oma
mürgli lõid lahti, siis oli see tõe
line kassikontsert ja perekondlike
asjade avalikust klaarimisest kõ
mises kogu logkev pilvelõhkuja
katusest kuni alumisel korral asu
vate kunagiste poeruumideni, nais
juba paar aastat seisid tühjalt,

Nüüd aga valitses majas rahu ja
vaikus ning eriti kingsepatöötoas ei
niutsatanud hiii ji. Emand Pata oli
läinud Jurule ja nii polnud keda
gi, kes õleks seganud tamkatamist.
Ning oligi mitmes partii juba
jõudnud lõpule üsna lähedale, sest
Juks Pukatsi ilme kõneles selgest
võiduseisust Lõpuks näiski talle
yestasa kõhklemine ja venitamine
igavaks muutuvat, sest ta sirutas
Maa teist koiba ning tähendas
nõuandvalt:

~Noh, selge pilt! Kas sa nüüd
käid nii võ] käid sa naa oma
dega oled läbi äga! juhul!"

Kuid Mihkel Kass. ei tahtnud en
nast nii kergesti löödud meheks
tunnistada. Ta sügas oma koonu,
kus üksikud mustad häbemekar
vad _ olid pooletollillste tüügastena
Püsti nagu põrandahari, ning veni
tas vastu:

i-Ära sa pii väga hõiska kedagi,
mui ju veel üks tammgi."

„See ou mul peog kahe-Jsolme
käiguga, pane tähele!" võidutses
Pukats,

Kass korraldas oma laokil ihu
liikmed veidi koomale, katsus kui
dagi nagu mõtelda, kuid ei viitsi
nud palju vaevata aju. Ilmse üks
kõiksusega tegi ta glls mingisuguse
käigu ja sõnas:

„No-noh, pii kähku see ikka kah
ei lähe!"

Pukita hõõrus peopesi vastamisi
ja alrulas võidukindSana teisele üle
laua käe,

„M!s peale lepime?" oli ta kohe
kõigeks valmis.

Kuid vastasel polnud suuremat
huvi kihlyeo vastu; ta ei vasta
nud midagi, vahtis vald üksisilmi
ruudulisele lauakesele, kus lahin
gut lõi paar-koim servadest nar
mendavat pulgakest.

„Noh, paneme liitri mängu!" sun
dis tedretähniline lookaah.

Kass lõi käega.
„Mis siin tühja jännata' ja as

jata peast vaevata," tähendas ta ja
upitas enese istmelt püsti

Õpipoiss põles võidurõõmus,
nühkis käsi vastu võidunud pükse
ja parastas teist:

„Said sma aga täna puhtalt
ära!"

„No-noh, kes see esimese partii
Võitis!" õiendas Kass.

„Eaimeael J?aimege ajal ma pol
nud veel lihtsalt vormis," 'seletas
Pukats, ~Tamka, see on umbes na
gu jalgpallimäng; algul e! lähe, aga
kui jubg soojaks saad, shs pole
enam pidamist!" '
Kašs auru? käed lotendavate

Pttksiräbaiste põhjatuit-süsavaisse
taskutesse; mehe suunurkadesse il
mus mõrv-s muie ning ts püüdis

teist ' -eit salvita;
"f s teinekord an just
soojai Q!"

Viha::* takseeris sõpra
mõne hetke uurides, siis aga tai
pas, et teda taheti nöögata.

~E 1 tea. mis sa sellega öelda ta
had, ah?1 pani t 8 j 0 võttis Saualt
naaskli paiku,

Meresõda Soome lahes

Nõukogude allveelaevad ei pääse Läänemerele
Viimaseil nädalail on aßJaJAudude

meresõ jateateld » Soome lahest aval
datud palju tihedamini kui enne.

Võltlustegevus on seal rnärska ela
vamaks muutunud. Kuigi boläevikel
on talveofensllvlga õnnestunud Jäle
oma valdusse saada Soome lahe
rannikut Peterhof.st . Narvani, pole
tegelikult meresõj* lahinguväli suu
remat avaramaks'muutunudki. Juba
siis, kui Saksa rinne ulatu? ijrcon
linna Ja Leningradi alla, omasid
enamlased lääne pool Kroonlinna
veel mitu saart. Neist cm suurim La
vansaart, 50 meremiili Kroonlinnast
läände. See moodustab ka tänapäe
vgi vaenlase eelposti, kuna Pisut
eemal asetsevad Tütarsaared on nii
enne kui pärast sakslaste valduses.

Muidugi sai Nõukogude laevastik
ranniku omamisega kuni Narva la
heni suuremat lliklemlsrmtmi. Ka en
dise rinde asetuse aial polnud võima
lik Kroonlinna ..vaikseks teha", sest
enamlased omasid vastaskaldal Ora
nlenbauml Juures pidevalt oma silla
pea.

Sügav sõiduveerenn Kroonlinna ja
Leningradi vahel oli kiili Saksa ka
hurite laskeulatuses, kuld öösiti võis
seda kasutada järeleveo- ja sõjalae
vade edasi-taggsi liiklemiseks, eriti
veel siis, kui nad tihti sõitsid kunst
liku udukatte all.

Leningradi laevatehaste tööd said
küll Saksa kaugelaskepatareld häi
rida, aga mitte lõpetada. Vahepeal
katsusid bolševikud kahtlemata seal
remonteerida õhu- ja merevõitlusis
vigastatud laevu. Kas neü on väl
javaateid sõldukõlbllkuks muuta
üht mõlemast vanast lahingulaevast
Ja neid kasutada suuremaiks ette
võtteta, seda tuleb veel ära oodata.

lüks neist lahingulaevadest olistuknrünnaku 18 bj pooleks murdu
nud ja lebas Kroonlinna all mere
põhjas, aivUtelda lisatahkena. Igal
juhul oa boläevikud aga eõlduvalrals
teinud raskeristleja ..Klrovi" (8000 t,
lihekaa 18-sm kahurit) ja mõningad
hävitajad, et oma miinitraalerite ja
valvelaevadele anda tugevamat sel
jatagust Soome lahe idaosas.

Karva lähet ümbruse võitlusis tal
ve lõpul tsMataaid jää olud suuremat
Nõukogude sõjalaevade panust. Äga
täiesti eha õnnestunud dessandikatso
juure® Meökdla all Saksa rinde pei

selgus, et ristleja .-Kirov" ühes
hävltajatorfihmaga (di valmis
seatud, et toetada merelt looda
va sillapea laiendamist.

Aga Lavansaareflt tulnud Nõuko
gude dessantrührnad hävitati, hooli
mata nende erakorralisest automaat
sõjariistadega relvastamisest. Vähe
sed vange võtsid veel mete mandrt-
Ja mereväeüksused.

Kui hiljem Soome jaht."jääst* va
banes, ei ole enamlased korranud
dessajiäikatset. Nende suuremad
sõjalaevad pole väljunud Kroonlinna
ja Luuga lahe vahelisest nrumjst

KO3l aga «1 elavamaks muutunud
pisjsõda Tütar- Ja Lavansaare ala

del, Nõukogude psuta
vad agarat tegevust. Kui üte Nõu
kogude kjirpaat katsetes väljamurd
mist lahe idaosast, sai ta foknitaba
maiae ja vajus põhja, nagu toetas
sõjajõudude ülemjuhatus 2)6. mail,
Saksa kiirpaadid on aga sooritanud
rea edukaid sissetunge Nõukogude
merealale.

18. mail teatati ühe bolževike val
velaeva põhjalaskmisest ühel meie
öösisel ettevõttel Lavaneaa-re ruumis
-17. mail võidi teatada vigastusist
mitme Nõukogude laeva juures um
bes taolisel öösisel rünnakul.

27. maü teatati, et arvatavasti on
p®ja Lastud üks Nõukogude sõja
laev öösises suurttlkitiiäßvahetuaea
Saksa Jdirpaatide ja vaenlase valve
laevade vahel. Samal kopral vigas
tati kaht laeva nii raskesti, et võib
arvestada nende kaotusega. Tähele
panuväärt on seejuures, et see võit-

lus toimus kaugel Lavansaare taga,
kirde pool Selskäri saart

Ühenduses maa võitlustega on Nar
va laht ise merejõudude lahinguväl
jaks. Tihti on Saksa rarmapatareid
tule alla võtnud väga hea eduga
Nõukogude, seisukohti, eriti Mager
byrgl poolsaarel. 21. mall teatati
sellisel puhul ühe vaenlase Järele
veolaeva hukkumisest. Juba ennr;
on Saksa hävitajad tulistanud bol-
Seyike seisukohti Narva lahe kaldal.
Mai lõpul hävitati Jälle üks Nõu
kogude kiirpaat meie kindlustuslae
vade ja rannakahurväe poolt.

Boläevlkud asetavad Soopae lahe
ümbruse mereruumis pea tähtsu
se oma lennukite tegevusele,

l sagedased öhu
tftöhaiküd sadama' inna te!e, nagu
Kotkale Ja Hanrildale'Lõuna-Soomee,
Ja leevsdelegi. Saksa tõrje on olnud
aga väga edukas. Ikka Jälle on
Sõjajõudude teated mainimud valve
laevade suurest edust. Mõjukalt
toetavad neid õhujõud. Saksa võit
lusi ennukefl õnnestus neil päevil
omalt poolt põhja laäta kolm Nõu
kogude vatvelaeva Ja vigastada nel
jandat

Nõukogude Chuaktllvsus Saksa

valvelaevade vastu Seome lahes si
hib ilmselt sellele, et tasandada teed
Nõukogude allveelaevadele Lääne
merre. Läinud aastal aga on tiüeltr
kult tõkestanud Nõukogude allvee
laevade läbipääsu üle Soome lahe
asetatud tõkkevõrk koos pidevalt
tugevdatud miini tõketega.

On kindlaks tehtud rida hävitatud
Nõukogude allveelaevu.

Pärast Jgäperioodi, mis täielikult
lõpetas laevalilMemise Soome lahes
mitmeks kuuks, täidab selgi aastal
võrktõke taas oma ülesannet.

Võitlused Soome lahes märgitse
vad vald pisikest lõiget maailma
meresõjast. Aga needki võitlused
nõuavad yäik-esearvulistelt Saksa
mereväeosädeit visa, püsivust ning
otsustamisvõimet seda enäml et see
võitlus toimub arvuliselt ja mate
riaalselt relvastuselt kaugelt ülekaa
luka vaenlase vastu, Saksa meri
inened Soome. lahes, kelle kõrval
seisavad soome relvakäaslased, on tä
nini siin täitnud kõik oma ülesan
ded. Nad teavad, et nad asuvad
sjjn kaljusaartovahelistes kitsastes
vetes eelpostil, et anda Saksa njsrii
liiklusele läänemeres tiibkaitset
bolfevikeobu vastu.

VALVEPUNKT NARVA LAHF. RWNIKUL. Lahe rannikule on
toodad arvukalt t-ugevaid' tõrje punkte, kus ollakse alati valmts
enamlaste maabvmUkatseld Eesti rannikule veriselt tagasi lööma

PK ülesvötei e&JakttJasa&tye Schwooa

Terror agitatsiooni sihiga
Enamlased! filmisid oma hinnutegoisid

V j 1 n o, 9. 6, (PNB) Polatskt linn*
lähedal likvideeris üks Läti vaba
tahtlike üksus mõne nädala eest
kohaliku elanikkonna abiga ühe
bandiitide pesa. Nõukogude ban
diidid olid langevarjudega ühte ti
hedasse metsa alia lastud je neid
ei suudetud mitme nädala jooksul
kõrvaldada- Sejleg ajavahemikus
sooritasid nad rea eriti julmi kal
laletunge taludele ja küladele- Pä
rast aeda kui elanikkond* oli põh
jalikult näljutatud, taheti ta ha
lastamatult, lasti maha või piinati
surnuks.

Juurdlusel salgus, et selles umbes
100 mehe tugevuses jõugus oli
eranditult tegemist Nõukogude
vgngiaist vabastatud raskete kur
jategijatega, kellel oli täita „erjlisi
ülesandeid", Neile üteldi, et nad
ei saa pärqst nende ülesannete
täitmist mitte üksnes vabaks, vaid
neile antakse ka suuri preemiaid-

Kõik püüded saada neilt lähe
maid andmeid nende saladusliku
ülesande kohta jäid tagajärjeta,
kuni läti vabatahtlikud tegid kord
ühes sambla ja okstega kaetud au
gus huvitava leiu. Seal leidus syur
hulk saksa mundreid, mitu foto
aparaati ja kaks filmikaamerat. Kui
bandiidid enam mingit pääsu ei
näinud, sundisid nad kolme oina

kaaslast, pealtnäha Juute, ette as
tuma Ja seletust andma.

Selgus, et siin 611 tegemist Mosk
va informatsloonlbüroo' kolme tun
tud juudi soost liikmega, kes olid
jõuku varustanud mundritega ja
kes juhtisid kallaletunge. Karis
tusalased jutustasid, et need kolm
juuti ässitasid neid tkkä jälle üles
võtma nõukogudeyaenulisa elanik
konna vastu tarvitusele halastama
tuid abinõusid, seda enam, et see
läbi taotleti ka veel'Üht teist Nõu
kogude valitsuse huvides 1 seisvat
eesmärki

Olgugi et nende juudi soost ju
hid polnud neile seda kunagi ava
likult seletanud, piisas tõsiasjast,
et nad pidid oma veriseid ekspedit
sioone sooritama saksa mundreis
ning et tooreimad stseenid, nagu
naiste vägistamine, igste piinamine
ja teised julmused, fjimit}, ei anda
neile pilti nende „erlülesande" ots
tarbest Nagu nende allakäinud
subjektide seletusist nähtus, olid
nad teataval määral isegi uhked,
et. võisid sensatsioonilistes ffilmi
des mängida nii tähtsaid osi, mida
siis taheti levitada ..sakslaste hir
mutegude" nime all N. Liidus ja
tmna ilitlasriiges Inglismaal Ja

ühendfiiges, ,J

"Mina ei ole eropooletu"

Prantsuse ministri Deati seisukoht
Pariis. 8. 6. (DNB) Pealkirja

all „Mioa ei ela erapooletu" aveil
dat> tööminister Deat oma artiklis
„Oeuvre'is" oma poliitilise tõeks
pidamise. Ta ütleb:

~Prantsusmaa ei ole sõdija riik,
ei ole ka Saksamaa liitlane. Nõnda
ta ej saa praegu haarata kätte rel
vi". Deat seletab, et selles küsimu
ses, sõjapidamisest sunni viisil
eemaiseißijiises, ei olevat tema su
gugi erapooletu ja kui temale peaks
tehtama ülesandeks tõlgendada
praegusel ajal oma kodumaa jurii
dilist olukorda, siis paluks ta ene
sele, gtsekuhe seda au, et ta võiks
võidelda gsksanpjp kõrval, ping an
naks oma ministeeriumi juhtimise
teiste kätte

Prantsuse koleniaairügi röövijad
ja'Prantsuse linnade mõrvajad nle
yat nüüd alustanud rünnakut Eu
roopa mandrile. Oma operatsiooni
da lähtepunktiks olevat nad valinud
seila _ maakoha, kus nad epdistei
nalm'e- k?°Jast.d harartmängus oma

s i ja 
tajaks olevat kõige alatum viha,
mida isegi selliste suurte sõnada
ga, vabastamine, kuulsus ja

au, ilustada ei saa. Nad tahtvat
a-i™3maad orjastada ja maa

kaardilt hoopis ära pühkida
Kuldas võivat tema pidada end

f,aksa,sSdurÜ6 puJltes'
kaitsevad Prantsuse ter
ia.kelle=a ta tunneb ena

olevat täiesti solidaarne, küsHh
Deat. ja kahtlemata leiduvat Prant
-3U^aa' PSÜuel selliseid mehi, kes
mõtlevad samuti nagu temaai te

£»' tÄt-flsl!
maaiisi kohustusi.

Joovad bensiini
.fljakhaljn, lp. 6. (DNB) Wa

shingtonis ja teistes suurlinnades
™ ®.os,tonl raadiosaatja teatel
avastatud suur alkoholiskandssJ.
Viimasel ajal jv- üllatavalt
palju inimesi raskete miirgitun
»it uS?' tekkLsld altkäe ostetud
alkoholsetest jookidest. Juurdlu
si aalfue, et siin oli tegemist väaa
tehrgiste aikpholsete jookidega, ml-
Mitu VaaÄatl K

»w jõuku oli
1,61,(36 mürgiste jookide

suureutetusliku tootmisega.
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Tartu maanõukogu pidas

koosoleku

Kiideti heaks maavalitsuse eelarve 751267 rmk,
suuruses

Tartu maanõunike koosolek peeti
8. skp. 14 maanõuniku osavõtul.

Koosoleku avas tervitava sõna
võtuga maavanem B, Meth u s a
lem, kes tähendas, et vahepeal on
maa ja maakond üle elanud krii
tilise aja, sest vaenlase jõukudel
õnnestus tungida ka Tartumaa
piiridesse. Nüüd on piirid jälle
kindlustatud ja ohtlik ajajärk möö
dunud. Praegust julgeolekut tagab
asjaolu, et rahvas võtab oma mao
kaitsmisest aktiivselt osa. Meie
mehed seisavad kodumaa kaitsel
võideldes rindel kuna need, kes
töötavad tagalas, kuuluvad kõik
omakaitsesse Suured ülesanded on
langenud ka naistele, kes paljudel
juhtumeil asendavad mehi töödel,
mida varem Booritasid ainuüksi
mehed. Hoolimata raskustest on
kõik kohustused täidetud korra
likult
_ Püstiseismisega austati neid Tar

tumaa kodanikke, kes pidid oma
elu jätma, võideldes põlisvaenlase
ga või terrorlrünnakute; ohvri
tena. Maavanem toonitas, et kuu
ludes Euroopasse, on ka meie saa
tus ühine Euroopa saatusega. See
pärast tuleb kõigil kodanikel ra
kendada oma võimeid, et saavutada
kestev ja kositav rahu.

Koosoleku tähtsaimaks päeva
korrapunktiks oli maavalitsuse eel
arve, mille esitas abimaavanem
H. Tamv e r e. Eelarve on tasa
kaalus 751 267 rmk. Suurimaks tu
luks on kinnisvaramaks, millest
loodetakse laekuvat 560 000 riigl-

marka. Kuludest osutuvad suure
maiks sotsiaalhalduikulud 228 380
rtlgtmargaga. Halduskuludeks on

ettenähtud 222 466, haridusalasteks
kuludeks 27 969, tervishoiuks
219 394 ja muudeks kuludeks 57 058
rüglmarka. 1943./44. aasta eelarve
oli tasakaalus 620 277 rmk. Eelarve
leidis üksmeelsel heakskiitmist.

järgnevalt kanti ette üksikute
maavalitsuse osakondade tegevuse
aruanded ajavahemiku x kohta 1.
maist kuni 30 aprillini 1944. Maa
valitsuse sekretäri A. Annuse poolt
ettekantud üldosakonna aruandele
järgnes maavalitsuse arhitekti G.
Saare aruanne ehitusosakonna te
gevusest Haridusosakonna tegevus
aruande esitas koolinõunik P. Ras
ka, kes mainis, et koolivõrk on
jäänud samaseks nagu vsurematel
aastatel Edasi puudutas kõneleja
lähemalt koolielu Tartumaal ning
õpetajas- ja õpilaskonna rakenda
mist põllutöödele. 

, Administratiiv- ja sotsiaalosakon
na aruandele järgnes maa-arat dr.
Luki ülevaade Tartumaa tervis
hoidlikust olukorrast. Lõpuks kan
dis ette abivanem H. Tamvere ma
jandus- ja transportosakonna aru
anded,. Koosolekut lõpetades too
; nitas maavanem veel kord, et prae
guiel ajal on kõikide pälgud suu
natud 'maale, kes peab aitama lin
naelanikke. Koosolekule järgnes
ühine ltbina ja seejärele viibiti koos
opereti ,rLõbus lesk" ettekandel!
..Vanemuise" teatris,

Lennuväe abiteenistus algab

Registreerunud ja edaspidi registreeruvad noored kogunevad 1. Juuliks
Tallinna^— õppetööd jätkatakse väeosade juures

Mõne nädala eest Eesti Noorte peastaabi ülema poolt avaldatud
üleskutsele vabatahtlikku lennuväe ablteeliistusse astumiseks on järg
nenud rohkearvuliselt noori, andes sellega tõendi meie noorte tahtest
aktiivselt kaasa lüüa kodumaa ka CtseL

Registreerunud noorte kogunemine, läbivaatus, vormiriietusega va
rustamine ja üksuste formeerimine 1937., 1928. ja 1929, aastakäikude
noorte osas toimub l. juulil Tallinnas. Selleks kogunevad registree
runud noored 27. juuniks kohalike noortemalevate staapidesse, sõi- .
tss siis edasi ühiselt Tallinna. Sõidukulud tasutakse noortele nen

de saabumisel väeossa- 1

Igal noorel tuleb kaasa võtta isi
kutunnistus, sööginõud, kann, ham
bahari, vajaduse korral habemeaja
mistarbed, kirjutus-, puhastus- ja
õmbluskomplektid, kohver või papp
kartong erariietuse tagasisaatmiseks
ning toiduaineid tee peale.

Kuni kogunemiseni 1. juulil Tal
linnas võivad noored veel Eesti
Noorte peastaabis ja kohalikes

. noortematevais registreeruda va
batahtlikust lennuväe ablteenis
tusest osavõtuks.

Registreerimlskobtade asukohad'
on järgmised:

Tallinnas Tõnismägi 9, Harju
maal samuti Tallinn, Tõnismägi 9,
Tartus Riia 113, Läänemaal 
Haapsalu, Turuplats 7, .Saaremaal 
Kuressaare, Lossi 14 Virumaal 
Rakvere, Palvemaja 7, Järvamaal 
Paide, Turg 10, Viljandimaal Vil
jandi, Lossi 31, Pärnumaal Pärnu,
Sääse 2, Valgamaal Valga, Kesk 6,
Võrumaal Võru, Jüri 23-b jä
Petserimaal Petseri, Riia 42.

Tütarlapsed, keskkoolide kõr
gemate klasside õpilased ja koolilõ-

- petanud, kes pole veel mõnele kind
  lale kutsealale tööle asunud,, võivad
- endid samuti üles anda ülaltoodud
i registreerimiskohtades. Tütarlaste ra
  fcendamlse kohta järgneb lähemal
! ajal üksikasjaline teadaanne.

Lennuväe abiteenistuslased ra
kendatakse tegevusse ainult

I Eestis, kusjuures ülesannete and
misel peetakse silmas noorte
võimeid,

arvestatakse noorte vanust ja vaja
likku pühkeaega jne. Noorte tervist

l kontrollitakse pidevalt sõjaväearsti
de poolt.

Tegevus lennuväe abiteenistuses
, on mitmekülgne ja hüvitav, vastates
  kasvava noore išuloomule ja kaldu
  vustele. Tegevuse praktiline külg
  seisab telefoni-, raadio- ja sldetee

nistuses, samuti tegevuses masinate
ja õhutõrjekahurlte juures. Lennu
väe abiteenistušlased kannavad üht
last sinirohellšt vormiriietust.

Kuna lennuväe abiteenistuslaste
ridadesse kuuluvad peamiselt güm
naasiumide kõrgemate klasside õpi
lased,

hoolitsetakse ka korrapärase
koolitöö Jätkamise eest,

ning õpilastel osutub võimalikuks
kooli lõpetamine. Nädalas on üksuse
Juures ette nähtud 18 koolitundi,
mida annavad meie õpetajad. Hool
daja-õpetaja kõrval on tegevuses ka
eriainete õppejõud.

Õppetööle lisanduvad lennuväe
abiteenistuse väljaõppe piirides, veel
sport, laul ja tehniline väljaõpe.

Noorte toitlustamine,. korter, riie
tus, jalatsid, samuti haiguskindlus
, tus. ja, ravi on. täielikult lennuväe
poolt.

Noorte eest hoolitsemist ja järe
levalvet teostab Eesti Noorte orga
nisatsiooni juhtkond ja Haridusdi
rektooriumi Koolivalitsus.

Lennuväe abiteenistuslaste elus
ei jäeta kasvatuslikku külge
hooletusse.

nii ei anta noortele tubakar.aadusi
ja alkoholseid jooke ega lubata ka
•aende tarvitamist

Vanemaid võivad noored külas
tada teenistuspuhkuse ajal, peale
selle linnalubade saamisega.

Kõigi eespool toodud korralduste
tõttu võivad vanemad oma noori
rahuliku südamega lasta astuda len
nuväe ablteenistusse, kuna nende
eest hoolitsetakse kõigi käepärast
olevate vahenditega ja nad saavad
jatkata ka õppetööd.

Sõjaväe hobuseid taludesse karjatamisele

Idaala riigikomissari' korraldusel
tuleb r~: idajail võimaldada

sõJaväeh. j.. karjatamist või neile
haljassööda söötmist Selleks mää
ratakse kasutamata maad, niitmi
seks kõlbmatud heinamaad, maan
teeääred, kallakud, põllupeenrad ja
metsad.

Põllumajanduslikult kasutatavatel
maadel karjatamise võimaldamine
arvatakse koresõödanorml täitmise
katteks, kusjuures haljassööda B
kaaluühikut vastab 1 koresööda
kaaluühlkule ja hobuse keskmiseks
päevasöödanormiks loetakse 50 kg
haljassööta.

Hobuste karjatamist ei tohi
teostada viljapõldude].

Vallavanemad resp. linnapead
teevad sõjaväeüksuse ülemate poolt
esitatud avalduse puhul korralduse
maapidajaile anda sõjaväeüksuaele
karjatamiseks või haljassööda saa,-
miseks sobiv maa-ala. Seejuures
tuleb silmas pidada, et ei ohusta
taks tootja enda majapidamise
söödabaasi ja et eriti valitaks välja

need millede kasutami
sest omanik loobuda võib.

Niisuguste kasutamiseks antud
maa-alade oletatav haljassöödasaak
tehakse kindlaks hindamise või
mõnel muul teel. Kui ei ole või
malik saavutada sellekohast kok
kulepet sõjaväeüksuse ja omaniku
vahel, tuleb nõutada vallavanema
seisukoht või kreislandwirti lõplik
otsus.

Sõjaväeüksus annab omanikule
baljassõõdamaa-ala kasutamise
lõppemisel välja tõendi ühiselt
kindlaks tehtud, haljassööda -
koguse vastuvõtmise kohta.

Omanik esitab vastuvõetud tõendi
tema elukohajärgsele koresööda
koikkiuostupuriktile, kes temale väl
jastab müügitõendi vastava heina
koguse kohta ja talle välja maksab
selle väärtuse rahas. Tootja kore
sõödanorml katteks arvestamine ja
preemiate andmine toimub sööda
kokkuostupunkti poolt väljaantud
müügitõendi põhjal kohalikus oma
valitsuses.

Talumeestele arvestatakse sõjaväehobuste karjatamise võimaldamine normi
katteks

Koresöödakokkuostupunktid esi
tavad neile põllupidajate poolt ei
tatud vastuvõtutõ endid vastavad»
Wehrmachts-Verpflegungastellele,

kusjuures arvestamine toimub ül
dise korra kohaselt,

Vallavannmatel-lirmapeadel tuleb
arvestada JE võtta rabauldamisele
ainult n e 1 d haljassöödanõudlusi,
mille kohta nõudluse esitajal sõja
väeüksusel on esitada üksuse ülema
või selle voliniku poolt väljaantud
tunnistus.

Pärast sõõdanOudluse esitamist
Väljastab vaüavanem-linnapea selle
esitajale kirjaliku korralduse talu-

pidaja nimele, kes on kohustatud
sõjaväehobusteie haljassööda saa
miseks vastava maatüki kasutami

seks andma '

Kui BÕJaväe poolt ei ole haljas
sööda saamiseks vastava kasu
tamise kohta talupidajale kvii
tungit antud,

tuleb maakoha omanikul oma, elu
kohale vastavas valla- või linna
valitsuses lasta koostada akt

Juhul, kui rakendatakse sõjavfie
hobuseid põllutöödele, on haljes
söödaandjai eesõigus söjaväehobuste
kasutamiseks.

Mida võib teha naine õhu

kaitse alal

lesti naise tegevus sõjaajal on,
erakordselt mitmekülgne. Ta asen- j
dab paljudes kutsetes rindel seis
vat meest, abistab ja aitab varus
tada rinnet jne.

Kuid otsene oht" ei seisa praegu
mitte ainult rindel* vaid ta tungib
õhu kaudu ka tagalasse, et hävi
tada rahva vaimseid jõuallikaid ja
materiaalseid varasid, et sellega
halvata ja ruineerida korrapärast
tegutsemist sõjapidamises ja vastu
panu organiseerimises. Ka õhurün
nakute* kahjude leevendamiseks ja
vältimiseks leiab naine võimaluse
oma majapidamise ja kutsetöö kõr
val. Olgu see siis enne runnakut,
rünnaku ajal või parast rünnakut

Iga naise peamiseks ülesandeks
on'korraldada oma kodu nii, et see
oleks õhukaitsevalmls. Naine on
kodu hing. Ta viibib rohkem kodus,
oh kodu ehitaja ja korraldaja, järe
likult tema tahab ja suudab seda
ka kaitsta vajaduse korral. Nii oh
tema esimeseks mureks seada val
mis varjendipakk ja,hoolitseda selle
eest et majas oloks pimendamine
läbi viidud piinlikult Mingisugust
valguskiirt ei tohi aknast ega mu
jalt ulatuda, nähtavale, sest iga
kiir on märgiks vaenlase lendu
rile ja lennupommile. Naine saab
ka mõjutada meest võtma tarvitu
sele vastavaid kaitseabinõusid, na
gu varjendite ja kaevikute ehita
mine, aidates ka ise jõukohaselt
kaasa tööde läbiviimisel.

Kuna suurem osa mehi viibib
rindel ja tagalas on rohkem naisi,
siis tuleb ka rakendada rohkem
naisi jõukohaselt tulekustutus- ja
päästetegevkondadesse ning, korra
pidajaiks.l Kui omatakse küllalt
julgust, vastavaid teadmisi ja abi
nõusid, siis on süütepommlde kus
tutamine üsna lihtne ülesanne ning
iga naine tuleb sellega hästi tolme.

Eriti tule levimise ärahoidmiseks

. saab naine väga palju kaasa aida
i ta, kõrvaldades oma kodust kõik
1 kiiresti süttivad esemed, hagu' kar
dinad, eesriided, vaibad, laudlinad
jm. Naine valvab, et kustutusabi
nõud, nagu luud, pootshaak, kirves,
raudkang, "veenõud ja labidas, olek
sid korras ja seisaksid alati käe

i pärastes kohtades. Vett ja liiva
t peab alati küllaldaselt käepärast
: olema Siingi võib naine oma alga
. tüse ja isetegevusega palju korda
. saata ja neid töid omal jõul ise-
L j seisvalt sooritada. Sellega kaotab
. kodu küll palju oma mugavusest,
. kuid praegusel aja! ei saa seda af
, vestäda, sest üldsuse huvides ai
. ole ükski ohver kallis
s Naine on paljudes olukordades
- tasakaalukam ja leidlikuna mehest,
i mida nägime juba rünnaku ajal
, Tallinnale, kus naised hoidsid ära
  nii mõnegi maja põlemisa ja selie
i ga ka tervete rajoonide süttimise,
i Eriti laialdase tegevusvälja leiab
  naine sanitaar- ja esmaabi-tegev
i kondades ning pärast rünnakut peg
: varjufute majutamise ja. toitlusta
t • rpixe alal. Igas ettenägelikus: pere
  konnas on esmaabivahendid juba
i kauges minevikus aus olnud. Eriti
• | aga sõjaajal ja terrorirünnakul®
i juhtudeks on vajalik need võlmali
  kult korda seada, Naise kohustuseks

on need veel kord iile vaadata ja
vajaduse korral täiendada.

' i Praegusel raskel ajal* on häda
tarvilik, et kõik meie naised võtak

-1 sid aktiivselt osa õhukaitsetööst,
saaksid vastava ettevalmistuse ja

1 koon dunult Eesti öhukaitseliidu ri
; dadesse rakenduksid vajaduse kor
ral mimelude ja materiaalsete va

; rade kaitsmisele ühisel jõul Iga
naise ülesanne on ka, olgu ta ame
tis või kodus, selgitada oma pere

' konnaliikmetele ja naabritele õhu
kaltseküsimusi ja kaasa aidata vas
tavate abinõude valmistamisel.

Rendise taotlemiseks

viimae aeg
Juba korduvalt on tähelepanu

Juhitud sellele, et töölnvallididel Ja
nende omastel on võimalus saada
rendist Seni on aga suhteliselt
väike arv selleks õigustatud isikuid
esitanud vastava avalduse. Seepä
rast võib soovitada Igaühele, kes
kaua aastaid on olnud mitteiseseis
vas, tasulises teenistuses Ja nüüd
on Invaliid või üle 65 a. vana, või
malikult peagi esitada avaldus ren- ,

dise saamiseks. Sama kehtib ka in
valiidide, tööliste leskede kohta, kes
on üle 65 a. vana Ja nende alla 16-
aastaste orbude kohta.

Avaldused tuleb saata tallitult
Eesti peapiirkonna Rendisekindlus
tuse asutusele Tallinn, Tõnismägi 5.

Kes sellele viimasele üleskutsele
kiiresti ei Järgne, võib sattuda ohtu,
et ta avaldus hilinemise pärast ta
gasi lükatakse.

Tänavu kasvatatakse 7 miljonit

tubakatetaime
Kui möödunud aastal osa tubaka

põlde istikute puudusel jäi täis Is
tu tarnata, siis tänavu ei peaks ko
dumaise tubaka kasvatamist isti
kute vähesus pidurdama. Tänavu
kasvatab nimelt 144 Tubakakasva
tuse Keskusega lepingu sõlminud
IstHrukasvatajat ümmarguselt t mil
jonit tubakatalme, mistõttu istikuid
on külladaselt saadaval

Istikuid müüakse kindlaksmäära
tud hindadega. 100 korralikult kas
vatatud taime hinnaks on pikee
ritud ehttubnkal 1,20 rmik, pikee
rimata 1 rmk.; piketitud mahorka
thnedel 1 emk. Ja pikeerimata ma
it orhataimed ei 80 petfai sada.

IsükakasvatMnd müüvad h.haka-
Wsl lubade või lepingute esitami
ne'. Tubakakasvatuse lube anna-

vad põl luma j z adusn õu ande konsu
-1 endid Ja valdade põllumaiandus-
Juhld. Tallinna Ja TaJÜnn-Nõmme
tubakakasvatajed saavad lube Tu
bakakasvatuse Keskuselt Tallinnas,
Merepuiestee 15. Istikukasvatajate
asukohti saab teada konsulentldelt
Ja tubakakasvatuse inspektoritelt,
kellede asukohad on Tnrhi. T" 'nr.di
Ja Pärnu maavalitsuste juures.

Raudriste Tallinna
politseinikele

Folitseipatal jcni ridades rindel
Võideldes Ülesnäidatud vahvuse eest
annetati armee ülem juhataja poolt
II klassi Raudristid Tallinna prefek
tuuri Ja osk. vanemkordnikele Jo
bamas Blrkholtille ja Johan-

nes Hennole ning vanemkordnik
Oskar Ern 11sile.
Raudristid andis üle sõjaväeliste

auavalduste saatel Tallinna prefekt
R. Uus. Meeskonna nimel tervitas
ja tänas Raudristi-kavalere Tallinna
välispolitsei komandör politselmajor
H. Lugeveer. Pärast ristide üleand
mist olid värsked Raudristi-kavale
rid prefekti külalisteks.

Uudiseid kodumaalt
Pärnumaalt

Kaks aUjuhtit, laagrit tütarlas
tele. Käesolevtsuvel peetakse
Pärnumaa! Eesti Noorte peastaabi
korraldusel tütarlastele kaks maa
töö- Ja õppelaagrit.

Laagrid korraldatakse Tori ko-
Bunduskooll ruumis umbes kuue
kümnele 18—31 aasta vanusele tü
tarlapsele, kelledest tahetakse kas
vatada Iseseisvaid ja algatusvõi
mel Isi noorte all j uh te. Esimene
sellekohane laager korraldatakse
17. juunist kuni 17. juulini ja teine
OÜ. juulist 22. augustini.

Virumaalt

Talupldajaüe linaseeinet. Neile
Virumaa talupidajalle, kel puudub
külviks tarvilik llnaseeme, on Rak
veresse K/K. „Estonla" poolt lä
hetatud puhastatud linaseemne
kontingent Müük toimub valla
valitsuse ostulubade alusel ja tu
rustatakse kohalike majandusühis
tute kaudu.

Rakverest

Algas isevarustamine kiittemater-
Jaliga. Rakveres on terve rida suu
remaid asutusi asunud aktslooni
korras küttepuude ülestöötamisele
Seekordselt on asutustel õnnestu
nud raielanke saada Virumaal,
Loobu metskonnas. Väiksemal osal
asutustel nagu Viru maavalitsuse]
ja teistel on korda läinud raielan
ke hankida ks Rakvere metskon
nast, kust puude äravedu on lä
him.

Kuna kõiki ei suudeta siiski ra
huldada raielankidega isevarusta
miseks puudega, on tööd alanud
ka lähedal asetsevas Moortall
eo oa, kus võimaldatakse Isevarus
tajaile turba ülestöötamist tööstus
eni* korras.

Haapsalust

Tuletõrje pidas peakoosoleku.
Neljapäeval, 8. juur li. tolmus
Haapsalus tuletõrjemajas Haapsalu
linna vabatahtliku tuletõrje ühin
gu korraline aasta-peakoosolek.
Koosolekul, millest võttis osa üle
poolesaja ühingu liikme, esitati
ühingu juhatuse poolt 1943. a. te
gevuse Ja kassaaruanne, milline
koosoleku poolt kinnitati. Samuti
võeti vastu 1944. a. tegevuskava
Ja eelarve, tasakaalus 14 200 rmk.
Tegevuskavas oo veepaak-auto
lõplik valmistamine, kütte- ja
määrdeõlide keldri ehitamine,
tuletõrje komandopunkti kindlus
tamine klllukindlaks varjendiks,
veevõtukohtade asutamine ja tule
tõrjellse varustuse täiendamine.

Praegu töötab ühingu juhatus
koosseisus: A. Raudsepp, V. Kolla,
Jah. Aavik, J. Haavamaa, A. Võsa
maa, V. SUlak, R. Kumel ja A.
Neljas.

Võeti vastu uusi riigitööteenistus
lasi. Neljapäeva] ja reedel viibisid
Haapsalus arstlikus komisjonis
need 1926. ja 1927 a. sündinud
noormehed, kes vabatahtlikult on
avaldanud soovi astuda riigitöötee
nlstusse. Tööteenistusse astumiseks
avaldasid Läänemaa] soovi peami
selt maanoormehed, kuid leidus
üksikuid sooviavaldajaid ka nende
seast, kes lõpetasid käesoleval ke
vadel Haapsalu tööstuskooli. Kõik
komisjonis läbivaadatud noor
mehed olid kehaliselt täiesti ter
ved ja nende vastuvõtmiseks\ pol
nud takistusi. Teenistusse-astunute
hulgas leidus ka noormehi, kes
varem ei olnud selleks soovi aval
danud. Noormeeste palve rahulda
ti ja nad võeti vastu.

Tnletörjenoered pidevalt välja
õppel. Haapsalu tuletõrjenoorte
rühma järjekordsel õppusel nime
tati üksikud ajutised pealikud

ametikohtadele. Tuletõrje noorte
rühm on pidevalt teostanud õppusi
kõigi Haapsalus olevate käsi- ja
mootorkustutusrilstadega. Pidades
pidevat kontakti Eesti Noorte or
ganisatsiooniga, valmistub tuletõr
je noorterühm Läänemaa noorte
klllamängudel toimuvaks tuletõrje
llseks demonstratsiooniks.

Läänemaalt

Uus organist Kärdlas. Hiljuti
asus Kärdla kirikus oma ameti
kohale köster-organist Richard
Kai j ii, kes on sündinud ja kas
vanud Kärdlas Oma ameti kõrval
on ta aktiivselt kaasa löönud ko
halikus seltskonnategevuses, juha
tades Kärdla kirikukoori ja koha
likku naiskoori

Saabub 30 t kartuliseemet. Lä
hemail päevil saabub Haapsalu ja
Noarootsi põllumajanduse nõuande
jaoskondadele lisaks eelmisele
saadetisele veel kaks vagunit tun
nustatud seemekartulit, kokku
umbes 30 tonni.

Käinas külvid teostatud. Käina
nõuandejaoskonna andmeil ori ke
vadkülvid teostatud peagu kõikjal,
kusjuures vabaksantud seemnevilja
kontingendi tõttu suudeti külv' teos
tada ettenähtud ulatuses. Rohkesti
on tänavu teostatud heinaseemne
külvi.

Praegu on veel ainult üksikuis
taludes käsil kartulipanek ja juur
yiljakülv.' Teatavat puudust tunti
juurvüjaseemnest, kuna vastavad
saadetised ei jõudnud õigeaegselt
kohale.

Omakaitse ülem astus rinde tee
nistusse. Hiiumaa omakaitse, patal
joni ülem a.-ltn. Richard Saa
li s t e astus neil päevil vabatahtli
kult rindeteenlstusse. Vabanenud
omakaitsepataljoni ülema kohale
määrati Harjumaa omakaitsest
v-ltn. Vämer VälL

Tule hävitustöö Koloveres

Pesubõögi korstnast süttis majapidarnishoone, kust
tuli kandus poolteist km eemal asuvasse Kal ju külla

Teisipäeva õhtul süttis Lääne
maal Kullamaa vallas Kolovere

asunduses pesuköögi korstnast üks
kohalik suurem hoone, kust bill
kandus kiiresti naabruses asetse
vale majale, süüdates ka kõrval
asetsevaid majapldamlshooneld.
Tugeva tuulega kandus tull kuni
poolteist kilomeetrit eemal olevas
se Kalju külla, põletades ka siin
kahe talu hooned.

Alarmeeritud kohalik ning Haap
salu, Märjamaa, Lihula Ja Silla
tuletõrjed panid tunni aja jooksul
tulele piiri.

Nagu tähendatud, sai tuli alguse
pesuköögi korstnast, millest süttis
pesuköögi katus. Pesuköök
asus suuremas hoones, mi

da kasutati mitmesuguseks
otstarbeks. Hoonest hävis osa, kus
asus pesuköök, saun ja muud
ruumid ja kus sisse põlesid kool
kodu majapidamisele kuuluvad
kaks rohuniitjat, vlljanütja ja
muud põllu- ja aiatööriistad.

Lähemate minutite jooksul kan
dus tull allatuult läheduses asetse
vale elumajale, kus elas Johan
nes Alas ja asus viimase töökoda,
ning süütas 150 meetrit eemal
asetseva ühekordse mansardkorra
ga elumaja, mis kuulus Nõukogude
Liitu küüditatud Gustav Pangile.
Hoones elunesid kohaliku jahu
ja saeveski rentnik A. Uritam,
kohalik konstaabel Hans Parve
ning Tallinnast evakueerunud O. i

Urltami abikaasa ja viiulikunstnik
A, Saul. Ka see hoone seisis vä
hem kui veerandtunni jooksul lee
kides Ja sellest päästa suudeti vähe.

G. Pangile kuuluvast elumajast
süttis kõrvalasetsev Minna Sisas

kile kuulunud laut, millega ühise
katuse all asus ka ait. Laudast

suudeti päästa vaid loomad, kuna
põllutöömasinad ja vill hävisid
kooß hoonega. Tugeva tuulega
paiskus tull laudalt umbes 500
meetrit eemal asetsevale M. Sisas
ki küünile, kus hävis ka Ants
VettingUe kuulunud vüjapeksu
gamituur.

Põlevalt küünilt kandis tuul lee
gitsevad tunglad poolteist kilo
meetrit eemal asetsevasse Kalju
külla, süüdates Liisu Reinvaldile
kuulunud „Uuetoa" talu hooned ja
Vello Einveerile kuulunud „Kau
sl" talu hoened. Mõlemal talul

põlesid maha elumajad ja kõrval
hooned, kusjuures suudeti päästa
vaid kari, kuna vallasvara, põllu
töömasinad ning isegi sead ja ka
nad hävisid tules.

Kuna tuli ähvardas hävitada ko
gu allatuult asuva Kalju küla,
alarmeeriti peagu kogu Läänemaa
tuletõrje Kohale saabus viis moo
torpritsi ning hulk kohalikke käsi
pritse. Kiire tegutsemisega suuto
tuletõrje tulele piiri panna kella
poole kaheksaks õhtul, s. o. tund
aega pärast tulikahju algust, kui
gi ei suudetud enam päästa põle
vaid hooneid

Ilmus ajakiri "Eesti Noored"

emadepäeva-number
Neil päevil ilmus ajakirja „Eesti

Noored" 5. number, mis on pühen
datud esmajoones emadepäevale.

Peale mitmete emale pühendatud
kirjutuste leidub numbris rohkel
määral huvitavat ja mitmekesist lu
gemismaterjali ka noorte tegevus
aladest ning juhtnööre nende tege
vuseks suvel. Esmajoones võiks
märkida südamlikku kirjutust noo
re sõjasangari, Rüütllrištt-kandja
Harald Nugiseksi elukäigust, võit
lustest ning tema esivanematest, siis
artiklit kirjanik Juhan Liivist,
ülevaatlikku kirjutust mitmekesiste
juhtnööridega noortele pealkirjaga
..Noored ja rahvakultuur" ning
mitmeid matkakirjeldusl niihästi
Icodranaalt kui ka küllasõidult
rindemeeste! e.

Ajakirja veergudel püütakse

i noortele lähemalt selgitada vasta
  vas ülevaatlikus artiklis ka küsi
must, kiuhu siirduda edasi õppima.

I Mitmeid kirjutusi leidub kehakul
-1 tuuri alalt, müiedes antakse lähe
  maid juhiseid, kuidas kanda hoolt
  kehatervisholu eest.

Üksikasjalisem selgitus on ra
i vimtaimede korjamise kohta ja
  kuidas nende korjamise eest pree

miapunkte arvestatakse. Ajakir
  jas tuletatakse ka noortele meele
: saata seni Ilmunud ~Eesti Noo
, red" numbrite kohta oma arvamus,
i mida tuleks teha võimalikult peat
. selt.
! Ajakirja on võimaik tellida kogu
i järgnevaks poolaastaks ja see mafe
; sab (juulist-detsembrini) 3 rmk.

Tellimised tuleb anda lähemale
i noortemaleva staabile

Tartu käsitööstureile
varustust

Eesti käsitõõsturlte Tartu piir
konna ühendusele on saabunud
käsitöösturite varustamiseks mitme
suguseid materjale, tööriistu ja
abivahendeid. Varustust saavad
need rapatöö alal töötavad käsi
töösturid, kes esitasid käesoleva
aasta teisel veerandil avaldused
raua ostulubade saamiseks. Uuest
kontingendist tuleb jagamisele töö
riistu ja rauda.

; Seekordne kontingent on aga pii
ratum kui eelmised, mispärast os
tulubade saamisel tuleb leppida
väiksemate materjalikogustega. I

- Rätsepale' a kingseppadele cm
1 saabur -ihmu ning iuuk

- sureik snd |
L ' Tartu .asutusse saabus

1 ka järjeko.... ..untingent mine
  ; raalõlisid, valgustuspetrooleumi,
i mootorpetrooleuml bensiini, määr
-1 deõlisid ja kemikaale.
t: Tekstlilala käsitöösturid võivad
  osta ka mitmesuguseid pudukaupu
' käsitöösturi osturaamatu alusel.

Veerandsada aastat Seli

sanatooriumi

Üks otsitavamaid raviasutusi Eestis

Läinud .xädalal tähistas oma 25
aasta tegevust Seti sanatoorium
Harjumaal. Oma veerandsaja-aas
tase tegevuse kestel on Seli sana
tooriumis parenemist hüdnud hulk
kopsuhaigeid ja sanatoorium ise oo
kujunenud ühete otsitavamaks ravi

asutuseks Eestis. _
Seli kopsuhaigete sanatooriumi

asutamise mõtte algatajaks oli dr.
Arnold Feldmann, kes pöördus
ettepanekuga sanatooriumi asutami
seks Eestis Punase Risti poole. Pea
gi leiti sobivad ruumid Tapa lähedal
Imästu mõisas, kus sanatoorium te
gutses ühe aasta. Seejärele viidi
sanatoorium üle Harjumaale Seli
mõisa, mis osutus sanatooriumi asu--
kohana sobivamaks.

Kuni uue sõjaväesahatooriuml
: asutamiseni võeti Sell sanatooriumi i

- ravile ainult sõjaväelasi. Alles ise
seisvuse aja viimaseil aastail osutus
võimalikuks ka eraisikute ravimi
ne Selts.

Seli sanatooriumi asutamise mõtte
algataja dr. A. Feldmann on tiisi
kusevastase võitluse alal väsimatult
tegutsenud kolmkümmend aastat,

. olles sanatooriumi juhataja kohal
: alates sanatooriumi asutamisest kuni
  1941. aastani, mfl ta asus ümber
  Saksamaale. Kuld juha 1942. a.

saabus ta tagasi kodumaale ja mää
- ratl siin Tartu kopsu tuberkuloosi
sanatooriumi juhatajaks, kus ta
praegu töötab.

Praegu juhib Seli sanatooriumi
tegevust dr. Kurusk.

Toitlusratsioone eeloleval nädalal

6—17-a. noortele ja 18-a. ning vanemaile tarbijaile
ä 100 g võid

Põllumajanduse Keskvalitsuse ju
hataja teadaande kohaselt antakse
3S, toitlusperiood! IV tojtlusnädalaL,
s. o. ajavahemikua 19.—25. juunini
s. a. tsivüMururkele Eesti linnades,
asuisis ja maal elatustairbeaiiiete
kaaräde alusel:

V 5 i d o—s-a. väikelastele ja
lastele kupongidleil trükitud kogustes;
6—17-a. noortele ä 100 gTaimmä ela
tnsbajrbe&inete põhikaartide võiku
pongide vastu, kusjuures 230-gra.m
-miste võikuponglde väärtuseks tuleb
lugeda 100 grammi; 18-a. ja vane
maile iwrmaailtarbigai&e ä 100 gram
mi eäatusbarbeainete põhikaartide
100-grammWbe võikupongide vastu,
kusjuures 80-gtramimißed võikupon
gid tuleb lugeda kehtetute.

Lfeatoii<kiainete-kaartide järgi an
takse võid tervislikuks otstarbeks
ettenähtud (Lto) kaartide omajalle
kaartidel trükitud kogpstes; ostu
lubadega vorm B ravi- ja lasteasu
tustele ning kõigile neile, kellel o«i
Turukorraldusvaiitsnse korraldusel

võimaüdatud igal juihul kätte saada
kaardil trükitud eiatuatarbeatoeb»
kogused,

Marga r i i n i amtalkse pikaaja
ja õõtõõliste (Pt), rasketõõiiste
(Rit), üliraSketõõKste (W) ja A-liäa
kaardi omajaile Maakaartidel märgd
tud kogustes, ostulubadega vorm B,
välja arvatud laste- ja raviasutu
sed ning avalikele ja kkmisteJe
tcdifostemisettevõtteile - huflgiostulu
badega vorm H.

TodtlustaiiiisettevõitteLs on o—s-a.
väikelaste ja laste võikuponge luba
tud vastu võtta ja arvestada, taies
koguses, 6—17-a. noorte võikupongi
de väärtuseks ituüeb lugeda 100
grammi, kuna 18-a ja vanemailt
normaaltarbijaiit on lubatud vastu
võtta 100-grammiseid võikuponge,
kusjuures 80-graurmised võükuipongid
tuleb lugeda kehtetuks.

Liiaaikaartide võikuponge on luba
tud vastu võtta ja arvestada täie*
koguses.

Tallinna teateid

Kadrioru apteek avatakse
uues asupaigas

Hiljuti uude aisukoärta, A. Hiti eri
tn. 58, ümberkelinud Kadrioru ap
teek avatakse esmaspäeva hommikul
kell 8.

Naisomakaitse teadaanne

Tallinna naisomakaitse II pataljo
ni jsk. kõiki liikmeid palutakse
homme, 12. skp., keli 17 koguneda
pataljoni sbaaipi, Maakri tai. 19, ara
bulaartsile vajalike esemete vaimista
miseks ja korrastamiseks.

Trammitrepil sõitmine
põhjustas õnnetuse

Neljjaip&eva 8. mai, Õhtul kell 19.10
juhtus radke õnnetus 15-a. poisikese
Paul Taelaga Kadrioru trammi pea
tuse juures.

Paujl Tael oli sõitnud trammi tre
pil ning õnnetul kombel riivas te
'!&. üks tee ärres seisvatest posti
dest. Saadud tõuge paiskas P. Taela
liikuvalt trarromiit maha, põhjusta
des üldtre põrutuse ja verevalangu
pahe.

Kohaile kutsutud Punase Risti au
toga toimetati raskelt vigastada
saanud Keskhaiglasse.

Veerenni tänava saun
jä-äb sauna teenistujate metsatöödele
siirdumise tõttu üheks nädalaks su
letuks. Saun avatakse külastajaile
jälle 23. juunil.

Perekonnaseisuteateid
Tallirma linna perefcormßseisuametls osi

registreeritud järgmised perekormaselsu
muudatused:

Sünnid: Kalle-Siimu NÕflundk;
Aino Seema; Bertil Teeäär; Tõnu Fae
süld; Aime Paesiiki.

Abiellumissoovid: Richard
Pahtrnann ja Marie Reiles; Aksel Kaihre
Ja Valle Kaasiku; Kalju Väide Ja Asta
Relsmarm.

Abiellumised : Hugo Madar 'Ja
Olga Aleksandrov; Eduard Kook Ja
Laine-Rosaiinde M-ugemäe.

S u/r ma juhtumid : Maria Baikov,
neiuna 47 a.; Tlmofei

Vokfc. 38 a.

Pimendamise aeg
Algus täna ja homme hell 21.40,

lõpp kell 3.10.

Vaiveapteeeid Tallinnas:
Pühapäeva päeval ja 961;

Tõnismäe apt. Tõnismägi 5, tei 462-38;
Viru apt.. Viru L 5 tel 460-89; Ilnria n
apL. Tellisklv1 49, tel 439-42

Esmaspäeva ööl vaslu teisipäeva
Kadrioru apt . Adoll tüi.;era m tei

303-01. Rae apt.f Raekolaplats li tel
431-65; Linna n apt Telliskivi 4li.
tel 439-42; Lnna 1 apt,. Pärnu mnt 10,
tel 453-47
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Hoidke noorloomi kasvatades
kokka tüispiimaga. Iga liiter pii
ma, mis meiereisse tuuakse, aitab
kaasa rasvaiünga sulgemisele.
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Siberi eestlaste

piinatee

Inimesed kihutati kodutaludest steppi. Kuus kuud trellitatud
vagunites. Küüditatute piinariik Jenissei kalda

II

Mihkel V. on pärit Siberist, Fet
rovski eesti asundusest. Juba poi
sikesena langes ta oma rahvuse tõt
tu enamlaste põlu alla ja sattus
vintsutuste keerisesse, mis teda
kandis kord trellitatud vagunites,
kord hulkurina ühest Venemaa

äärest teise, kuni nüüd lõpuks saa
tus ta Isade maale tõi.

Petrovskl asundus oli üks jõuka
maid ja vanemaid eestlaste koon
dusi Omski kubermangus. Asuta tu
na võrumaalt 1 väljarännanud eest'
'.aste poolt möödunud sajandi lõ
bul, tulid siia hiljem üle ka mitmed
eesti perekonnad Samaarast, Ufast
ja Krimmist, kus kodu asutami
seks ei leitud küllalt soodsaid tin
gimusi, Kuni vene revolutsiooni
puhkemiseni loendati sita ligemale
200 eesti perekonda.

Visa tööga olid nad jõudnud kõik
heale järjele. Põllupind lälni jõe
kaldal laiuvas avaras stepimaasti
kus andis head saaki. Küttimise'ja
kalastamisega teeniti tubli lisa Oli
arenenud hoogus seltskondlik tege
vus, mille üksikuist eluavaldusist
kirjutasid sageli ka kauge kodumaa
ajalehed.

Enamlusaja esimesed aastad
möödusid asunduses eriliste häire
teta. Veel 1030-ndate aastate ümber,
kui mujal Venemaal suruti eesti
asundusi juba kolhoosiahelalsse,
lasti Petrovskl eestlasi elada rahus.
Vaevalt keegi oskas aimata, et
enamlastel on kavatsusel midagi
hoopis julmemat.

Vist olid bolševistlikud võimu
mehed ära näinud, et eestlgste kol
hoosi ajamisel ei saa olla palju edu.
Ja kui siis järg tuli Petrovski eesti
asunduse kätte, ei hakatud siin
enam kollektiviseerimisega janda
magl, vaid likvideeriti kogu asun
dus ühe hoobiga.

Likvideerimine algab
Ühel päeval see juhtus 1931. a,

suvel saabus kaugesse stepikü
lasse rühm punakoroissare pilusil
maliste punasõdurite saatel ja siis
algas puistamine. Terve rida talu
pidajaid tunnistati kulakuiks, nende
maa ja varandused „natsionalisee
riti", nad ise koos perekondadega
kihutad aga külast välja.

Suurte seletamiste ja palvete
peale anti lõpuks ..suuremeelselt"
nii palju järele, et lubati inimes
tel asjade korraldamiseks jääda veel
24 tunniks oma kodudesse. „Kui
me aga hiljem siin veel kedagi
leiame, siis saate seda," plaksu
tati irvitades püssipäradele.

..Kulakutele" auti valik minna
Ükskõik kuhu, ainult oma kodukü
lasse ega selle naabrusse ei tohi
jääda, Kaasa võtta tohtis ainult
nii palju, kui inimene suudah sel
jas viii käe otsas kanda. Kõik muu
"tull jätta venelastele, kes vahepeal
eestlaste maades olid end juba mu
gavalt sisse seadnud Esimesele „ku
lakutp" väljarookimisele järgnes
hiljem teisigi ja praegu on tead
mata, kuipalju eestlasi Petrovsklsse
381 või kas neid üldse jäi.

Mihkel V. vanemad olid esimestel
..kulakute" seas. Järgmisel hommi
kul, kui oldi kümneid kordi ümber
pakitud Ja proovitud, milliseid asju
suudetakse ära vila, algas teekond j

steppi. Pikk voor põlu alla sat-1
tunuid algas oma tundmatut tee-.
konda loendamatuile piinadele ja
raskustel# vastu.

Esimene öö möödus kusagil jõe
kaldal kus oli leitud enamvähem
sobiv laagrlkoht. Siin puhati, söö
di ja siis varahommikul algas uus
marssimine. VBsinult ja kurnatult
jõuti lõpuks mitmepäevase matka
järele kuhugi linna, kust siis ini
mesed perekondade kaupa laiali
läksid uusi elamisvõimalusi otsima.

Mihkel V, vanemad otsustasid
rännata Kaukaasiasse, kus loodeti
leida paremaid töövõimalusi. Pärast
ajutisi peatusi mitmel pool jõuti
lõpuks ~Uue Unna" nimelisse eesti
a3undusse, kus leiti juhuslikku tööd.

Kuid eestlaste koondumine ühi
sesse asulasse oli ka siin enamlas
tele pinnuks silmas. Võimumeeste
vimm kasvas iga päevaga ja mitmel
korral anti juba selgesti mõista, et
„eesti krntrrevolutsionäärid" kaua
vabalt enam ringi ei jookse.

Uuesti Siberi teel
Ähvardust asutigi teostama 1032.

a, sügisel. Asula puhastamine vildi
jällegi läbi eht bolševistllke meeto
ditega, mis oma sadismis ja jõhk
ruses olid arenenud juba täiuse ti
pule.

Kord sügisõhtu] käsutati „tlue
linna" inimesed kohalikku rahva
majja punase nurga koosolekule.
Sinna pidid minema niihästi vanad
raugad kui ka päris lapsed, sest
punaste võimumeeste sõnade järgi
..leninlikust tarkusest" ei tohtinud
keegi Ilma jääda,

Kui rahvamaja oli juba inimesi
peagu täis, siginesid äkki püssime
hed ustele ja siis teatati, et kogu
kuulajaskond on arreteeritud. Kolm
ööd-paova hoiti inimesi rahvamajas
poolnäljasena kinni. Neljandal päe
val sõitsid rahvamaja ätte veoautor,
inimesed laaditi peale ja vildi 14
km eemal asuvasse raudteejaama 
äraküüdltamiseka Siberisse.

V. perekonnal algas uus teekond
külmale maale, seekord Juba trelli
tatud loomavagunites. T 932. a. sü

gispäevade nuh astus töö oli nähta
vasti üsna suureulatusllk, sest raud
teejaama vooris vahetpidamata veo
autosid ahastavate ja nutvate ini
mestega. Suur osa nendest oli eest-"
lasi, kuid küüditatute seas leidus
ka mitmeid teisi Kaukaasia rahvaid
ja samuti ka venelasi.

Kogusummas laaditi arreteeritu
tega ümmarguselt 100 kaubavagunit
Kui suur oli küüditatute üldarv,
seda ei teadnud keegi. See pidi aga
ulatuma tuhandesse, sest iga va
gun oli inimestega viimase võima
luseni täis tuubitud.

Eestlaste kõryal lebas vagunipõ
randal maalilist rahvusrildeid kan
dev kaukaasia mägllane oma pere
konnaga, armeenlane," grusiinlane
võt osseet, Kõikjal valitses täielik
uskude, keelte ja kommete segu!
Kui bolševikud armastasid kõnelda,
et tsaristlik Venemaa oli rahvaste
vangla, siis nüüd alles võidi näha,
milline nende mõiste järgi peab
olema see õlge rahvaste „vabadus".

Piinarikas sõit
Mõnepäevalise seismise järele

ühes Kaukaasia raudteejaamas alus
tas eäelon lõpuks sõltu, Ilmad oltd
muutunud juba jahedaks, eriti
öösiti külmaks muutunud vagunites

  kiskusid inimesed end üksteise lä
hedale kõverasse, püüti jagada rfi

| dehilpe, niivõrd kui neid kellelgi

| oli õnnestunud kaasa võtta. Eriti
| raske oli väikeste lastega, nende
I nutt ja halisemine kajaa vaguni
test hommikust õhtuni.

Süüa anti küüditatavatele nii,
kuidas parajasti oli erivagunites
kaasasõitvaie Ja purjutavate NKVD
meeste tuju. Kord anti kolm päeva
järgemööda ainult soolakala, kuld
ei ainustki tilka vett sinna juure.
Inimesed lakkusid piinavas janus
härmatanud ja Jäätanud pisikesi
aknaklaase, paljud nõrkesid ning
kaotasid teadvuse. Siis anti paar
kolm päeva ainult talist vett? ja
päts taignast leiba vaguni kohta,
millest jätkus parajasti niipalju, et
igaüks Sai korra hammustada. Kau
gemal põhja pool õnnestus saada
ajuti ..korralikum1' kõhutäis 
kulbitäis putru ja mõru teed.
Leivast oli aga alati puudus, seda
ei saadud osta läbides isegi vilja
rikkamaid Venemaa alasid.

Saabus talv. Venemaa pakane ja
lumetuisud muutsid elamise õhu
keste laudselntega vagunis välja
kannatamatuks, inimesed haigestu
sid üksteise järele. Pöörduti saat-'
jäte poole, et vagunitesse soeta
taks väikesed ahjud. Need aga
lõid käega' nitievuo! Hoidke
rohkem üksteise ligi, säi# on soe
küllalt! Et külma sisse ei pääseks,
püüti uksi lahti hoida nii vähe
kui võimalik. Selle tagajärjel muu
tus õhk raskeks, seda enam ert
samas vaguninurgas asetses põ
randa sisse uuristatud auk, kus
mehed ja naised läbisegi kõikide
silme all käisid õena loomulikke
tarbeid rahuldamas.

Võimatus (ilustuses siginesid
täid, tekkisid taudid. Suureks va
helduseks ja kosutuseks olid nn.
saunapäevad, milliseid anti Iga
kahe kuu takka. Muidugi ei või
maldatud kiWldltavatele kowgllkku
vihtlemist, vaid pesta tuli tavali
selt leige veega Ja seebita.

Sageli jäi rong pikkadeks päe
vadeks lüisagile jaama seisma.
Ešeloni ninamehed seletasid ja
sekeldasid, näis, et nendel endal
gi polnud selge, kuhu või milli
sesse sunnitöölaagrisse rongitäis
rahvast vila. Vahel nad kadusid
päevadeks rongi Juurest hoopis,
ainult valvurid jäid kahale, jälgi
des hoolikalt, et ükski inimene ei
lahkuks vagunist. Sellised päevad
olid kõige piinarikkamad. Kui
rong liikus, tundus olukord kui
dagi kergemana, sest teati, et siht
koht ikkagi läheneb, olgu see siis
milline põrgu tahes, hullem ta ei
saanud Ikkagi olla kui see, mida

elati Uie vagunites, . ,
Paljud ei kannatanud vintsutusi

Ja surid teel. Oli kujunenud juba
kombeks, et igas jaamas, kus teh
ti peatus, käisid NKVD mehed
vagunist vagunisse ja pärisid, kui
palju on Eurnuld.

Surnud heideti lihtsalt vagunist
välja raudtee ääre. Kes neid sealt
koristas ja maha mattis, see ei
huvitanud enam saatemeeskonda,
üldse surid selle teekonna'kestel
ligemale pooled küilditavatest, Kes
lääges nälja, kes külma, kes tau
dide ohvriks, Arstiabi nõudmise
peale lihtsalt naerdi las sureb,
pustjaki, saavad teised selle eest
suurema tolduportsjoni!

Sellistes veerevates piinakongi
des veedeti enam kui pool aastat
Sügisel alustati Kaukaaslast nlgi,
elati vagunites üle jõulud, jaanua
rikuu kohutavad pahased ja ke-

vad, Lõpuks, juunikuu algul, kui
Siberi* oli tärganud Juba rohi ja
puud läksid labte, Jõuti sihtkohta

Krasnojarskisse-

Uues sturnitöölaagria

„ õnnelikult" CThtkohta jõudnud
kes neist suutis kõndida veel

omal Jalal, keda tuli kanda vagu
neiat välja —> transporteeriti pä
rast mõnepäevalist toibutamist
edasi Jenissei ühe harujõe kaldale
vastrajatud sunnitöölaagrisse, mis
asus lähemast linnast Abaka
nist üle 200 km ida pool.

Ümbrus oli kõle .ja troostitu.
Kaugemal paistsid kõrgete mäge
de sinavad harjad, põhjas laius
tihe siberi mets. Mõni kilomeeter
eemal asus vilets ja räpane vene
kiila, ainus asula umbes 50-60-
km raadiuses.

Lühikese puhkuse Järele käsuta
ti inimesed endale barakke ehita
ma. Neid püstitati jõe lähedale
lagedikule mitusada, paari-kolme :
nädala möödudes oli siia kerki
nud nagu väike linn.

Algul inimesed rõõmustasid, et
saavad endale vähimalt lähedad

ja inimväärsed ruumid. Peagi äga
nähti, et Orjaläagrisse toodi üha
uusi Ja uusi traneporte ning vars
ti kuhjusid barakid inimesi 
võrd täis, et tull elada Sõna tõsi
ses mõttes üksteise kukil.

Esimestel kuudel tüübiti igasse
barakikorterisse, mis koosnes kesk
mise suurusega toast Ja väikesest
kõrvalruumist, kuni viis perekon
da, Alles mõni aeg hiljem tehti
üksikuile perekondadele soodustu
si ja võimaldati nendel elada oma1

ette toakeses. ' 1
Peamine osa küüditatulst raken

dati metsatööle, kuna väiksem
-rühm mehi viidi tööle jõe kaldal
rajatud kaevandusse. Meestel kõn
dis alatiselt valvur järel, Jtes jäl
gis, et nad ei hakkaks arutama
mässu- ega põgenemisplaane. Nals
riihmadel oli valve nõrgem või
sageli puudus hoopis. QU ju tea
da, et sunnitööliste! ei ole peagu
mingeid võimalusi põgenemiseks.
Peale naabruses aduva räpase
vene küla ei leidunud kuni paari
saja kilomeetri kaugusel ainustki
asulat. Ja kui mõni võõras sinna
ilmus, siis nabisid NKVD mehed
ta kohe kinni ning uurisid järele,
kes ta on ja kust" ta <m tulnud.

Tööd tull laagris teha ka lastel
juba vilcndasi-kuuondast eluaas
tast alates. Nende Ülesandeks dil
oksade koristamine ja sambla tas
simine. Kuigi need, tööd olid noor
tele üldiselt jõukohasemad, kuju
nes orjus pika tööpäeva tõttu kur-,
navaks, seda enam, st toit oli
äärmiselt kehv.

Väiksemad lapsed vildi vara
hommikul tööle minnes nn. laste

aeda, kust nad õhtul jälle koju
toodi. Küüditatud nimetasid seda
asutust seal valitseva kirjeldama
tu mustuse tõttu ~tälkarbiks".
Lapsi suri hulgaviisi, sest puhke
nud taudide pidurdamiseks puu
dus Igasugune arstiabi. Kui õhtuti
emad tulid roidunult ja väsinult:
..lasteaeda" oma lapsi koju viima,!
e| võidud kunagi kindel olla, kas\
nendele antakse välja elus laps
või kaltsudesse mähitud laip.

Võitlus näljaga
Üldiselt rakendati töölaagris

rangelt leninlikku doktriini kes
ei tee tööd, see ei pea ka sööma.
Kui põdura tervisega rauk ei
suutnud enam tööd teha, jäeti ta
lihtsalt nälga surema. Kaaslased
püüdsid neid küll aidata, kuigi
sellest piskust, mis nad ise said,
ei jätkunud kuidagi endalegi, kõ
nelemata äraandmisest.

Peamiseks toiduks oli töölaagris
Vedel tsnguleem, kuhu oli sisse
segatud kas kuivatatud või toorest
rohtu. Lisaks sellele anti Igale' ini
mesele j ahu.

Alatisest näljast piinatuna püü
ti lisa hankida metsast. Oli õnn,
kui lõksude või paeltega saadi
kätte mõni loom. See püüti siis
salaja tükeldada ja koju viia. Sa*

gall aga kasutati Jahisaak aamaa
toorena ära.

Kui mõne nädala möödudes lii
kumine muutus pisut vabamaks,
hakati vana külas oma väheseid
riidehilpe toidu vastu ümber va

hetama. kui vahetuskaup
keelati, käidi äri ajamas salaja.
Kuid palju ei olnud saada külast
ki. Viljast pii sita külaelanikel en
dalgi alatine puudus, peamine esi,
mida võidi näljastele anda, ell
aedvili.

On iseloomulik nõukogude kor
rale, eriti aga korraldustele sun
nitööl aagreis, et vangide] endil ei
lubatud kasvatada aedvilja. Selleks
pleks barakkide piilkonnas Jätku
nud küllalt häid võimalusi, laägri
valitsus keelas aga karmilt selle
taolised algatused. Polevat lubatud,
see oli kõik, mida, osati ütelda
selle kummalise keelu kohta.,

Ainult kalmistu oli avar
Baske t»ö ja. viletsa toidu kõrval

kujunesid väga. kurnavaks kgrtse
ris-istumised. Selletaoliste karistuste
määramiseks/ leiti alati põhjust.
Kui näiteks keegi tabati külast
vahetuskaupa tegemast, siis sai ta
esimesel korral kaks nädalat kart
serisse. Sellest ajast kolm esimest
päeva tuli istuda täiesti toiduta.
Järgnevate „eksimuste" korral olid
karistusmäärad muidugi kõrgemad,

Mihkal v, mäletab oma sunni
töölise ajajärgust veel liht nõu
kogusid iseloomustavat lugu, Ni
melt, kui algnädalail sunnitööliste

laager oU veel rajamisel, oli üheks
esimeseks tööka kaknistupdatsi
vßljamõõtenäne, " 8e« asutati vene
küla surnuaia . kõrvale, kuid mitu
korda suurem ja avarani.

Et avara surnuaia järele tekib
vajadus, aeda olid NKVD mehed
kalkuleerinud õigesti. Juba esime
se aasta möödumisel oli kalmu
küpkaid sunnitööliste surnuaial
niisama palju kui vene küla kal
mistul, kuhu oü surnuid maetud
ilgemale 50 aasta Jooksul. Siin tu
leb aga arvestada veel seda, et
sageli taudide-perioodll maeti sun
ni'.ööl Isi hulgaliselt ka ühishauda
desse.

Surnukirste töölaagris ei tuntud.
Surnu aeti auku nagu loom, ilma
mingi tseremooniata, kõnelemata
vaimulikust talitusest. Hiljem ha
kati sunnitööliste kalmistule mat
ma ka lõpnud loomi.

Sunnitöölistelaagris vaevles Mih
kel V. veidi üle aasta. Järgmisel
suvel ta sai koos vermaga juhus
likult kuulda, et umbes 160 km
eemal asub eesti kõle,

Hakati sepitsema põgenemisplaa
ni ning ühel pimedal sügisõhtul
see viidigi täide.

Põgenemine

Poisikesed hiilisid barakkide
piirkonnast välja jõe kaldale, võt
sid sealt ühe paadi ja sõitsid mi
nema, Vool oli jões nii kära, et
paat kandus ligemale kaks km alla
poole. enne kui jõuti teisele kal
dale.

Siit hakati marssima ikka otse
joones edasi eesti küla suunas.
Kuna toitu kuigi palju kaasa võtta
ei {saadud, tekkis peagi nälg. Käi
tu püüti täita rohtude Ja marja
dega, kuid see kõik oli rohkem
kõhupete kui toit. Ajuti oli tekki
nud kahtlus, kas nad üldse rän
davad õiges suunas Ja kas poleks
parem laagrisse tagasi minna.
Puhati, nuteti, ent . siis jatkati
uuesti kangekaelselt teekonda.

lipuks, mitmepäevase rändami
se järele lõppes põlismets nipg
Jõuti välja jõe kaldale. Siin oli
juba märgala jälgi ' inimestest.
Laagris saadud juhatuste järgi lii
kusid poisid nliüd edasi põhja
suunas, kuni lõpuks jõuti eestlas
te juure.

Koorte põgenike vastuvõtt aü
ülihea ja nad võeti siin koba
külaelanike hoole aila. Kokkulep
pe kohaselt saabusid nädal hiljem
siia ka poisikeste vanemad, kelle
del oli põgenemine samuti õnnes
tunud.

Eestlaste külasse jäi V. perekond
pikemaks ajaks peatuma. Nad
leidsid siid tööd ,ja võisid hakata
pärast raskeid vintsutusi uuesti
kosuma. Kuigi sunnitöölaagrist
aasia mõõtudega arvestades elati
n.-ü.. käehsarde kaugusel, ei tul
nud põgenikke, tänu Venemaa
korralagedusele asjaajamises, keegi
kimbutama.

Eestlaste keskel võis Mihkel V
esmakordselt pääseda ka kooli.
Asunduses oli rajatud väike õppe
asutus, kus sealne isamaalise vai
muga õpetaja Mari Palu õpetas
noori nende emakeeles ja tut
vustas maateaduse-tundides ka
kauget kodumaad

Lõpuks oma isademaal

Kui paar aastat hiljem eestlasi
tabas uus arreteerimtslaine, võeti
kinni ka Mihkel V. isa. Ta jäi
sellest peale jäljetult kadunuks.
Mihkel V. ise sõitis asundusest mi-1
nema, töötades mitmel pool Sise-
Venemaal, kuni ta lõpuks sattus
uuesti Kaukaasiasse, kus hakkas
endale ülalpidamist teenima met
satööl. Siin õnnestus tal 1942. a.
pääseda sakslaste poolele.

Esmakordselt viibivad niiüd
Nõukogude ..paradiisist" pääsnud
eestlased oma isade maal. Nendel
on seljataga raske ja viletsuste
rohke minevik, loendamatud kan
natused on Jätnud nende nägudele
mõnegi kibeda joone, Ent kõigest
hoolimata on nad nülid õnnelikud,
et nad kord ometi jõudsid päris
koju, mille elust nad olid juba
kaugel Venemaa kolgastes kuul
nud nii mõndagi.

Tallinnas, ZEV-i ruumis aruta
vad nad nüüd oma tulevikuplaane.

„Kas teate endal Eestis olevat
sugulasi või tuttavaid, ' kellede
juures esialgu peatuma jääda?"
esitame noortele küsimuse.

„ZEV-i kaasabil saime mõnede
kaugete sugulaste kohta teateid"
vastab poisterühmast vanim Karl

..Kliid ega praegu oie mõtet
3UUTB Pikemak£ Paluma

„°ns teil siis midagi muud >
vatsusel7" A

„Ega muud, kui tahame minna
f®»'likks1ikk5- oie boiäevifc!
le. nii mõndagi tasuda. Ja kui v*wi
sõda on lõppenud, siis tahaksime
Venemaa t otsida üles laiaüpl 

et neS^

Tohu Taanieli koeralugu

„Näe, Thaniel sammub vist jälle
Saariku poole," sõnas Vahekotka
perenaine, suunurgad kooldunud
mõnusas muheluses allapoole ja jää
des ise peatuma keset köögiruuml,
kartulikorv ühes, pang teises käes.

„E 1 tea, kuidas tal ka täna õnnes
tub," pudenes siis uuesti üle pere
naise huulte, mis kiskusid üha sü
gavamale muigele.

Ülakehast pisut ettepoole vaju
tatud ja jalad nagu vähe konksu
käidud, kadus väike vanamees
külateed pidi Vahekatku kopli
varju, Tohu Taaniel nii tunti
teda kiilas. Ta oli tulnud Vabe
katkule siis, kui kuri aeg oli ta
jätnud lageda taeva alla. Oli tul
nud, tulest päästetud varanatuke
vankril, lehmad-lambad kuulekalt
sammumas selle kõrval ja järel, ja
oli leidnud ulualust Vahekatku,
endise mõisasüdame töölistemajas.

Sellest ajast ' peale teadsin ma
Tohu Taanieli.

öletl polnudki temast palju tea
da. Kahekesi oma eidega elas ta
töölistemaja paremas pooles, kuna
vasemast kuuldus alatihti kingsepp
Jenssi pooltaldade ja kontsaplek
klde kopsimist. Ei nad tülitanud
palju teisi, ai asja pärast ega mui
du, elasid vaid kahekesi omaette,
sest rohkem neid polnud.

Kuid ometi oli külas rohkesti
juttu Tohu Taanleltst. Ja kui te
mast ei räägitudki, siis tähendas
juba> Taanieli nime mainimine selle
meenutamist, mis oli ühele era
kordne, teisele naeruväärne ja hoi
dis kolmandals alatasa loitel uudis
hlmutulukese,

Oli neid, kes ütlesid Taanleü
poole aruga olevat, kuid oli teisi,
kes väitsid, et kõik tulevat vaid
tema heast südamest. Taaniel oli
muidu nurgeline nii väliselt kui

seesmiselt, ent loomade Jaoks oli
tal fa hing.

Juba laudauksest sisse astudes
muutus Taaniell näoilme hellaks

ja hääl pehmeks. Ta kõnetas kõiki
loomi nimepidi, silitas üht' siin,
teist seal ja kui ta oli jõudnud
ruunast seapõrsasteni, siis kutsus
ta neidki mahedate sõnadega iga
üht nimepidi.

Oma mured ja rõõmud jagas
Taaniel laudas. Rääkis siin õnnes
tunud viljasaagist ja kurtis oma
luuvalu.' Aga usaldas sedagi, mida
keegi teine #1 pidanud kuulma
~Näeh, võtsin Õige peremehe hein
test pisut," sõnas ta heinu musta
kirjule lehmale ette upitades. „Need
justkui paremad ja või peremees
seda märkabki." Või puistas süda
melt Juula vastu kogunud paha
meele vankri ette rakendatud
ruunale: „No ütle nüüd, mis ma
sest veest meiereisse vean! See ka
mõni piim veel! Puha ära solgi
tud!"

Ja siis oli neid hetki, mil Juuia
oli Vahekäiku kööki rutanud, et
tulgu nüüd Olger kohe, sest Taaniel
olevat naaberkülla läinud ja et
jõuab ehk enne tema tagasitulekut
asja ära korraldada. Selles Juula
ilmumises oli olnud siis bädasunnist
aetu ärevust ja teolt tabamist
pelgaja südametunnistusepiinu, kui
ta oli palunud Olgerit siga tapma
või vasikalt hinge võtma. Sest ma
japidamist, ei võinud lasta ju üle
pea kasvada.

Ja Taaniel Ise ei puutunud ühtki
looma* Aina toitis jä kasvatas,
tundis rõõmu sellest ja oli kuri
Juulale. kui see tihkas ühe või
teise tema hoolealuse kohta mõnd
praktilist otsust langetada. Kui ta
aga koju tulles laudas tühja aseme
eest leidis, siis paukus ja kärkis
ta kogu õhtupooliku, heitis ette

Inimeste julmust Ja lubas Juulagi
majast välja kihutada, kuld väsis
siis lõpuks temale liiga pinguta
valst eneseavaldusiet Ja elu võis
minna jälle adasi.

Selline oli Tohu Taaniel.
Kui Vahekäiku sulane kesk

päeval põllult tuli, sõnas temagi:
..Taaniel näis jälle samme Saariku
poole seadvat El tea, kas toob
täha ära või?"

„Eks seda saab näha, mis sest
koerajahist välja tuleb!" ikuuldus
vastu perenaiselt Ja ta suunurgad
hakkasid taas kerges muheluses
mänglema. „On vaene mees teist
juba kaks päeva valvamas- käi
nud."

Kaks päeva oli Taani ei Saariku
poole sammunud ja külarahva
uudishimu toitnud ja täna oli ta
astunud kolmat korda sama teed,
et tuua Saarikult ära kingsepp
Jenssi punasekarvaline peni. King
sepp oli selle müünud küll liitri
viina eest Saariku peremehele,
kuid Taanlel tundis peni õigu
poolest enesele kuuluvat. Sest 1 oli
ju olnud tema see, kes oli toitnud
koera, kui korteri naaber oli looma
hooletusse jätnud, oli võtnud ta
oma sängiotsa magamagi, kui kõr
valuks oli olnud suletud ja kes
teab, kas penil oleks ilma Taame-
Uta hing sees püslnudki.

Ja niiviisi ei võinud Taaniel sel
lega kuidagi leppida, et koer oli
Saarikule antud. Kuld Saariku

peremees pidas kaubast kinni ega
tahtnud koera tagasiandmisest mi
dagi kuulda.

Lugu algas aga sellest, et Taa
nieli majapidamises oli kõike kaks
või siis paaris arv. Lehmi, lambaid,
sigu ikka üks tema, Taanieli, teine
Juula oma Oli niiviisi jaotatud
põrsaid ja tallesid, kanu ia kukki
ja kui lehm tõi vasika, siis sai
seegi järjekorras ükskord Taanle
lile, teinekord Juulale. Oli niiviisi
kaks kassi ia koerigi, et kummalgi
oleks ikka oma. Ainult hobune
kuulus mõlemale.

Ühel päeval oli see tasakaal aga

kõlkuma löödud ja õieti Juba sealt
peale, mil Taaniel viskas küünis
kogemata hangu oma koerale selga.
Küll oli siis Taaniel õnnetut põe
tanud, küll talle pehmeima aseme
teinud, küll parimaid maiuspalu
toonud, kuid, ehkki haav ise oli
Paranenud, oli koera tagakeha
jäänud ometi halvatuks. Taaniel
aga ei väsinud tookord hoolitse
mast ja ' kuigi koer teda nagu
avaliktstud halb südametunnistus
üha vaevas, siis pidas Taaniel- ometi
oma kohuseks just sellele õnnetule
oma suurimat armastust avaldada,

Ja ei teagi, kui kaua see oleks
niiviisi kestnud, kui aeglaselt olekg
haige loom kustunud, kui mitte
Juula poleks ühel Taanleli ära
olekupäeval Vahekatkule joosnud,
et tulgu nüüd Olger ja päästku
loom vaevast.

Mis Juula õhtul Taanielile ütles
ja mis arvamisi sellele vastuseks
tuli, kes seda kõike teadis, kuid
Olgerist käis Taaniel küll kaua
aega vaikides mööda. •

Aegapidi oli Taa õieli tusk ometi
vähenenud, oli hellitanud vahepeal
Juula määrdunudvärvilist puudlit
kl, kuid siis oli hakanud Jenssi
punasekarvaline Taanlellga põllul
kaasas käima. Ja kingsepal ei oh
nud midagi selle vastu, et Taaniel
oli enese kõrvalt koerale söögi
poolist Jaganud ja kui koera näha
polnud, siis oli teada, et küllap ta
oli Taanieliga.

Kuid siis oli kingsepp Jenss peni
Saarikule müünud, Ja et Saariku
peremees ei tahtnud loobuda oste
tud penist, siis oli vaid küsimus,
millisel viisil Taaniel ta sealt tagasi
toob.

Oli hämardunud õhtu, kui väl
jast tulnud sulane jatkas toas päe
val katkenud jutulõnga:

~On - ilmas küli asju juhtunud,
kuid koeravargusest pole ma seni
veel kuulnud!'- kuuldus sulaselt ja
köögi väheses valguses jäi selguse
tuks, kas see oli halvustav ette
heide või erakordsest naerusuiline
mõnutundmine.

„Kas tõi siis ikka ära või?" oli
perenaise kiires taipamises keelele
tulnud, kuid siiski väärikas rahus
sealt vallandunud küsimus.

„Mls sest toomisest! Tõin Taanleli
praegu vankri otsal koju ja Saariku
peremehe sõim see muudkui hõljus
takka järele. Lubas Taanielile
malka anda ja koeravarguse pä
rast kohtusse kaevata, kui ta veel
julgeb oma ninaotsa Saariku lähe
dusse pista," rääkis Vahekatku
sulane.

Kuidas lugu täpselt oli olnud,
seda ta ei teadnud ja Taanielgi
polnud palju seletanud, kui Vahe
katku hobune oli talle, vaevaliselt
edasikomberdavale vanamehele Jä
rele jõudnud. Ainult Saariku pe
remees oli hüüdnud, et viidagu see
pooljabur Tobu Taaniel tema talu
lähedusest ära, sest neil olevat
muudki teha kui päevade viisi
koera valvata.

Hiljerp pudenes aga siiski juure,
Taaniel maja lähedusest

kätte saared, oli ta paela otea
, sidunud ja siis temaga kodu poole
liikuma hakanud. Kuid siis oli üks
Saariku tüdrukutest seda märganud
ja hakanud peni tagasi kutsuma.
Edasi oli juba nähtud Taanieli
külateed pidi jooksmas, peni sülee
ja Saariku rahvas, tüdrukud ja
peremees ise kõige tagatipus, põ
geniku järel. Siis oli Taaniel aga
vist komistanud, oli kukkunud
koos koeraga ja see oli samal het
kel vanamehe käte vahelt libise'-
nud

Sealt peale vaibus aga jutt Taa
nielisi ja st. Mõned arvasid,

küll; "Tiku peremeheähvarch u küllap vana
™ees. , jätab koera

jandi ja tep.. ..ula puudligagi,
kolmandad aga. kellele see kõik
tundus üliväga põnevana, lootsid
salamahti et ega Taaniel jäta, las'
ainult jalg paraneb'

Kuid läksid päevad ja nädalad,
Taanieüst polnud aga midagi rää
kida. Nähti teda vald liikumas töö
listemaja ja lauda vahet, eit lipates

 pangedega kaijaul ja määrdunud
värviline puudal kõige järel.

Siis iihel õhtupooliku! läksin töö
listemajja, et Taanieli kutsuda
järgmiseks päevaks Vahekatkuie
puid lõhkuma.

„OU just praegu maja taga kaaii
taimi harvendamas," juhatas Juula
'ja ma leidsin Taanieli kükitamas
peenarde vahel, jalad könksus lõua
all ja krobelised, tööst painduma
tuks kulunud käed kohmitsema?
õrnade helerohelist® taimede reas.

Jah, eks ta siis tule, kui vaja on,
sain vastuseks peenarde kohalt ja
ma märkasin Taanieli kõrval hele
pruuni plkakarvallat koera. Tundsin
ära see oli vana Riia koer'. Selle
sama Riia, kes käis suveti Vahe
katkul perenaisele ahiks kanu ja
kokki puhastamas, kes tegi ja aitas
ja leppis vähesega ja oskas ometigi
nii ilusaid kangaid kududa. Koer
oli tal juba ammust -ajast, kuld ei
olnud Rilal alati enesel palasid va
lida, ei olnud koeralegi anda.

El see polnudki aga enam Riia
koer seletas siis Taaniel. Riia ütel
l nud, et annab koera temale, Taa
nielile. Best palju tema ise. Juba
üks jalg hauas, teine veel haua
veerel, enam koera eest hoolitseda
suudab! Aga Taaniel, küllap tema—

Kuid kingsepa peni, kas Taaniel
oli siis selle nüüd jätnud? '„Mis veel
tollest!" tull seepeale Taanlelllt.
„Näeh jooksis Saariku tüdrukute
kätte tagasi, kui tahtsin teist ära
tuua..." El oleks Taaniel hoolinud
Saariku peremehest ega tema koh
tusse kaevamisest, aga mis sa sihu
kesest .. .1

Madalad päikesekiired langesid
Taanielile. Põrkasid tagasi ta tahu
matult välimuselt ega suutnud val
gustada ta õrna hinge.'

Ja kes seda siis külaski uskus,
et Taanieli oli enam haavanud
koera truudusetus kui oli hirmuta
nud Saariku peremehe sõim ja
ähvardused. Aga nii see oli. Ja sää
rane oli see Tohu Taaniel,

Karin Mullas

ÜLEKOORMATUD

„Te olete ju kena .noorhärra,
hästi kasvatatud ja vaene ei ole
te ka, kuid raa ei jõua siiski hom
seks teie pesu puhtaks pesta,''

„Jah, poisikesed on mett alati
meeste eest väljas."

„See on tore, siis tihendab,
uõin mina rahulikult tuppa minna
raadiot kuulama."

j Cos vanamammi' läheb kinno
'  I ka Vilfi Forsti pärast?"

„võib olla vorsti võib olla leiva
pärast, see oleneb sellest, palju

Ipitöi peojt tsetvin." ;

„T« peats vähem sööma Ja vä
hem õlut Jooma, muidu te et
parane."
j „Seda on võimata tätta, härra
äoJctor, olen praegu Jwrt venna
poja Jüwres maa! kiilae,''

,Jse suur, mehekolakas] aga ei
julge seda mehikest, kes vahele
trügis, ära ajada."

.JCuidagi ei julge, - tema käes
on nimelt mu saapad parandada."

„Sün on võimatu töötada, —-
: tdnase päeva Joosul Juba kolmas

htir."

ASI KORRAS

I KÜTDAS KEEGI

VÕIMATU ifOUANNK

VÄGEV VASTANE

fCOEE OLUKORD
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Evakueeritute
toitlustamine maal

1 Val!avanemal on praegu !apSj kuni 14 eluaastani ei saa to
rn maal suured ülesanded. Tema (mStada ei ablteenlstusse ega pöllu-
B otsesele lahendamisele ja ot- töölelja kuni 14 aastani.tuleb las-
B austamisele kuulub terve rida teje vaieldamatult kaardid välja
| niihästi sSialiselt kui ka era- an(jtt."

majanduslikult tähtsaid ku- j,ui vallavanem seda siiski
simusi. ' ei' tee?"

; Asjad kohtadel on korras sel e ' omavoli ja fcuu-
Järgi, kuidas vaJlavanemad neile ™ karistemlse alla. Kah-

kasutaVad jukannataja peab loomulikult ai
sulada oskavad. . {i -=, l* iSe selleks samm® astuiu^

srSÄ =.KS st- Ä
nende elanike toitlustamisel, asuvad. _
hea linnast on pidanud sõjaolude „Kas ei ole vallavanemad oma
enonil või maa abistamise huvides võimupiiridest astunud ute ka JW
asuma maale lühemaks viii pjke- hui, kui nad näiteks evakueeritu

jijflltH, v6l pällafcoöie l&hctfttu .jätflVßu ow®
Ja just siin aa nüüd Viimasel äranägemise järgi kaartidest flma?"

ajal tulnud kuuldavale etteheiteid ..Kahtlemata uu aeg nii. Kord,
Osalt on inimesi hakanud linnades- kaigas põliutöökohuslasi ja eraku
se tagas] valguma, kuna nad maal tarituid toitlustada, on v all avane
ei saa sõda, nagu nad ütlevad , m3jje teatavaks tehtud Sõnas"

..Seesuguse olukorra tekkimise! ei on see ilmunud hiljuti nr. 134-ndas)
seisa vallavanemad mitte _ enam ;ja kßigß võimu peale vaatamata,
oma ülesannete korraliku täitmise luj., vallavanemal! käes ei oleks,
Juures," seletab meile Turukorral- |iatj pn kohustatud kaardid
dnsvaütsuse informatsiooni- ja kõigile, niihästi eyakueerituüe kql
pressiosakonna juhataja Kangur, ka teistele, kes pole isevaruStaJad,

~Kas see isegi nntte rohkem ei välja andma, kuni nad poie neist
ole, kui ainult, et nad ei täida kor- übc(e või teisele annud S»t t -
rollkiilt oma ülesandeid, kui näi- j(kku korraldust põllutööle
teks vallavanem 10- või 13-aasta- asumiseks. Kuid seejuures On Õigus
sile lastele üldiselt ei luba enam kaarte alles siis mitte välja andsu
anda välja elatnstarbeainets kui see vastab täpselt seileie kor

t.aarte?" raie, millest eespool oli juttu, NU
„Jah muidugi- Vallavanemal] peab ametlikus töökäsus olema sel

peab see hästi teada olema, et gelt märgitud, kuhu lähetat»

ses tembeldatud- Täheldamata
kupongide JSfgi müüdud aineid ei
võeta, teiuttfeid urvesse .nehde nor
najde täitmisel, kuhu Ma. fembei-
Wd väetÄoieT": .{NB- Riista >JEes-
H Sõnas" samal kobal toodud sele
tus kupongide mltte-arvestamisest

fcgte, tembelda ma ta kupongide
kohta. Tolm.)

„Kas siis tembeldatud toidu kaar
tidega võib maamehelt osta kõiki
kaardil märgitud toiduaineid?"

„Rõlki, ainult mitte võid. Seda
võib saada Üksnes vastavast kaup
lusest või meiereist. Piima aga
võib talumees tembeldatud kaar
tide vastu müüa samuti nagu teisi
aineid,"

tööle saadetakse Ja kui kauaks
ning mis alusel •

Kui tööle saatmine on nähtud
ette näiteks vähemaks kui S 8 päe
vaks, ei või lähetatnU võtta ära
õigust elatustarbealnetekaartide saa
miseks Ja need tuleb endiselt ini
mesele edasi välja anda,"

„Aga toitlustamine ise kaartide
järgi? Kas siin ei saa sisse seada
otstarbekamat korda maal?"

„Ka siin on vallavanemad õigus
tatud Ja kohustatud asja nii
korraldama, et asi korras õieke-
Kellel on toidukaardid, peed on ka
õigustatud nende vastu ka maalt ai
neid ostama j» osta saama, Ainolt
kaardid peavad olema vallavalJtsn-

Eneseaitamine
Neil päevil Ilmus ..Kesti Sõnas"

kirjutus ühest väga aktuaalsest
teemast. Nimelt jalatsite paranda
misest* Kirjeldus põhines jutuaja
misel Eesti Kntseksgude vastava
varustus aia juhatajaga- Jutuajami
sest ilmnes muuhulgas, et on ol
nud mõningaid raskusi käitiste
kingseppade varustamisel jalatsite
paraaöusmaterjaUdega, Muuseas ei
ole saadud vajalikul määral varus
tada klngseppl ka saapatlkkuöega

| Jutuajamisest ei selgu otseselt,
j kas mõni käitise kingsepp on tlk
j knde puudusel jalatsid parandamata
' jätnud või mitte; Kaudselt tuleb
aga järeldada, et nõudmine tikkude
järeip kingseppade poolt oli siiski
üsna intensiivne.

Tuleb meele ammuloetud lugu
saapatfkkude .leiutamisest- Kaks

I rändajat kingsepaselli olnud teel-

Raba otsas Ja Jalatsid lõpukorral.
Viimaks tulnud öhe selli kinga tald
Blt hoopis ära- Pigitraati ja muud
Õmblusmaterjali pole sellide] olnud.
Häda sunnil katsunud kinga oma
nik Öte maantee ääres istudes talda
kuidagi puutikukestega kingale alla
seada. Xaldopbsinud aga imehästi.
Nii leiutatud*! saapatikk.

Arvatavasti ei vasta see jutustus
mitte täpselt saapatiku tehnilisele
stardile, samutj kui suurem osa
leiutuste kohta käivaid jutustusi
on ebatäpne või väljamõeldud.
Aga selles kingsepasellide loos on
suur tõetera sees- Nimelt see et
saapatikk pole mtagi imevärk, mida
saab ainult vabrikust osta, vaid et
ta on päris lihtlabane puutüMke,
mida ka käsitsi saab valmistada.
Ja käsitsi nad esialgu ju kõik
valmistatist.

Esimese Maailmasõja lõpul PlTj
samuti aeg. fcus tööstuskaupadest \
oli puudus- ,Ra saapatäkke polnud ,
saada. Sieude ridide kirjutaja mä
letab, hästi, kuidas külakingsepp
kasepuubaiu lõikas parajateks rae
tasteks ja need ahju peale kuivama
pani Woue aja riärgst lõi ta neist
pussi ja vasaraga parajad ribad,
mitte üks äär kiiJu. moodi teravaks
vooiiti. Ja siis näkkis kingsepp
puuriba otsast tikud maha. .Umbes

nIL ns-gu lõikab vorsti
liharibade küljest,

Kas kahe suure sõja vahel meie
kingsepad peaksid tõesti selle kunsti
olema unustanud? Või on nad muu
tunud vähem leidlikeks Ja vähem
osavajks? Ku> mõni kingsepp tikkude
puuduse pärast jätaks kaaskodanike
jalatsid parandamata, tähendaks

' see kingsepaseisuse solvamist king
sepa poolt.- '

Jalätsitekilsimus on terav küsi
mus. Aga ta on ikkagi ainult üks
Osa meje tänapäeva kehakatmlse
ja toidupoolise suurtest muredest.
Saapatikk omakorda on selles jn

, latsitekiisimuses jällegi üsna väike
suurus. Aga see, kuldas meie ini
mene sellest saapatiku küsimusest
Üle saab või iile saamata jääb 
see õn ääretult iseloomustav kogu

i meie elu kohta. Praegu ei saa
, enam loota niipalju masinale kui

tavalisel ajal. Selleks, et masinaid
yälja mõtelda ja käiku lasta, oli
tarvis palju peamurdmist. Hoopis

; lihtsam on vastupidine protsess;
i ennast tagasi mõtelda endistesse
> tingimustesse, kus tuleb töötada
, ilma masinata. Kui hästi ja leid
, likult iga üksik ametimees ja käsi*
; tööline raskustest üle saab. seda

selgemalt, avaldub ka kogu rahva

i rilejt»g.m)nc raku; test või komista-7]

mtoejjenäe otgr : 1
SõapatikJf oq jIBh» asjafo, aja ta l.

oh sümboolne meie enesealtarels- |
' võime- suurele küsimusele. Selle-

piraat pole saapatlkkw ta liiga
palju upitatud, kui temast ajalehe
artiklis juttu tehti.

SimpleK

MALE

Rildebrasid ja Kuningas juhivad Eesti iisaturniiri
Eesti llsaturnltril Pärnus jääb veel

mängida 11., see on viimane vopr.
Pärßst kuuendat vooru kolm meest
katkestasid turniiril võistluse ja
sõitsid koju, Need olid Hüva Viljan
dist, kel ojl 3 võldupunkti, Vibmand
Mustlast 2 punkti, ja Vint Haap
salust "lp, Igaühele neist Jäi
mängida veel viis partiid, mis ar
vestatakse neile loobumiskaotuseks
ja kohalejäänud vastastele lQObU
mlsv iMt-jdekis.

Tulemused (b—l 9. vooruni olid
esimeses grupis: BUer Tarvastu või
tis ftaabl, Kaldmaa ja Kase, Timma
Tartu , võitis Mäe, Viini ja Raebi,
kuld kaotas Kullamaale, Kuskov
Kiviõli võitis turniiri favoriidi
Kullamaa, kes seega sai esimese
kaotuse, seevastu aga kaotas teisele
favoriidile Nurmele* vbduselsyst. ja
viigistas Mäega; Viin >Pärnu) võitis
niihästi Kuskovt kui ka Nurme,
Kask Mõisakülast viigistas Bsabi ja
Kullamaaga, kelle vastu tal oli võl
dusels. Kurtmas Tallinn võitis Tim
ma, Kaldmaa (Kella) viigistas Mäe
ga ja turniiri favoriit Nurme (Pär
nu) võitis Kaldmaa, kusjuures tema
partii Mäe vastu on veel pooleli.

Teises grupis Hilddhrand (Rak
vere) võitis Raudsepa, Jerletl, ja
Hetjen ja viigistas Teostega- Kunin-

gas (Paide) võitis Mäe, Heueri ja
Nlguli, Maripuu (Kuressaare) võitis
Hindre, Laineste ja Mäe ning kaotas
Teostume. Laineste (Tartu) võitis
Raudsepa ja kaotas Nigolile, Hindre
(Pärnu) viigistas Nigoliga, võitis
Jerleti ja kaotas Raudsepale. Jerlet
(Haapsalu) võitis Heueri ja kaotas
Teostele. Edasi lõppesid viigiga par
tiid Raudsepp—Teoste ja Mägi—Ni

gol, »
Enne viimast vooru on võistlejate

järjestuseks esimese» grupis; Kulla
maa (Tallinn) 8 p., Eller (Tarvas
tu) iVt p.; Nurme 'Pärnu) 7
p, ja üks partii pooleli, Tiname
(Tartu) 7 p-, Ruskuv (Kiviõli) ja
Vbn (Pärnu) § p,. Kask (Mõisa
küla) B p., Mägi (Valga) 3%
p. ja (iks partii pooleli- Raap (Pär
nu) ja Kaldmaa (Keila) 2)& p., Vih
mand (Tarvastu) 2 ja V,int (Haap
salu) 1 p. Teises giupis on esikohal
Hlldebrand (Rakvere) ja Kuningas
(Paide) 8% p., kusjuures Ku
ningas oo ainus, kes kogu - turniiril
püsib Ilma kaotusteta. Edasi järg
nevad Teoste (Pärnu) 1 p., Nigol
(Tartu) 8% P-, Maripuu (Kures
saare) 5% p., Laineste (Tartu) 5 p.,
Raudsepp (Pärnu) ja Heuer (Elva)
4 p., Mägi (Kiviõli) 3% p.. Huva
(Viljandi) 3 p., Hindre (Pärnu) 2V)

Ila Jerlet (Haapsalu) 1 punktiga.
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jjßg S-õjatandrel võitluses bol-
Mk Seviany. vastu langenud

Kihani Selm'i
9Und. i. M, 5.924, laag. 30. I. mi
Leloavad kurbuaea
ema, teadmatuses viibiv Laa,
vennad, kasuvend, vanaema, ris
tiisa Ja lelled perekondadega ning

tädL

Ilusaimal elukevadel Eesti
maa ja rahva parema tule
viku eest töi Isamaa al
tarile ohvriks oma noore

elu meile armas poeg, vend
ja omane

SS-Frw. Strmm. Aksel PÖder
• 9, 8. IPJ4, f «- *•

Valusalt teda lunamaa Jätvad
ema, veod iöjaväe«, vanaema,
tädid, onud Ja Böhmuna Helmi

w Võitlustes ldarindal langes
hj» meile kõigile aimas endine
TF Tall. Tehn. "Olikooli llflõpi

lane

88-Frelw. Wachtm elate*

Heinrich JArgeas
• Vf. 5. 1222, t 3. 2. 1644.

Salgavas kurbuses leinavad ema,
vennad Voldemar Ja Ernst, onud
G, H. Jürgen* jg £» V. J4rg«is
perekondadega, Tajllnpa Vana

apteegi personaal.

_ Elu llu&amaa nooruses lan-
Ju gti kangelasena meie
tP wostasnat* armas poeg Ja
• vend

SS-Frw. Strmm. Hugo Kari
• IS. a IKÖ, t ». *  m*.

&öUwt«vad Valusas leinas
ema Ja kaugel viibiv vend, tädi,

lugulaaed Ja kodnkdla noored.

Langenud kohuee
famud ja vaprat eõdii

meest nina hced tõpra,
SK J Ja EK H kavaleri

Bturmfcaanfftbrer

Blm&r Lang1!,
KS dlpl.

* 15. n uw, t u, m im
mälestavad
Öed perekondadega, tädid, onu
perekonnaga Ja teadmatuses . vH

biv onutötar perekonnaga.
M. LiW, M. Hansen,

Omakaitse Tallinna MaJevä Hõr
gema Sõjakooli lõpetanud ohvit
serid, Kõrgema sõjakooli

lend, ~

MnainawuuMtjaaHMMßM—nm

Ilusaimal elukevadel Lahkus me;-,
le kõigile atraas Ja hea Tuula

algkooli VI kl. õpilane
Ellen Aalja

• 8. 1, 1030, t 8. 6. 1944
Mälestavad kurbuses
Tuula 6-kl. algkooli õpilased ja

õpetajad.

Oma ilusaimas nooruses langes
meile unustamatu kallis

SS-gren. Voldemar Leeduks
sünd. 26 B. 1526, lang. 18. 3 1844
Mälestavad, leinas
vanemad, Õed, vennad Ja omaksed

Bandiidi käe läbi Langenud ar
mast kamraadi

MSt, d. Oend.
Joset Brandtner'U
sum. 7. juunil 1044

mälestavad kurbuses
Tallinn-tnaa Eesti politsei Ukslk

ruhma ülem Ja meeskond.

r Pikema haiguse järele Lahkus
vaikselt, meile annas  *

Eise-Brigitta Vester
• 3fl. mail 1002, f 9- juyntt 1944
Leinavad ema, abikaasa lastega,
õde teadmatuses viibiva abikaa

saga, teadmatuses viibiv Õde abi
kaasaga, KarJ Vester abikaasaga,
Albert Vester abikaasaga (Baie
ris, Karl Varju abikaasaga, Emi
lie Martna, Hilda Ebyärt, Gustav

Palgi, Kata Tomson.
Matmine Amblas 13. juunil s. a.

Oma armast Isakest ja van
Vidrik-Adam Sööfi,
• 17. 8. 1873, f 2. 8. 1944

leinavad sügavas kurbuses
lapsed Ja lapselapsed

£km&tükka t&eUaid'
TEADAANNE

elatustarbeainetekaartide alusel EesU.
Uimadeb, asulals ja maal kehtivate ela
tust aäbe ainet era tsioonlde koht a,

Mlpu 5. lä. 43. a., avaldatud
„Eesti Sõnas" nr. 204, osaliseks muutmi
seks teatan Kindralkomissari korraldu
sel, et 88. toltHisperioodl IV toltlusnäda
leh a. o. U—2ö. o. 44. a. antakse tslvill
elenJkele:

X, Võid:
o—B-a. väikela?bele Ja lastele kupon-

Üdel trükitud kogi»t«:
•) B—li-a. noortel* 4 KW grammi ala

ißetarbeaineta vMkupong
i-4» vastu, Wr

PUf4 pünariJH» Ijftigpse JäTSI?
euJlsub igavesele unele meie mv
mas isa ja vanaisa

Johann Kljavtn
• 26. 2. L 873, t 8- « 

Valusaß leinas '
pojafl Ja tilta* perekondadega,
kaugel viibiv tütar perekonnaga

Ja omaksed.
Franz Krulli töötajaskond.

Tall. Tulet. brigaadi Lääne divis
joni 71 komp., m rühm.

Matmine esmaspäeval, lj. 6.
1944 keli i 1.30 SUmora kirikud Ah
Nevski kalmistule,

Raske haiguse järele lahkus
maisest elust meie armas

Madll Orav
(sünd. Tldoiep)

» 47. ojft. UWO, t Ö. Juimil 1-944.
Vaikses leinas tütar, poeg, väi

mees Ja omaksed.
Kirstupanek 10, Jmmil keti lfl

Nõmmel. Matusetaiitus il. vt M
kHi 12 päeval Kaarli kiriku* Js
sealt vanale Kaarli kalmistule.

Pika raske haiguse järele lahkus
jäävalt meilt meie kallis hea ema
ja vanaema

I«ena F&põJd
(sünd. Unda)

* 11, 7. 1677, t B. 5. 1&44
Mälestavad valusas Tiinas

lapsed Ja lapee^paed.
Matmine 13. Juunil kell lfi pal

diski rrmt, $2 MetsakaäKpistule.

Raske haiguse järele lahkunud
Kart Ronk'»

• 16. 8. 1696, t 1. 6-
mälestavad letnas

.WJSMW, lapsed Ja omaksed,
perefc. AleftSrJ.

>,Uh. Eesti Llhaekspert"
konservitõöstus.

Raske halgu» Järele lsjücui
meie armas ema

Mai Votlrat
(sünd. Plckel)

• 0. 8. lÄM, f 6. a. 1644

Igavesele unele lahkus meie kes
kelt

Jakob Songi
• 23, 5. 1960, t 0- 6. 1944

Unustamatu kallist lelle mälesta
vad sügavas leinas
vennattitred-pojad, nende abikaa

sad Ja omaksed.
M&tmipe Tallinnas.

Lühikese raske haiguse Järele
lahkus

Ellen Matteos
sünd. Lahnmann

* e. XV 1307, t äi. V 1944.
Valusas leinas abikaasa pojaga,
tädi, onu perekonnaga, sugulased.

Maetud Võrus.

Ootamatult lahkus Taevaisa
juure oma elutee alguses meile
kõigile armas pisitütreke

Lii Eslon
• 3. juunil 1&44, t 3. juunil 1944
Mälestavad kurbuses
isa, ema, vanaisa, vanaema, onud

Ja tädid perekondadega.

Pika, raake haiguse järele uinus
Igavesele unele'meie aimas Isa ja
vanaisa

Jaan Männid,
* 1. IX 1368, t 8. VI 1944,

Mälestavad sügavas leinas
tütar ja pojad perekondadega.
Ärasaatmine ietnamajaat Sage

vere-TÕniMt 17, VI 44 kell 13,
hauda sängitamine Suure-Jaanl
katmistul kell 18.

Vaikselt lahkus meie keakelts
meile kõigile armas

Juhannes Piirfeldt
* 15. 6 18JI, t 9, 6. 1944.

Mälestavad kurbuses
abikaasa, lapsed ja lapselapsed.

Matmine 13. Juunil 1944 Harju-
Jaani kalmistul.

Pika piinarikka haiguse Järele
suikus igavesele unele

Tiina Heinvars,
Leinavad Õed ja õe- ja vennalap

sed, sugulased Ja tuttavad.
Matmine 11. juunil kell Ifi.

kupongide väärtuseks tuleb lugeda -ieo
grammi;

3) 18-a, Ja vanemaile noimaaltarbijaJle
t 100 grammi elatustartoealhete põhnkaar
tide iOO-gTaitimiste võikupongtde vastu,
kusjuures 80-grammlsed võikupongid tu
leb lugeda kehtetuks;

4) Usatoldnainetekaartide tervislikuks
otstarbeks (Lto) wnajaüe kaartide! trü
kitud kogustes;

5) ostulubadega vorm B ravi- ja laste
asutusele;

6) kõigile neile, kellel Turukorraldus
valltsuse korraldusel on võimaldatud igal
Juhul kätte saada kaardil trükitud fla
tustarbeaineie kogused kas vastava oma
valitsuse, käitise või asutuse poolt tem
beldatud vöikuponglde vastu,
n. Margariini:

1} pikaaja- ööl öölis tele (Pt), rask&-

töölise (Rt)> fllirssketööliste (Ut) Ja -A- | B
llsakaardi omajalle lisalkaartldel margi
tud kogustes
. i) osiirlubedega vorm B (väljasrvaUtd

laste- Ja raviasutused): j
S} avalikele ja kinnistele tottlustamia

efetevöbtelle huigiostulubedega vorm 8.
iXtx Kupongide arvestamine Ja vgjtqyöt
nüne toltlustamisettevõttels:
1) o—s-a. väikelaste Ja laete kuponge

on hjbatitd vastu võtta Ja arvestada täies
kogusest

noorte Wükuporvglde väärtu
seks tuleb lugeda ww grgnum; _
3) iö-a. Ja varemeilt noxmaaltarbljailt

on lubatud vastu yõtta IW-gtrammlseid
võtfeujxÄge, JruaJuwee <k- gr&mrrrfped v<H
kupongid twleb lugeda kehtetuks;
4) lisakaartide voikurpcmge on lubatud

vastu võtta Ja arvestada täies koguses.
Talibmes, IM*. B, •

Põllumajanduse Keskvalitsuse
Juhataja volitutel

E. Vreldemaa
XurukorraldusvaUtsnjse jnhataja

TEADAANNE
kala Ja liha müügi ning elatus tarbeai
ne tekaarü de kupongide kehtivuse plken
tjamjue kofeta TaJlüinw Ja Tallinn-Nöm
mel ajavahemikus 12,—19, Juunini 1944. a.

I Kala:
93. toltHisperioodi UIT nädala (13.—J«.

hninlnl) lihakuponglde vastu mUUakse
fcala.

Märge: Ltfiats. nr. 3 Pardi 3 
kiha oatuks registreeritud tarbijad s&a-

Alevi
3, lihate. nr. 21 Köie 1 registreeri
tud ostjad O. Normanni lilhakpL 
Soo 23 Ja bJiats, nr. 37 K. Pätsi 21 

ostjad liihats. -nr. 103;
Tatari 18.

H xihai
läiha võfb müüa akvult:
i) 33. toitiusggeisQG<ft t Ja EE nädala kat

mata libakupongtde vastu.
Ž) Ostulubade 'voirm. ,3" Järgi.
8) „Lto" Ja ~A" ll&akaardi Ithakupon

jß llaakaaTÖde teptfbeldatud
Ithakupongjde järg.

Tn Kupongide kehtivale plkepdnsl
Kuul Ü. Juunini on kehtivad kfllfi 38.

toitiuaperleodi i Ja n nädala kupongid-
IV Juustu müük:

Juustu müük o—l7-a. väikelastele, las
te ja noorte Juustukup. M3X-I-EE'
m-rv" Ja ,(82-1-111" väetu ntig 13-a. ja

altarß, ivan. parma alt arß, eiifcup.
toimub järgmiselt:

1) Kauplus, kelle alatised ostjad on
rahuldatud Juustuga, võib müüa Uledää
nud Juustu ostjaile, kes registreeritud
o?ti)s!kB mõnes teises Tallinna kaupluses.

2) Nende tarbijate rahuldamiseks, kel
lel juust saamata selle tõttu, et kaupiu
see, kus nad registreeritud alatiseks ost
jaks, juust puudub, saadetakse Juustu
täiendavalt vald järgmistesse kauplus
tesse:

l) TKCf kipfc nr. 33 &oo W, 2) P. X-
Võietesporrdl kpl. Jakobsoni 14, ?) E.
Baunetl kpL S.-Karja 17, 4) L. Sajrupi
kpl. Sakala 36; 5) TRÜ kpl. pr. U' 
Pärruu &B-a, 6) TKÜ topi, nr. 20 Pal
diski 43, 7) J. Poil eri kpl. Timuti 14,
8) TKÜ kpl. nr. 34 V.-Balti" 19, 9) S.
Saare lq>l. Nõmmel Pärnu 32G.

Taiiippa Linnavalitsus?
Kanbändus-tQßstqsosakond

teadaanne
Kõigil tööndusllkel käitistel (tööstus,

kaubandus, kSsltfiõsitus, pangad, lllklus-
Ja tinansrportettevõtted jne.), " kellel veel

meie varemate teadaanne
te põhjal cci esitamata nimekirjad nende
teenistuses seisvate vene rahvusest Nõu
kogude Vepe põgenike Ja viimaste peire
kormalMkmete kohta, tuleb seda / teha
MndOasti lõpptähtpäDvaga 15. S. k, a.
Nimekirjas olgu järgmised andmed:

1. PerdkonnanimJ, 2. eesnimi, 3. sünni
aeg, 4. perekonnaseis, 5. sugulusaste (kui
perekonnaga), 6. elukoht, 7. alatlae kiit
i, 8. kus tööl, 9. kellena tööL
Nlmdkirjas toodud Isikud näidata pe

rekondade viisi, kusjuures niipede
ecraldi lähtreis, märkida isiku Üldine Jär
jekormanumber nimekirja suhtes ja pe
rekonnakcosselsu jooksev number.

Nimekirjad varustada käitise nimetu
e, asukoha ja esitaja allkirjaga xung

adresseerida Eesti Majandus kojale, Tal
linn, Pikk tän. 29. või tuua ära samasse
IH kord, tuba 9,

Tallinnas, 9. Juunil 1944. a.
Eesti MaJandpskPda.

TEADAANDED

TsnqlsjMiTsnsed algajaile Ja edasijõud
nuile algavad 13., 14, ja 16. sl®. k. 17
Kadrioru tenpisväkJakul, Roheline aas.
Üles anda k, 9—lo Ja Ls—*l6 Roosikrant
si 17—7, tel. 443-24. Dipl, tenmsõp, A-
Prass, 

EES TEAB
Ke? ~ tsab Narva vallast evakueeritud

Rosalie Passi, Alide Saart? Otsib Hel
mi paiflpftrm, Papline Kulep. Viru-
Kaba]a, Kadaka tglu.

otsin oma isa Peeter Kirspqovlt NaFvest
TSBt, V--Kabala, J. Kirgap-avile, Kes

Maria Elmi elulcohta Narvast,
teat. V.-Kabaia, A, KTtsanovile,

Kes teab Anna Jakobsonist (evakueeri
tud Narvast), teat. V.-Kabala, A Klr
saniovlle.

Perekond V. ja I. Lalne'd (evakueeriti
N.-Jsesuust) palun teatage om? aad
re?s. Kr. Bruhjsele Jakobi Tai
linn.

Kes Leab midagi Narvast tp^ud'rv r_l , . -_L ' vmim 
. P?lun tungivalt teat slt. 9/23^
Pr. pienlta Kastel», palun teatada õn

aadress H, Ehiuraxd ETK Adoli 'Hitte
27, TalUnm

Rein Raamets1! prgegust aadress
teab? Slt. 27/23147.

Otsin oma nalseems Mlinä ÜHkä.st, ep
elukoht Narva Unavaprik, Ja' 'beei
Sultsi. TegL Elestl poi,-poi, 535 Z 6
komp Tartu mnt, gl Jakob Aluste

Kes teab, kus vifbfb Narvest ev&kueei
tud T&lssa Ivanova, teal Linda Rl
Putse as.. Lüganuse,

Prl. Salme Slliim aadriPurtse as-, Lüganuse.
Otsin Venemaalt Lavlnast LjadÕ r evi

n.n, T..., A ,Unda RSnl, Teat. Uuaem OIWov,
Ljaita r.) Vängra, Tejra >... Kaastku

Albert ]i~Tiniflr~Mäši7~pähßi*r.. : . —e»*, Ht-D 1 itsai,
nüüdne elukoht Lehtse pk

Marve Karu.

Kes teab, toas elab .Narvast evakueeru
nud. Anna Treifeldt, sünd. Vatt, paL
teat. Võhma-Viftevere pk, 10, Usena
Makarevitör 

Aleksei Rescher, kes elas Madis e-Kauba
~"tp, maja pr. IS Narvas, otsib maja

perenaist, evakueeritud Narvast, Mar
ta Gustavi t Vaakmajmi, Teat. Peld
poet DX, Aleksei Rescher, 

Einaxd Tundei! Evak-ueeruslri Alutaguse
vallast, Vodava külast, elan nüüd SÖ
jnppU vallas, Sõmeru £?., aadress; Rak
vere, Pk. 81, Aivide Tuuder, 

Otsin oma "ema tõviisa KuusMut ja
omakaitsemeest Herbert Altweld, kes
jäid L veebruaril maha Wepskülla
Sassirnkii tallu. A. Marka, Väinjärve
14, Koeru. 

Kea teab midagi või on näinud kusagil
Narva vallast Välk tila külast pailt Mi
bSÜl Voro, Ajina Voro ja Marja Voro,
teat, aadressil Kobtla valda, Ontika-
Saka killa, Feodosia Suverl.

Narvast evakueenriiud Maria Laari, elas
B, Uusküla S—2, otsib Elisabeth Tllras,
Öoidrfieidg õptepag, Kohtla. 

Otsin Makarj Svetel'it, Kopli, Vepe-Baltl
125—ai, M. Pertžatkln. __

Tljnflfel Laonsklt Narvast otsib õde Irina
Leontjw, kelle elukoht on FäravUß, &.->
Veski g?. 

Kos teab midagi LuukMŠt, kea elutses
Napvfta? Otsib Eha Lhuk. Pai. taat.
Kume toi. 2—3, _Pa mu 

Kea' teab midagi perekond Ellerlst, kes
evakpeerus Narvast? Otslt) ValU. Vap
ker, Kuuse g Pärnu.

Otsin Anna Merkülski't (Narvast, Peter
bun 10) ja Hendrik Saul'l (Keldrimäe
külast, Narva vallast). Viimati nöbti
2Q."?, U Tolli tn. Narvas. Teat. MŠltfiä-

is—l, Tartu. £. Männ loks'ale.
Linda Taavet, kes ejas Utnas, ©ai. en

dast teat. tädile Anette Pakkehlle, Sõ
ja 

Leonora Tamm Auverest Ja. Amarda
Karden Narvast, palun teatage oma
aadress. EHsa Tinrusk. Feldpost nr.

10645. . 
Otsin oma poega Johannes Kihid, kes sai

haavata 5. märtsil 44. Palun kõigi ko-r
dumaa haiglate juhatajaid, arste, Õde
sid Ja teenijaid teatada teadmatuses
viibivale emale, missuguses kodumäe
häifilas Ojl ta ravimisel, või on ehk
välismaale edasi saadetud, Surma pu
hul palun teatada tema viimne puhke
paik. Ühtlasi Pähhi kÕÜd ta kaasvõit
lejaid [major Rebase pataljonist, kes
teevad midagi ta saatusest, teat, emale
Pisimagi teate eest tänuhk ema. Linda
Kesa Tall p.-ag., pk. 20, Pärnumaal.

j"' "rQftOTSIMiSED j
Aednik kauaaegse praktikaga otsib vas

tavat tööd. Slt. B/231G5. 
Jnykgevõrke valmistan tellija

oma materjalist. Vabriku 16—L, tulla
võib kella il—19-ni. 

Kummitempleid valmistab kiiresti A.
Sillaste Tallinn, Aia B. 

Teatan, et võtan kübaratöid vastu oma*
kodus Tall.-NÕnane. Kase 27—?» Küba
ra jö õstus B. Välijan 

Osapikupa või abistajana otsin tegevust
lipina või maale, kuhu oleks võimalik
saada ka omaette korteri üksikule fcn
telL vanemale härrale. Slt. 23/23523.

Antojnht vajab teenistust. Slt. 
Parandan raadioaparaate. Liiva 13—12.

U. Suitslepp. 
õmblusmasinaid parandama tulen koju,

ka maale. Nõelad, õli. Viimsi jS—6.
Noormees soovib tfiõd, kus on vähe käi

mist, soovitav istumistõö. Slt. l-8/_23696.
| Noormees soovib niisugust löpd, kus on

vähe käimist. Soovitav sõjaväe- või
politseiteenistus. Slt. 

GajaanLtnlngija mängib pidudel, puhma
del jne. Tel. 316-10 ja Kuusalu 13, H
mär. Tsmra, 

Kirjutusmasinate paranäiLstöÕkodat Ra
taskaevu 4—4, m. | 

TÖÖPAKKUMISED j
ölg kingad kes teeb, pai. teat. slt.

29/23628.

Mustri kleidi garnituurile Juee valmistaks
masinal. Teat. Köie 1-a—J-, või tel.

Koorejaamajuhatajaks Juus
tumeistriks või keskmel ereisse soovib
26-a. noormees. Kirjad: Abja pk., Koo-
tejagma Juhah 

õmblejad kes õsibjeks kiiresti" pluusi,
Ja Jaki? Slt. 2/28602.

Kes õmbleks kleidi kliresti? Slt. 10/23610.
TSekikõntröHi vajatakse restoran ~12"

Tartu mnt. 12. Võib ka vilumata olla.
TÕÕlevõtmine Tööameti kaudu Pärnu
mnt. 26. tuba 52. 

Kõiki töölisi ja teenijaid, kes on regist
reeritud lähemal ajal uuesti avatava
kohvik ..Harju" Vabadusväljak 10
(end. MKuLtas'e" ruumides) teenistusse,
palutakse ilmuda töökohale esmaspäe
val 12. juunil s. a. kell 3- 

EJlefctrimontöõre Ja abisid vajab elektri
tööde ettevõte r,Elektron", Vene 7.
Töölevõtmine Tööameti kaudu tuba 27.

Kondiitrit, pagarit, kokka, kohvivtrtinat,
täekJcon trolli, köögi leen] Jaid-nöudepe
sljajd pesunaist, sulast Ja ettekandjaid
vajatakse Tallinnas, endise f-a ..Georg
Stude" äriruumides Pikal tm. nr. 16

asutatavas Uhig
ioitlustamine. Teatada kohvik-kondiit
riäri kontoris FUhavaimu 1 kella 7—B
ja ii iB. Tel. 442-75. Töölevõtmine toi
mub Tööameti kaudu. 

Täfy teenijat ja meespõliutöaUst'vaja tall
ly Anija valda, külla Tea' gadr.
Anija P--ag;. 

Raamatupidajat', kontonametnlkku. kom
diitrit kokka, kokaabi, keetjal, köögi
taenijäid ja sulast vajatakse Pirita
Rannasalongi. Tea' Pärnu mnt KH-9
II kord. kohvik ~Ku]taß'e" kontori
TöölevÕimlne toimub TÖÖamep kandu,

KOKTKRIHTSIfVIIKRD

Tuba, omaette, vähese mööbliga, köögi
kasutamisega, soovib üksik noormees
(imerimees). Soovitav sadama valooni

Slt. 82/23532.   
Tuba mööbliga otsib teenistuja Nõmme

-1 I*. Slt »/2*«9.

(tuba vähese mööbliga otsjb atijetisk&ijä
härra Nõmmelt—Pääskülani. Slt,

:.   . : . . ...
Tuba soovib. üksik. tõõl

kälja korralik naisterahvas. Slt,
35/23625.

Kaasüüriliit vajab kohe noormees, suure
1-toal. korteri. Sooy. ole&& lihtne. in
telligentne vaijem naisterahvas, kes
arrnaks kasutada elamiseks hädavajalik
km vähese mööbli, Slt. 17/23617,

KADUNUD

Eahakott kaot. 9. juuni horrtm. keEg
6-M ajal, teel Russalka sambast kuni
Pirita teel oleva aednikuni, Seepolev
raha oli 70-a. vanainimese ainus va
randus. Ausat leidjat pai. südamest
rahakott tuua Karu 10—a, kodus pä
rast k 17,

FÜigraankäevÕnj kadunud 7, juunil, teel
Nõmmelt Vabaduse pst. kuni Saueni
(Pärnu mnt.). Pai. teat. tasu eest Tal|.-
Nõrrame, Kaare 7. 

Vihmkvalri fräll, sildist) kaotatud "ŠT
skp. K. HJ,35 rongiga Nõmmele sõites
Ja sealt kino MVlctortgssc", Leidjat'
pai. teat. Hiiu, Paiste 14, või teL
446-06, k. H 3 äriipäevil. 

Prütuil nahkiidikfllli kes leidis 8. 8. Lao
rensi pagariärist Tartu mnt. 10, pai.
seesoiev. dokumendid tagasi saata, 9*~
Kloostri 18 Raudtee aryeametl palgagr.
samasse ärisse, või Nõmme, T-ähe 3—2,

E. Merise nimele. Isikut ort ostjate
poolt täheJo pandud. - 

liri-setter (noor, 7-kuine, emane, pruun,
rinna eest valge, nimi JtTšess") kadu
ma." Läinud 8. skp. Toompst ümbruses.
Pai. isikut, kelle juures ta viibib või
kes temast midagi teab, teat. suure

tasu 1—2, A. Soodlale. 
N.-knldkäevsm {.lülidest) pool

teise nädala eegt, pai. leidjat hea vaer
vatasu eest teat. Pikk 5S—2 v. naha-

tööst,_l 18/JSJ, .tel. 427-60
N,-sildgansrätUc, rohelise ja hallikirju,

Seervaldi koti ai teel kaotatud 7. skp.
Palun teat. hea vaevatasu eest VLllasr

di. fir-L . . 
Saami ja ö&rat, kes 3. 6. k- a. k, le.ae

leidsid Kadriorus trammi lõpp-peatu
se juurest. kullast 'jüsti, pai." 'enesest

teat. risti omanikule tel. kella
, 

3 võtit jhetdlirõngfls (üks snepper) k&O
-tat, minnes mööda K.-Päfel tn, Kes*?"
haiglani. Pai. vaevatasu eest ära anda
.Kunstihoone büroosse

-mantli, üll
"vähese pesuga kaot.' 6, skp.

õht. Tartu rant. kimi Vaida külani.
Leiust pai. hea vaevatasu eest teat,
paldiski mnt. 24—1, või slt. -17/23357.

Kes leidis 4. skp. kino HeUosest tulles
kuni Kopli trammljaamani .Tali, TÜt,
Kaubanduskooli lõpumärgf 31. lend-
Taha grav! ~Elgi". P?lt tuua yõl teat,
E. Jaanistele. Erika tn. , I—9. Tallihd-

Seda väikest, poissi, kelle kätte "andsin
mootorratta sõläüreämätu 5, juuni!
Pät3i tänaval, paluin see" kphe tagagi
tuua raamatus leiduva! aadressi} T><-
sun hästi, 

Talundi põhiraanjat ühee ostpjaa"
matuga Ailide MölTi nimele kaot. 8.
mail endise Dvigateli vaba", lähedusse.
Leidjat pai, need ära tuua Hermanni
B—s või raaipaftil olgVßl

öhurünnaku ajal kaduma läinud suur
must sakse lambakoer, kikkis kõrva»
dega. nimi Vaagram. Pai. teat. suure
tasu eest Jakobsoni tn. 23—8 või slt.

50#2150.

tvRITUI)

Mr-kalosa leitud B.—J.Q. märtsi ööl hipo
droomi juurest Mqrijnetsa teelt, Kätt»
võib saada, Paldiski mnt. 52 Vatmu
hajguste haiglast nr l majast Joh.

Ojakääri käest, » 
Kollane pärtfell leitud 6. skp. hommikul

Paldiski rongist. Kätte saab Kooli t.
17—1. Sau. 

Kanaarillnd tulnud- Kätte saab Tülika
3&—i, tel. 433-41, gaar.

Rahakott rahaga ja isikutrinnlst. Lind
mets, Vassili niinele ja nmud® dö.kum.
leitud. Kätte Võib Sgada pühap, kella

Rahvatdö kontori?, Madara 14.
Kodtla.

MCTLAKSE

M.-phitsak (must, nahk, 100 rmflc.). L,Ühi-
Jalg 9—4, ln 14—17l E-Ehanüi. 

N.-kostüüm (50 nmik,). N.äha k®Uä 
Rataskaevu B—o, Sermat. 

Villased uksekardinad (60 rmk.). Nurme
4—l, Tallinn, H. Elgas. 

Fotoaparaat (plaat, postkaart) Juurekuu
luvustega (3.00 rmk-)- Viedemwm} B—7,
k, l£—rlO. KL ParyLng.__ 

Mitipes, rahmatuiö £—,so 50. rmk.f
maale, gravüüre. Ikoone 3.—200. rmk.
Näha 12. 6. 20. 6. i. p. k. tl-—l 6 Lal
21—fl, II korral. A. Koppel. 

Fotoaparaat rulifilmile 6X9 (30 rmk.) Ja
küülikuid (suuremaid, 30 rmk. tükk).
Silla lg—3, Nõmme. O. Kruck. Vaata

° j ma pai, tulla iga päev k- 
Kirjutusmasin 300 rmk., fl.--tolmuimeja

500 rmk., el.-tiriikraud 50 rmk., ten
nisreket 100 rmk-, vanrü&hl 200 nmk.,

peegel-pesulaud 200 
rmk. Näha k. 15—10. Lennuki 26—t. A-

Fotqapara
N.-vihV

peltri -.Q
Hundlkoc.

javäelant.
või slt. 15/23395, 

Siidkleit (üheväiv.) poistesaapad hr. 36
ja n.-tän.-kingad nr. 38. SU, 17/23387,

pjimanSu k mahuga. Slt. 31/23561
Võrkraadlg, Elrpar Lohu Kerita pk,, |

Suure-JsanL I
Kaadioanood. H. Lumlsalu, Silla"," Valk-|

na kt.

jfi dljnjUTK? W volti,
156—rn amp.). 14JSMW v5l tel,

>l3jlg-   _-._ i. _...Suur" vÖl mShguailiv" Slt
35/23*75, '..._. __ . _ _• 

ÄL-magüT" (3lS^kgyääj7~sJž,~
Aku-raadloapgrajitV Teat, "tel." 524-48 või

slt. 24/33464. ' ' "
Mootorrätag 2Bd--gft6 ccm. Slt. 40/Ž34M.
frctoaparaat BX9 "Žtlroii*." BltT 37/2343T1
Veoapto ja "efefeaijiör Slt." 32'23332.
Mootorratas õohC "Kirjad ' Kõigj

postk. vallamaja, 
f-h-suvimantel (ppvercuat), mootorratas

v. Väike autp. Slt, 9/32939. 
pTiukuuT Pämu m. 266—1

Talh-Nõmme või slt, 17/23297.
Kirjandust tantsuõpetuie ~ alalt (Igasu

gust) SM, H. §§star, glüwun.
pk.. Hageri
jppstma?Se "ja o4*v TUwfttt,

Kullgsepa 3. •
lapsevanker. šft, 2jM4Q2, "". "..... .'."

vastu. glt. 39/23636. 
Lapsevanker. Stt. 10/25660.
Hobune (ostuloaga). Paljassaar* li. E. Ka

ri, Slt. 19/29659,  
Tennlsrehet Ja pallid, glt. 9(33609.

, "ql "
ja eestikeelseid gremmoteniplaate, võib
ha ühes grammofoniga, ,3lt. 4fl/2SpAV

ja igas. eestikeelset
, iiukHitendust, goov- feošwis- Sit. i/ggsti.

yai Tfttsftpütoidf SU. &tmaa.
Maslnarihmad, laius |,93 tolli. Pai, fceft.

Kopli 36—26, Tallinn, v, Rõngu vald,
Qriku talu. J. VUlemJhte. 

N.-Jalgrataa. Mäekalda 25—4.
Türatelch Tel. 3ÜMÕ. A. Hläefi 16—3~
IH-vi&ma- ydl suvimantel {keakm. kasv.)
cja suvlülikond nr. Öp. Teat J. Poola
metaa kpl. Lgltse, Z. Püvi. 

N,-suvimantel vaiksemale kasvule. Slt.
.39/29876. 

HauatreLpinh. SH. 39/23679.
M.-kÜbar (väiksem nr., tumedam) kiim

mist veekotte Ja Jalgratta risekureraüd.
Slt 40/23660. 

Diivan (võib olla ka kops tugitoolidega).
SH. 6/So6ds, '

Kuletl Ja 2 rumbat. SH- S/336M.
Pektorraadlo Ja peateleforu Stt tf?2g6M.
Katkisi kirjutusmasinaid Ja nonde osi.

Rataskaevu *-=4, UL
  .. ......... 

Masseerija. Ja nSOBWemI tfjine
£-i>—i, sissejAjit wnfWßnavasf. E.
Vehl^aam-Lfisj^jflc.

|

Saksa kaela tunde kes sõnaks sina
jale? glt, jMBW, - - _ -

SSÜsT Ja "yess 'kr tunde MBHg) yllfSpe
.tŠJsJWW-. Kevade 9—2, Jä k. (FBjkpargl

. luures). 

MITMESUQUHT j
fotoaparaat soovitakse vahetada. Vastu

airman kostüümi. Slt, A. 1460. 
Mootorratast (ka väike 'm.lratae) soovin,

vastu ftnhßU Jglgrattfl. Slt 20/23660.
2 p?«;r.} TH'. M Vahetada sinrre

kohvri vasln. Slt. 21/2SWL 
Uue Testamendi, kõige vähemas for

maadis, ostan yaJk£tain suurema
Testamendi vastu, Slt. 30/8&670. 

• M.-snvikingäd |ir, 42 Vahetada 
de nr. 36 y§atu; o4'

kõnd keskm. saled. kaslmle n.-ülikon
na vastu; laste ööpott sukahoidja
yastu, Wlha k, 13—» Kö;e i-d—i võlh

ka osta. - 
ijssinstfiast ktagad Wi & yahgtada pruu

nide vastu sama nr. Ja p'.-k. k. pr. ?6
vahetada m. k. kingade vastu, pruun
ridikdU v&he t, mu §ta ga, S)t. 3g/Wg72.

JUUksekuJyatftja vahetada n-mS«Wi
kingade vagty, jmiksuripeegel kah«
n.-klgidi vgstu. põihap. k, 12—ja
Kaasani 

Kimp riideid 9. IH (lina sisse seotud)
valesti topdwd vaesteo&tuste tn» i-ör

93ab KsarJl pst, £—4, k. B—H.
E. Pligss, 

PatareiraadiQ 3 JS4>IP a,
ühes aku Ja kahe 50-vold. aäru-anop
dlga vahet, rn.-ffuviüllikonina vastu suu
rem. k3!?Yr (võib olla k 3 spprttlllkmid)

ja mustad hff. 43 ja triik
särk nr. 3g vastu, glt. 23682.

Portfelli vahetan tep§evahkrl YBStu (sop
vjtav valge), gij gojsaioa. 

N.-supeftrikoo (vigade. rukk)lillesirui>e).
vahet. Lahtiste n.-letk-kingade nr. 36-»
37 vastu. Slt. ga/ggpgS, 

Kingad nr. 35 (k. k., vaftetali
güvikieidiga. Slt. 17/5Š697. 

N,-kiiigad (piuätad, k,) nr. 57 vg.-
hetada nr. 33 vastu. Slt. 12/23092. 

M. sean.-kingad hr. '*B vahet, m-siivik.
nr. 85—30 Jr vihmavarju vastu. Slt.
9i235ä9.

NVkihgßii lahtised) nr. 57 va
het, m. k. tänayaklng, nr. 37 vastu. Slt.
10/23550. 

Vaoefei maja poole ha Juure kuuluva
maalapiga Aegviidus, jirve kaldal,
Pipamku ärasõidu tõttu khrestl pike

maks ajaks Rnda. &lt. 15. §kP
-6 j 23546. ' 

N.-tänavaklngad nr. 33 (tellitud töö, m
k., vßhet, SRIP&S. kingade nr, 3S vastu,
SH- 1/236D1. 

Mootorratta mootor O. O, Ä 1.3 h.-J
-magneetogg, kõigi osadega, ilma raa
mita, vahet, aialisvoolu dünamo 25—jlfl
voldini, 25 airnp. Keila, Paldiski mnt.
6. A. Saar. 

M-- või n.-käekella soovin, vastu annan
ridikülli must. nahast, n.-vihmavarju
või n,-kingad (must lakk seenilssga).
SH, 19/23619. 

nTr 36 (ft. k.) vahel m.-
{caabugft, Värv pole oluline. Slt

[ 18/23015. i 
| Njuhalov elab K,-Järvel 159—21.
Elan K.-Järvei 143—2lT*Peter ivuio^.

N.-sGgismantel (pruun, villane) suure
male kasvule vahetada fotoaparaadi

_vMjJnf-JÜh£&de VBStU;.SIt. 22/23662- 
Rannaptiksid (pikad, viU.)"-" vahet/ suvi

kingade nr. 59 vastu. Slt. 27/23667.
6X9 fotoaparaati vajan.

N.-htngad <p.-k. "k., lakku,, seemls, sam
met, nr, 36) vahet. jn. tän.-k. m- 85
y&j 36 yastu. SU, 34/236.34, 

Z p. m.-kingi Ja volleypall vahet, väiks
elektriplü-ea või praeahju veatu, Blt,
nmm.

N.-seeanisbiaged nr. 34 (imistad, k. k.)
vahetada iv. 35 ükskõik mis värvi
kingadega. Slt. 27/23=527. __

41 vahetada nr.

N.-tänavatlngad (hallid, ih. kM nr, <ü)
vahetada sr, 33 (hi, k.) vastu. Näha
pühap. k. 9—12 KÕleri 14—^17.

ilustad p.-siidkliigad hr. 39 ja pruunid
poisikesekingad nr. 39 vahetada m.-
kingade nr. 43 vastu. Niha Kivimurru

Talu" 16—28 ha srrur renditakse, võib
piis ka Ilma hoon. Ja invant. Taat.
tKknjne, Seene #, tel. 52C-35, flSrt, k
-20—22.

N.-kpmmlbotLktid kõrge säärega, nr.
85—37, vahetada m,-kingade nr. 41—42

vastu. Slt 24/2g664- ~
Palun neid häid inimesi, kes mind 27. V

GÕI koju tõid, tulla Seebi 4—6 hea vae
vatasu eest. A. Merllaln. 

Lapsevankri vahetan n.-mantli völ klei
tide vastu. Slt. 4/23504. 

Seda daami, kellele B. 0. 44. a. hommikul,
Balti jitu perroonil Lillemüüja vahetas
M rmk. peeneks, teat. kust võiks eksi
kombel rohkem antud raha 50 rmk
käjrte saada. SH. 14/23394,

Tähavakiiigad nr. 35 pruunid, vahet/klr-'
ju siidkleldi (keskrn. kasv.) ja võrku
dega lapsevoodi, vihma- võ? toinju
mahtli vastu. Slt- 13/23393.

Nr-kingad, mustad, kinnised pr. 36s *h k.
vahet, n.-kingade nr. 37 m. k. I
vastu. Suurtüki 3, k. E—lS-ni.

N.-lakk-kingad p.-k. k. nr. 35 vahet, su
vlkingade ar. 35—38 vastu, Slt. 11/23401.

Portfell vahet, pruunide m.-tänavakin
gade nr. 43 vastu. Slt. 13/23*92, 

1,-käekell vahet," portfell) vastu. Slt.

Klaver, kirjutusmasin/ raudkapp, vapu
grammofoniplaate, detsimaal- Ja laua
kaal üüritakse või ostetakse ..Pirita
mTmasaiopgi". Teatada P&rou mnt
10—9 n kord kohvik ~Kultase" kontori

M.-taskukell Hry Moser vahet, fotoapa
raadiga 6X9, Slt, 33/23433.

Kingad nf. 36, jn k., pruunid, vahet,
ükskõik iiuffißte (laiem liist) nr. 37 või

_no\_3S vastu. Slt,_24/233641 
võrkpall ja Kleit vahet- n.-tpimumanüi

fbssž) või kübara vastu, sopvitav he
leha 11. Slt. 27/23467. 

Autojuhid, kes sõidab enne 14. skp.
Pärnu Ja võtaks kaasa 2 inimest vähe
se kreamLga7 Teat. Paldiski mnt. 68-a.

N.-klhgäd, mustad, nr. 38 ja m.-talvpa-
Utu vpfcet, polsisaabaste nr, 3L (soovik

" " 37

KONTSERDID

JaJJiiuja jVlepstelaqlu Seltsi 143. kontsert
KohlJaP/» juipyl 1544 kell 17.30 Kad
rioru staadionil. Juhatab Alfred Kamn
di. Pääsmete eelmüük alates esma&p.,
12. skPv h- Laameivni äris, V.-Ksrja 8
ning kontserdi, päeval kella 16 alates
staadioni kassas Sissepääs vabatahtli
ku annetuse eest, alammäär ) rmk.
Sissetulek on määratud ..EstgniS" teat
rihoone ülesehitamise heaks.

fRATRDi

NSDAP ja Eesti Kutsekogude koivaldussi
E. lypajanduskoja saalis, Pikk 20,
'täna.' pühapäeva";, -4. juunil ja esmas

päeval 12. juunil Berliini
ku&nstnikeansambli võõrusetendus:
„Vlel y?rgpügen«' Kaastegevad; Blue
Berg, Karga, Kassebaum, Margit, Ver
ner, Topi Estova, Melita und Wiby, 2
Pfitzner. Eestikeelne teadustamLne Es
topja näitleja Teet KPPP£I'Ut AlfiUS k.
18. Pääsmete eelmüük kella 19—12 ja
16—16.

Eesti Kutsekogude peaosakopna ,/Puh
kus Ja Elur&Õmu" korraldusel teirhuh
pühapäeval s. o. 11. skp. algusega kell
16.30 EesU Draamateatri ruujnes tant
suettekajvneteõhtu. Tantsuõhtu kavas
esipeb balletigrupp pr. A Cernpva
juhatusel, Klaveril saadab J- Rozan&ki.
Kontsert/meistriks on Vlad. SapQŽpin.
Lavapildid P. Linzbachllt. BaHetigrupi
koosseisu kuuluvad M. Loonde, L.

Mets. O Baranin, E, Sadde, M- Kltkas,
L- Rõõmel ja h. Tqfenau,

KINOP~

Mängukava 12.—18, Juunini.
Palutakse välja lõigata ja alal hoida,
Telefoni teel pääsmed ei varuta.
*)Noorsoole lubatud **) Noorsoole üie
14 a. lubatud
Algus 15,_17, 19. Pühapäeval 15, 16, 17, 19.
GLOEttA. Ära unusta mind. Bertjamino

Gigli, Sghngider. 
naine Theresa. Blfle

Meyerhofer, Hans Sõhpker. 
SKANDLA. 7 aastat" Õnne, Wolf Albiah

fietty, Hannalore Schroth, Hans Mo
ssr, Theo Lipgen. 

FOBTJIVL Seiklus Grand PoteUU, Cflroia
Höhnv Hans Moser, Wolf Albach-Retty.

DIANA. Tütarlaps Irepe. Sabine Peters,
_L.il Dagover, Glexaldine Katt,
ÖRION. Päikesetõus, KriOtJ-na 

baqm, Fnts van Dongen. _ 
KOPPEL- Rio täht La Jana, Gustav

Diessl.
VICTORIA. *•) M minutit peatust. Hariy
PleL Else von Möllendorl.



"VENNAKSED"

HFRRNHUTI VENNASTEKOGUDUSE RAJAMISEST MEIE KODUMAAL.—KIRIKU VASTUSEIS il LÄMMATANUD
.USULIIKUMIST. - KUBERNER ŠAHHOYSKO! OSA LUTERI KIRIKU JA VENNASTEKOGUDUSE VASTASENA

Meie kadumaa kultuuriajalugu cn tihedas seoses ühe tuulise liiku
misega, mis 215 eastat tagasi toodi siia ja arenes ning kasvas
rahva vaimse elu taustal. Sea ora vennastekoguduste või Lerm
fauutlaste liikumine, milline usu vool tunduvalt mõjutas eesti rahva
kultuurilist arengut, edendad®) vaimuliku kirjanduse lugemise kau
du rahva aldist lugemisoskust, pannes vaimuliku koorilaulu kaudu
aluse esimeste laulukoorid® tekkimisele. Vennastekoguduste rajami
sega Eesti- Ja I.lirimaal tekkis ühtlasi ägedaid kokkupõrkeid tolle
aegsete Võimudega, eriti aga kirikuga.

Vennastekoguduse tulek
Baltimaale a. 1729—1743

Põhjasõda oma kolõduste ja rüüs
tamistega, millal kirikud ja kiriklad
venelaste rünnakute tagajärjel said |
tuleroaks, oli laastav ja kohutav.
Paljud klrikuõpetajaist põgenesid.
Sõjale järgnenud katk nõudis palju
ohvreid ka pastorite hulgast.

Pärast sõda ja katku saabus Sak- ]
eamaalt meie kodumaale hulk kl- I
rüvuõpetajaid-pletiste. Nende pasto
rite keskele tulid aastal 1729 esime
sed Hermhuti vennad, nagu nimetati
neid kristliku aate levitajaid, sün
gete kirikuõpetajate kutsel. Tulijate
 eesotsas oli krahv Zlnzendorfi,
Hermhuti vennastekoguduse asutaja, r
tl'.; lähemaid kaastöölisi Kristjan
Havid. Volmari mõis Liivimaal sai
esimeseks vendade asupaigaks, kuhu
ehitati esimene palvemaja, nimega
„Tsllemäe".

Kirikuvalitsuse poolt Herrnhutl
vendadele esialgu takistusi et
tehtud.

Vendi toodi Saksamaalt Uha juure, :
peamiselt kaastöölisi, kes mõisades '
töötades õppisid ära rahva keele. :
Nende evangelisatslooni tagajärjel :
Rasvas ärganud hingede hulk". Nii 1
tekkisid vennaste koondused ja levi- 1
«id üle kogu maa. '

Tallinnas leidis vendade töö head  
poolehoidu. Eriti soodustasid nende f
tegevust superintendent Mückwltz ja ,
mõned teised õpetajad muude seas (
Pilha-Vaimu kiriku pastor Gutsleff, .
1735. aastal külastas krahv Zinzen- j
dorf isiklikult Eesti- ja Liivlmaad, (
et siin lähemalt tutvuda vennaste- ,
koguduse tööga. Ta jutlustas mitmes ,
kirikus, teiste hulgas ka Toonrvkiri- ,

kus Tallinnas. <
Kuna Herrnhutl vendade arv Lii

ri- ja Eestimaal pidevalt kasvas, J
tekkis vajadus neid hooldada. Peagi j
asutati Baltimaade jaoks ülemhoole- ;
kandjate (presbüterite) ainet-. Ülem- i
hoolekandjad jälgisid vendade tege- ;
vust, keda varsfigi ooiasid tagakiu- -
samised. Nimelt pööras kindral- :
superintendent Fischer oma tegevuse :
Hermhuti vastu. Tema ettepanekul  
võeti vendade asi'riigivalitsuse poolt 1
uurimisele. Selle tagajärjel ilmus
16. aprillil 1743. a. kirjalik käsk,
mis politseiliselt kõik palvemajad
sulges ja kõik kooskäimlsed ära kee
las. See käsk teostati ettekirjutus
tega konsistooriumilt. Kui mõned i
vendade sõbrad mõisnike ja harit- ,
laste seast oma majades katsetasid
pidada vennaste palvc-koosolekuid,
siis keelati ka kõik kodused palve- j

tunnid. ;

Krahv Zinzendorf tegi. mis võis,
et keiserlik käsk muudetaks. Ta
katsus ise jälle Lltvtmaale tulla,
kuld Riiast ei lastud teda enam
edasi.

Keisrilt tull käsk, et krahv oma
saatjaskonnaga peab kohe üle
piiri tagasi minema, ega tohi I
edaspidi Üldse Vene riiki tulla, j

Ka Herrnhuti-sõbralikel kirikuõpe- '
tajail keelati igasugune kir-javahe
tuski Herrnhutlga.

Niimoodi lõppes tagakiusamise
tõttu Vene võimude poolt vennaste
koguduse esimene tööperiood Llivl-
Ja Eestimaal 14 aasta jooksul, l
a. 1729—1743

Vennaste töö keiserliku
keelu ajal a. 1743—1764
Kuigi keiserlik range keeld ven

naste tegevuse tahtis lõpetada, kestis
see siiski varjatuna edasi. Palve
majad olid suletud Ja mõni kutse
tööline läks Saksamaale tagasi. Kuid
suurem osa Hermhuti vendi jäi ra
hulikult paigale, töötades passiivselt
käsikäes kirikuõpetajatega.

Eriti raske oli vennaste tööle tõk
keid teha seal, kus kirikuõpetajad
olid Hermhuti sõbrad või koguni
vennastekoguduse liikmed, näiteks
õpetaja Quandt Urvastes, Sutor
Kambjas, Gutsleff Kuressaares, Höl
terhof Jamajas, Sielmann ja Spre
okelsen Lätimaal, ja teised. - Nad
nõudsid kirikü- ja riigivõimudelt
palvemajade avamist ja vennaste töö
uuesti alustamist, kuid sellel ei
olnud esialgu tulemusi.

Eriti suurt hoogu võttis usuline
liikumine Saare- Ja Hiiumaal, mis
sügavasti mõjutas rahva elu. Kuid
juba aastal 1746 kerkisid. uued mus
tad pilved mandrilt ja ka Peterburi
poolt. Superintendent Gvtslefilt nõu
ti, et ta kiriku kantslist teataks, et
Herrnhut levitab valeõpetust ja ek
sitab rahvast. Gutsleff seda nõuet
ei täitnud. Sellepärast võeti Gust
leff vastutusele.

Vene soldat palja mõõgaga pan
di kantslisse õpetaja kõrvale
jutluse ajaks; samuti viibis sol
dat altaris armulaua jagamisel.

Veel süüdistati Gutsleffi, et ta ole
vat Herrnhutist vendi Saaremaale

kutsunud. Gutsleff pfiõsis seekord
rängemate tagajärgede eest Hiljem
süüdistati teda vastuhakkamises Ja
ta -vangistati. Ta saadeti vangina
Peterburi Petropavlovski kindlusse,
kuhu viidi ka rida teisi vennaste
liikumise tegelasi. Gutsleff suri mai
nitud kindluses enne kohtuotsust
aastal 1749.

Kuld raskustest hoolimata töötasid
vennaksed vaikselt edasi. Kuna Ees
timaal ei toimetatud vennaste üle
kuulamist, siis Lfirimaal tarvitusele
võetud vahendite mõjul kaotasid
mitmel pool vennaksed tegutsemise
julguse. Näiteks KriLmannis, Võnnu
kihelkonnas, süütasid illekuulamls
test tüdinud vennaksed oma palve
maja põlema ja heitsid oma kir
jad lähimasse järve.

Aga niipea, kui uued võimalused
tekkisid avaliku töö jätkamiseks,
tärkas Hemhhuti vendade töö uue
hooga jälle elule.

Kiriku võitlus vennaste
usuliikumise lammutami

seks
Zinzendorf, kes tegi kõik 1743. aas

ta keelu muutmiseks, ei näinud
enam Ise keisrinna Katarina II ma
nifesti, mille alusel vennastekogudus
sai jälle tegevusvõimaluse. Kataril
na II andis a. 1763 oma manifestiga
välismaalastele sisserändamlse loa,
soorides, et Venemaa viljarikkad
maa-alad lõunas sel viisil üles hari
taks. Nii tekklsidki Lõuna-Venemaal
arvukad Saksa asundused.

Sellele manifestile Järgnes 1764.
aastal keiserlik käskkiri, millega
vennaste kiriku liikmeile anti samad
õigused; vabadused ja eesõigused
nagu need olid kehtivad teiste kiri
kute liikmete suhtes.

Kuigi luteri usu kiriku võim veel
liikumisele vaenuline oli, alustasid
vennaksed Jälle avalikult oma tege
vust, niihästi Liivimaal ja veel hoog
samini Eestimaal Nii on aeg 1764.
aastast alates Hermhuti suureks
tõusuajaks meie maal, mis oma ha
ripunktile jõudis 1817, aastal, kui
keiser Aleksander I manifest ven
dadele Vene riigis andis laiemaid
eesõigusi. Seega arenes vennaste
kogudus Lil vi- ja Eestimaal 18. sa
jandil võimsaks usuelu teguriks.

Kiriku poolt sai vennastekogudu
sele osaks palju mitmesugust vastu
seismist, eriti aastast 1832, millal
kehtima hakkas uus kirlkuseadus.
Selles Vene võimude poolt väljaan
tud kirikuseaduses leidusid para
grahvid, mis käsitasid erapalvetun
dide pidamist. Vennaksed seati täie
likult kirikuõpetajate valve alla.
Need paragrahvid põhjustasid klrikü
poolt uue võitluse alguse Hermhuti
vastu. Nagu vastavaist andmeist
nähtub,

kestis äge võitlus selleks, et
Hermhuti vennaste tööd Lääne
meremail kuidagi lõpetada.

Kuid see osutus otseselt võima
tuks, ja uue kirikuseadusega taheti

siis seda usulist liikumist kaud
sete vahendite abil lämmatada.
Mitmesuguseid kiriklikke eeskirju
püüti võimuga teostada, eriti Uivi
maal, kus Herrnhuti-vastase peala
hlngu algusaastaks oli 1852, ja ni
melt Liivimaa sinodi koosolekuil.

Nii jõuti seisukohale, et palvema
ju ja palvekogüdusi kiriku kõrval
üldse vaja ei ole, kuna Vernaste
kbgudust peeti koguni lähkusuliseks,
liikumiseks.

Järgnevate aegade kibedad koge
mused, mida kirikul tull üle elada,
näitasid siiski, et Liivimaa kirikul
läks Hermhuti ja palvemaja lugi
jaid-vendi hädasti vaja. See oli aeg,
millal

kirikule hakkas võimoga peale
rõhuma vene usu sissetung. '

Juba 1841. a. oli selle algust nä
ha, Ja 1846. aastast läks vene usu
poole liikumine Lilvimaal õige suu
reks. Hermhutl väljatõrjumine lu
teri usu kirikust sai siis kirikule
otse saatuslikuks. Hulgana tõttas
luteri kiriku liikmeid--preestrite juu
re salvimtsele.

j Vennad vene usn äge
daimad vastased...

Paarkümmend aastat hiljem, 1870.
aastate paiku, on vennastekoguduste
usulist mõju tunda ka Läänemaal,
kus tekkis samal ajajärgul nn. Lää
nemaa ärkamine. Seal esinesid lu
gijate-vendadena tüübilised talutaa
did ja nooremad talupojadki. Nii
'võttis usuliikumine hoogu Nissi ki
helkonnas. kus palvemaja vanemaks I
vennaks 1877. aastast alates kuni j
surmriii 1906, a. oli Mart Meinvald,
üks agaramaid tegelasi vennaste- 1
koguduses. Samas kihelkonnas sai j
Uue-Riisipere mõisa kirjutaja Päärn
Gildemann tubliks tööjõuks liiku
mises, tegutsedes hiljem elu lõpuni
Peterburi lienamisjonärina.

Läänepiaalt levis usuline ärkamis
lilkumine üle kogu Eestimaa ja vii
mati ka Lüvimaale. Sellel ärkamis
ajal astusid suured hulgad ..ärganud
hingi" vennastekogudusse. ;

Liivi kiriku võitlus niihästi Herm
hutl kui ka ärkamisliikumise vastu
teostati täielikult ellukutsutud küla
koolide ja leeriõpetuse kaudu. Kas
vas noorpõlv, kes oli palvemajast
võõrdunud. Lilvimaal jäid palve
majad koguni tühjaks, kuigi mõnel
pool jätkus veel tegevus, nägu Vil
jandis, Helmes ja mujal.

l- Eestimaal ei arenenud võitlus Liivi
. kiriku poolt algatatud suunas. Mui
i dugi püüdis Liivimaa kirik omalt
- poolt mõjutada ka Eestimaa kirikut,
  kuid see ei annud tulemusi, sest
• ühelgi polnud tahtmist võitlust ven

naste vastu alustada.

Kuid mõne aja pärast loobus kirik
I ometi Hermhutile ja Eestimaa ven
  nastekoguduse vastuseismisest. Ven
i, riastekogudusele ja luteri usu kiri
kule tõusis nüüd rõhuja, kes tahtis

, neid mõlemaid vägivallaga kaotada.

; See mees oli „kuuhis" Eestimaa
kuberner vürst Sahhovskol, kes
vennastehogudust pidas vene
nsn vägevamaks vastaseks.

i Talle oli selge, et Lii virna ai olid
õitsevad vene kirikud, kuna seal ei
olnud enam vendi. Eestimaal leidus

j vähe vene usu kirikuid, see-eest
aga elujõulisi vennaste palvemaju.
Kuid Sahhovskoil oli raske palve
majade vastu üles astuda, sest need
tegutsesid kõik vene keisri manifesti
alusel. Siiski õnnestus tal vennaste
tegevust tunduvalt takistada. Nii ei
lubatud Saksamaalt tulla hoolekand
jald-vendi ja keelati juba saabunute
ametisse kinnitamine.

Sandarmite tagakiusami
sest Eesti vennastekogu

duses
Vennastekoguduse juhtide taga

kiusamised Vene võimude poolt jat
kusid. 1915, aasta lõpul algasid
uurimised mitmete tegelaste juures.
Uurimise põhjal toimetati läbiotsi
misi Eestimaa hoolekandja venna
Johannes Dunkeli korteris ja ko
guduse ruumes. Dunkeli juurest
viidi ära palju raamatuid, kirju ja
dokumente, 1916. aastal peeti üle
kuulamist, süüdistatavaid surma
nuhtlusega ähvardades. Ülekuulami
sel väljendas sandarm Dunkelile,
nagu oleksid Saksamaalt tulnud ven
nad salakuulajad Dunkel vastas:
~Tean, et nad olid, karsked vaimuli
kud, ega seganud endid iialgi polii-i
tikasse!"

Sandarm saatis Dunkeli seepeale
vanglasse, kust ta küll pääsis, kuid
5. veebruaril 1916. a. pidi ta Tallin
nast lahkuma ja asuma Siberisse,
Irkutski kuberrrfangu. Dunkeli lah
kumisel sekvestreeriti mitmed ven
nastekoguduse palvemajad Tallinna
palvemaja sekvestreeriti kogu tema
Vallasvaraga ..vaenlase" (Saksamaa,
Herrnhuti) omandusena.

Pärast vene revolutsiooni muutus
olukord J. Dunkel vabanes ~poliit
ilise vangina" Siberist tulles kodu
maale. Ka vennastekoguduse palve
majad anti tagasi. Eesti vennaste
kogudus asutati 1919. aastal ja 1920.
aastal valiti J. Leidtorff vennaste
koguduse ülemaaliseks vennaks.

1921. aastal taotleti iseseisva
vennaste kiriku asutamist,

kuid. arvestades mitmesuguste asja
oludega hakkas Eesti Vennastekogu
dus tõotama luteri usu kiriku raa
mes.

Viimaseil aastail on vennastekogu
dus Eestis palju raskusi üle elanud
End Lõuna-Eestis on mitmel pool
vaid palvemajade riismed, endine
hoog on kustumas, vanem põlv
põlv vennakseid on välja surnud ja
noored järeltulijad ei suuda tööd
edasi viia endises ulatuses, sest aja
vaim, uued usulised mõisted ja rah
va kannatusrohked elamused möö
dunud aastail on mõjutanud ka
vennastekoguduse tööd,

hj.

TOOMAS FRIEDEMANN, üks ärk
samaid tegelasi vennastekoguduses

(1831—1912)

PALVEMAJA PEOPESAL. Vhe Harjumaa palvekoja mudel. Umbes
samasugused on teisedki palvemajad Eestis

„LUGIJAD-VENNAD" 19. sajandist, missugune tüüp hakkab juba
EesU palvemajadest kaduma. Pttt on võetud Peterburis, kus ven
nastekoguduse tegelane Gildemann (seisab keskel) oli linna misjonä
riks. Paremal istub Nissi vennaste vanem tegelane Mart Meinvald

Talumotiive

Jõukas põlistalu suurte, just
lehteminevate pärnade varjus mõ
nuleb kauni kevadpäeva soojuses.
Pärnad kohisevad tasa jä tare ot
sas asetsevas viljapuuaias, kus õits
vad ploomi- ja kirsipuud puistavad
valgete õiehebemete lund, sumise
vad mesilased. Kopli kaasikust aga
või veelgi kaugemalt, sealt 'kust
tuul toob toomingate lõhna ja kuhu
kulgeb karjatee, kostab pärastlõu
nase käo kõlav „kukku! kukku!"

Ule tlende varasuviselt lembßte
häälte, lõhnade jr suminate levi
tab oma kõigutamatut rahu ja hea
olutunnet vana sammalkatusega talu.
Ta on nagu hea ema kummardu
nud kõigi kohale ja ta soe hingus
embab kõike.

Linna askeldustest ja kärsitust
ruttamisest mille järel ja mis
pärast, seda ei mäletagi ma enam
hästi —, on mingi varjuline põik
tee mindki hetkeks siia lembuse
ja rahu maailma juhtinud ja see on
mind haaranud jäägitult, täiesti.
Juba olen unustanudki kõik selle,
mis võlb-olla juba homme on jälle
vääramatu reaalsus täis närvepin
gutavat võitlust olemasolemise pä
rast. Aga mis läheb mulle korda
homme! Nüüd naudin ainult seda
hetke ja tunnetan, et see on mulle
hea.

Sirutan end mugavasti eesaia
lamamistoolis ja lasen silmi libi
seda üle õitsvate lillede. Põlvel
on mul Sillanpää ..Armas Isamaa".
Ma ei loe seda. Vaatan ainult silt"
ja sealt ja mõtisklen omaette elu
tõelistest, algsetest, iglmnutumatu
test väärtustest. Need nagu polegi
tänapäeval enam päris kindlad,
kuigi Sillanpää neid hästi tunneb
ja nad siin mullegi üsna selgeks
ttftvad.

Need on ju nii lihtsad, need
põhiväärtused. Nende seletamiseks
nagu polegi sõnu tarvis. Või ehk
palegi neid võimalik sõnul seletada?
Nagu minu praegunegl heaolu. Mil
lest ta tuleb ja miks ta nii hästi
minusse mõjub? Leian, et seda on
pagana raske sõnastada. Kui seda
kas või stiili mõttes püüangi teha,
siis tuleb see keerukas välja, just
nagu mõni moodne individuaal
psühholoogiline eneseanalüüs, täis
Võõrsõnu ja termineid. Aga tun
tav on ta lihtsalt: nahal, kätel,
peas, südames, ka hinges, kõikjal
minus. Iga kiud minus, iga erk,
iga rakukene tunneb ja teab seda.
Ja tervikuna mina ise ka. Sõnad?
Milleks veel neid? Nad oleksid siin
nii veidrad. Just nagu minu ruu
duline linnaülikond ;a punasetäpi
line klisulips. " ,

Sillanpäägi teab seda kõike, õieti
tema seda teabki ja tema eepiline
lüürika voogab minusse imevõim
salt, jüst nagu muusika. See pai
sub, saab jõuliseks. Nüüd ühi
neb sellega tumeroheliselt hälliv
rukkipõld. Ka pärnade kohin, käo
kukkumine ja mesilaste su niin põi
mub sinna. See on ju sümfoonia!
Ma kuulatan seda ja mul on nii
hea. Tunnetan, kuidas neis mõnu
suse voogudes kõik kärsitu ja kõ
va minus sulab. Mul on nii mõnus.
Raamat mu põlvilt libiseb rohule.
Ma uinun.

Ärkan ninnatungivast vängest
mahorkavingust. See on vana
peremees ise.

..Näh, linnasaks põõnab siin päi
kesepaistel. Meil seal põllul aga
kibe, kartulipanek. Tuled õige ka

1 või?" Ta mõnus nägu muheleb ja

sfflmanurgad kissttavad salakava
lalt.

„Aga kuidas siis. Ära sa arva,
et ma tööd kardan vöi hakkama
ei saa. Seda pole. ' Muudkui lähe
me minupolest."

„Jäägu seekord pealegi. Viima
sed vaod veel, ajada. .Küll saame
seal toime slnutagi," muigab pere
mees. „Tahtsin ainult teada, mida
vastad. Aga minna võime sellegi
poolest. Näed mu uut tööperetki."

Siirdume läbi avara majaplda
mishoovf, kust tee aitade, kuuride
Ja karjalauda juurest viib töö
listemaja ja sauna manu.

Töõliselamu trepil istuvad kaks
vööramoelist vanemat naisolevust
ja karjatavad paari kitse ja ka
heksat või üheksat tolmus uker
davat lapsepõnnt Lastel on kõigil
üll mitmevärvilised iirbid, nii
poistel kui tüdrukutel ühtmoodi
särgitaollsed. Meid nähes jätavad
nad mängu, kogunevad, ühte truppi
ja seisavad seal, silmad maha
löödult Ka naised, kes seni olid
nakitsenud mingisuguste pesuhüpude
kallal, peidavad need nüüd kiiresti.

„Zdravstvuite, baarin, zdravst
vuite." R»-r-p- * t»r) kfrvi

„Tere, tere."
Möödume.

Kartulipõllult hakkavat! kastma
rängad slaavi kohnejärgulised.
Sinna sekka laia jutuvada ja hüü
deid.

~Hoopiski teine toon põllul kui
muidu," muigab peremees. „Nagu
sada inimest kohe. Tegelikult
kümmekond ongi."

Ütleme jõudu tööle ja peremees
teeb mõned korraldused eestööta
jale.

„Muidu. trggid küll, pole vigagi.
Aga kui midagi peab täpselt tege
ma, siis ole ikka ise ees ja taga,"
seletab ta mulle.

„Huvitav," jatkah ta, kui töäd ;
jälgides edasi sammume, ~kui ma |
alles poisike olin, siis mu vanaisa
rääkis vahel • neistki aegadest, mil  
sai Novgorodi maalt töölisi toomas ;
käidud. Mujaltki olevat neid siis  
hangitud, kui töökätest puudus  
hakkas tulema Needki nüüd sealt
kandist pärit."

Kohev must muld värskelt ae
tud vagudes - riäib otse elavana. Ta
kiirgab, ta õhkub ja ootab. Seemne- i
mugulad kaovad ta rüppe Ja ma
usun, et mulla elav jõud nad kohe
kasvamisele äratab.

Elu ja töö jätkub. Soe tuul
puhub üle põldude. Lõokesed sil
lerdavad. Vaikivatena sammume '!
piki põllupeenart, Peremehe nägu :
on "rahulik. Küllap .ta mõtiskleb ;
tööde järjest ja seab neid mõttes
korda.

Riina aga, linnamees, mõtisklen '
hävingust ja surmast ja sellest, kui '
võimetud ja tühised .nad on maa ;
igipüsiva elava jõu ees. :

-re ;
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Pühapäev, 11. juuni j

5 Saade Saksa sõjav. 5.30 Sadamakont- 1
sert (ülek,). 7 Päevauud. saksa k. 7.15 !
Päevauud. 7.30 Põllumeestele: Turba :
tootmine fcalurnajapddamistele (Turba
erlteadL A. Raudsepp). 7.45 Vaike muu
sika (tHek.). 9 Ajaviitemuusika (ülek.).
10 Päevauud. saksa k. 10.10 Jumalateen.
Kaarli kirikust. JutL sp. Pr. Stockholm,
11.30 Sümfooniline muusika (kpl. Ja
nagn.). 12.15 Päevauud. 12.30 Päevauud.
saksa k. 12.45 Saksä rahvakontsert (ülek.)
14 Päevauud. saksa i. 14.30 Lastele:
Väikesed seiklejad", lvi Kari noor-

SoojuL. 14.50 Muusika pärastlõunaks
(Rlngti. suur ork. P. Karpi juh.). 15.40
..Lapsed", Th. Stormi Jutust. ~Mesilinn
ujarv" (Immensee). 16 Mida sõdurid
soovivad (ülek.). Vaheajal k. 16.45 päe
vauud. 17 Päevauud. saksa k. 18 >(Epi-

sood", K. Mullase kuuldem. Näitejuht
G, Helbemäe. 36.45 Eesti meloodiaid
Cvpl.). 1& Eesti sõduri tund: Kodu tervi
tab oma kaitsjaid (Kst Pillipoisid). 20
Päevauud. saksa k. 20.35 Seda, teist Ja
kolmandat (mgn. ja hpl.). 21 Päevauud.
21.15. Tuhat lõbusat nooti (hpL), 22 Päe
vauud. saksa k. 22.15 Ooperimuusika IH.
Ja IV vaatus. G. Verdl oop. „Macbeth"
(mgn.). 23.18 Muusika enne keskööd
(Ülek.).

Esmaspäev, 12. juuni

5 Saade Saksa sõjaväele, 8,15 Päevauud.
5.38 Hdmrilkukoffitsert (ülek.), 7 Päeva
uud. saksa k. 7.15 Hpmmnikumuusika
{ülek.). 7.3B—7.4s''hipi. 8.45 'Päevauud. &
Päevauud. saksa k. 11.30 Eesti Ssõduri
tund: Kodu tervitab oma kaitsjaid. 12.15
Päevauud. 12.30 Päevauud. saksa k. 12.45
Lõunamuuslka (ülekanne Riiast).,l4 Päe
vauud. saksa k. 14.15 Helisev ajaviide
(tilek.). 15 Kauneid hääli ja tuutud inst
rumentaliste (ülek.). 16 Muusika pärast
lõunaks (Ringhäälingu suur otk." L. Tant
si Juhj). Vaheajal k. 16.45 päevauud. 17
Päevauudised saksa keeles. 18 Vestlus
, raamatukapi juures (54): „KÕJk pehmed
taruled mängivad . . Käsikiri: M. Silla
ots. 18.20 Väike vahemuusika (hpl.). 18.30
" Aja kaja ja saatekava ülevaade. 19.15
Rindereportaaže (tikk. saksa k.). 19.30
Muusika (ülek.). 19.45 Poliitiline loeng
(ülek. saksa k.). 20 Päevauud. saksa k.
20.15 Saksa sõduri tund. Tantsuviise
(Ringhäälingu tbp. VI. Sapožnlnl juh.).
2a Päevauud. 21.15 Igaühele midagi
(ülek.). 22 Päevauud. saksa k.

Teisipäev, 13. juuni

,5 Saade Saksa sõjaväele. 8.15 Päeva
vud. 6.30 Hommiku kontsert (ülek.). 7
Päevauud, saksa k. 7.1 ö Hommikumuusi
ka (ülek.). 7.30—7.45 hpl. 3.30 Põllumees
tele: Tibude tervishoid (vet.-axst H.
Talts). 8,45 Päevauud. 9 Päevauud. sa(k

-  14.30 Muusika eranäöumaks '(ülek.).
12.15 Päevauud. 12.30 Päevauud. saksa k.
12.45 LÖunamuusdka (Ringhäälingu suur
? ~ juh.). 14 Päevauud. saksa

k. 14.15 Muusika kahest kplmeni (üiek.).
15 OoperHcontse(ülek.). 16 Muusika pä
rastlõunaks häälingu tkp, VI. Sa

* - 'al 16-45 päeva
tol ' J saksa keeles.1,1 ' ka novell. 18.20

Rõõmus Vu }i ie-30 AJa kaja
f alce^va., u 'IS Saatekava ves

; jülek. saksa k.)
19.30 Muusika (ülek,). 19.45 Loeng (tikk.
saksa k.). 20 Päevauud. saksa k. 20.15
Saksa sõduritund (Rinne ja kodumaa).
21 Päevauud. 20.15 Kammermuusika. Ka
vas Fr. Scbuberrti helitöid (Eva Hange-

Mavffl-. vi. Sapožnin, viiul, Ja hpl.).
22 Päevauud. saksa k. '

SPORT
Kergejõustiku avavõistlused

Tartus
Tartus koavaffidlaitMd hooaja esi

mestest kergejMisfJkuvõigtitaetest'
võttis osa võistlejaid Tartust, Tal
linnast,. Väjandüst, Valgast jm. To
tennised olid keskpärased.

Võistlusklassis oKd pairemjad ta
ga järjed järgmised: 100 m Ü.
Tiäsmaa, Eeetä 6. rüg. 12,7, 1500 m

aUõhv. Adlam, Tartu õSwtõirje,
4.26,3, ketas L Preßbeng, SD, ,
40.48, 2. E. Käracja- Saäcata, 98.43, '
3, M. Karetson, ASK, 38.40; kuu! 
M. Karefeon 12.35, 2. Kõrboja, 9a- j
kala, 12.19, 3. E. Jaainsalu. 6. rüg.,
10,51; oda O. Liiv, 6. rüg, 49.38,
E. Starke, Valga SK, 48,80; kaugus

E. Viirmaa, ASK, 6.21, 2, Ü. Tite- .
maa 5.76; teivas M. Kareteon
.3.30. 

Naised: 100 m - E. Meriküla, i
Tartu Kalev, 15,3; kaugus 1. E.
Meriküla 4.52, 2. L Luiteta, Trt.
Kalev, 4.38. 3. Kivistik, ASK, 4,33;
kuut, 1. N. Neuman, Trt. KMev,
8.72, 2. I. Lenterus, ASK, 8.62.

Noored A-fcL: 100 m L Teder, '
Valga, 12,3; kuul L. UH, Tartu, !
13.77; kaugus L. Teder 5.81; oda

E. Järv 49.81.
Noored B-id.: 100 m— U. õuna

puu. Valga, 133; kangus H.
Tulving, T. 0. N., 4.70. .

Olümpiapäeva võimlemise- ja
rahvatantsu juhid

Olümpiajuubeli tähistamiseks Tal
luinas korraldatava oJ umpiapae va
võimteimse ja rahvatantsu osa öJd-

jtihJks on spordiameti võimiemis
eekfbsiooiii juhataja .0. Topman.
N aisvõimlejaterühana üldjuhiks on
kutsutud mede nooremaid andeka
maid naisvõiml emi se juhte prl. Hee
Uus, keda õppetegevuse juures abis
tab prl. 'Auralle Ivanson, Rahva
tantsurühma üldjuhiks on ohümtpia
pä-eval 17. Toomi keda abistab prl.
Isbet

Võimlejaid ja rakvatantsijaid re
gistreeritakse olümpiapäeval esine
miseks spordiametis Pärnu mnt.
10—8.

Kalev mängib MM Kopliga

Homme algusega kell 18.30 toimub
Kadrioru staadionil jalgpalli sõprus
võlstlus ühe Kopli mereväet&suse
ja s.-s. Kalevi meeskondade vahel.

Nämme Kalju võistleb sõjaväe
meeskonnaga

Eeloleval esmaspäeval algusega k.
19 toimub Nõmmel Hiiu staadionil
Jalgpallivõistlus Nõmme „Kalju" ja
Saksa sõjaväeüksuse Artellerfe
meeskondade vahel.

Tennisekursused

Tennisekursused algajaile ja eda
sijõudnuile algavad 13., 14. ja 15.
skp. kell 17 Kadrioru tennisevälja
kuni, Rohelisel aasal. Osavõtjaid re
gistreerib tenniseõpetaja A. Prass
Roosikrantsi tn. 17—7, kella 9—lo
ja 15—16 (tel. 442-24).

Joari 11 mäng mereväel astega
jäi ära

Laupäeval kavatsetud jalgpalli
võistlus Joari 11 ja Kopli mereväe
meeskonna vahel jäi tehnilistel põh
justel pidamata.

Ungarlaste tagajärgi
kergejõustikus

Budapestis korraldatud kergejõus
tikuvõistluste] saavutati päris häid
tagajärgi. Pelsõczi jooksis 100 m
10,9, Hires 800 m 1.56,4 ja Szegedi
3000 m 8,54,5. Nemethvari tõukas
kuuli 14.21, Nsmetli heitis vasarat
50.01 ja" Kuiitzy ketast 46.80.

Hollandi jooksjad saavutasid
Amsterdamis peetud võistlustel
järgmisi tagajärgi: Zwaan jooksis
200 m 22,5, Boersma 22,6, Olffeh
800 m 2.00,6 ja Hagtingiuis 3000 m
9.04,8.

Consolini ketast 50.69
Kettaheite rekordi omanik Adolfo

.Consolini saavutas Milanos peetud
võistlustel oma erialal tagajärjeks
50.69. See on tänavu teine tagajärg
üle 50 m, kuna hiljuti teatavasti
Consolini kaasmaalane Tosi heitis
52.14.

Milano võistlustel Frascati jooksis
800 m 1.56 ja Facchini 110 m tõk
keid 15,2.

Prantslased rekordeid
üritamas

Pariisi Jean Bouin'i staadionil
üritasid prantsuse parimad jooksjad
rekordite parandamist. Tulemuseks
oKd väga head tagajärjed, kuid se
nised rekordid jäid siiski püsima.

R. Marcitülac jooksis 400 m ajaga
48,5, M. Hansenne jooksis 800 m.
1.51,8 (S. Martini rekord on 1.51,7).
R. Pujazon pai 3000 m ajaks 8.26.7.
tema oma rekord on 8.25,8. Foussa.rd
võitis 100 ja 200 m jooksud aegade
ga 10,8 ju 22,1.

Euroopa odaviskajate esirinnas
on praegu lätlane Jahnis Stend
senieis tagajärjega 67.40.

KULTUURIELU

R. Straussi helitööde
• kontsert

Reedel, 9. juunžL, korr-Jklas Tal
linna Ringhääling koirte tirdi Ri  
ebard Straussi helitöödest te

  ma 80. sünnipäeva takistamiseks.
Ettekannetest võtsid oaa solistid,
keelpillide arasambl ja Ringhäälingu

, suur orkester osalises ning terves
, koosseisus dirigent 0. Rootsi juiha
t tusal.

R. Strauss on üks silmapaistva
, maid kaasaegsete saksa heliloojate
hulgas. Oma juhtivat rakendimist

. ja tegevust komporistina on ta
• arendanud kuni viimsete aegadeni,
kõrgele vanusele vaatamata. Tema

, looming haarab laialdasi alasid nii
hästi vokaalses kui ka instrumen
taalses valdkonnas, kusjuures teda
väljapaistvalt tuleb hinnata orkest
raalse kujunduse meistrina. TL
Strauss on saksa helikunsti gigant,

Itema looming ajajärku tähendav.Ringhäälingu suure orkestri poolt
kanti kontserdi algul ette tal.l "{päeva
lise autori sümfooniline poeem «Don
Juan". Selles teoses me kuuleme vär
vikat tüübi iseloomustust, kusjuures
rakendatakse head kunst iilist vanni
jV viljakaid väljenduslikke vahen
deid. Kavatsetud muljed anti orkest
ri poolt O. Rootsi juhtimisel edasi
õnnestunud kujui.

Bariton T. Kuusik esitas pia
nist K. ta

sakaalustatud saatel kaks laulu — 
„Ei midagi" ja „Keigar". ,R. Straussi
vokäalpajlad poile solaieti jaoks tihti
gi mitte kerged tehniliselt. Nõnda
esines ka siin suuri nÕudHikkusi, kus
juures agu iseloomuline joom on si
sukohaselt tugev. Solist teostas oma
ülesanded kunstiliselt hästi, nii os
kusliku väljenduse näitamise kui
tundejooue rakendamise poolelt.

Sopran L. Aad r e laulis orkestri
saatel kolmi pala «Salajane kut
se", «Mu armastus" ja «CädÜie". Ka
sün kütiksime küpseks kujunenud
ettekannet, kus solist avaldas oma
head vokaalset taset ja sisuga tasa
kaalu. pidamist. Tunduval määral
muidugi raskendas esinemist Tõnis
mäe võimla ebasoodus äkust&a ja
nrumltine "asetus, miis on maksev
kõigi ettekannete kohta.

Ringhäälingu orkester mängis R.
Straussi oopustest tsüklilise vormi,
maa on. koostatud prantsuse vana
meistri Fr. Ckuperini klaveripalade
järgi. Vastavalt stiililaadile oli or
kestratsiooai vikkui läbi kaimimier
koosseisu värvingutega. Ettelcanm©
arenes sobivate   meeleolude juures
debaÜises käsitluses, anntitt müsefet
nr. 2 puhul jfii pisut puudu lõpliku
mast täpsusest, Muljete suhtes siis
ki ega tuleb arvesse võtta kõlaruumi
Sügset kaja.

Kavas uuemaks nurtdorika R.
Straussi toomäiigcßst OÜ keelpÄdle
sekstett ooperist «Capriccio". Sidin
esitati autorit tema õrnema lüürilise
laadiga. Ettekande teostasid R.
Pahn I viital, A. Värik II viM,
E. Kabvm I vfloola, J. Liit H
vioola, A. Karjus I tžeUjb, K. Raid
H töeiHb. .

Kontserdi lõpoipalama mängiti au
tori «Roorikavaleri vaätes", m*a on.
tantsuliselt meelitava iseloomuga,
värvikas ja vahekhiisrika®. Niäbäöta
seflJle teose kui ka teised orkestri
tööd ja saated VEIS dirigent O. Roots
läbi hea kunstilise eduga,

Ed, Visnapuu

Verdi ~Maebethi" UI ja TV
vaatus täna raadios

Pärast möödunud pühapäeval
Rtaghälingu poolt antud Verd! oope
ri „Macbethi" I Ja n vaatust ava
neb raadiokuulajail' võimalus püha
päeval, 11. juunil, kell 22.15 kuni
23.15 jälgida ka mainitud ooperi UI
ja IV vaatust.

Neile, kes möödunud korral kuu
lasid ooperi esimeste vaatuste saa
teid, pakub kahtlemata huvi jälgida
ka käesoleva pühapäeva ettekannet.

./Vanemuise" teatri õpilasrühm
esines ettekannetega

Möödunud nädalal leidis Tartu
..Vanemuises" aset kinnine etteknn
nete-õhtu-

Esines teatri õpilasrühm, andes
läbilõike kahe aasta pingerikka töö
tulemusist, õhtu kavas oli katken
deid ning stseene järgmislst lava
teosist: Hellwigi ..Mesinädalad",
Tammsaare-Särevi ~Andres ja Pea
ru", Lih-Sing-Tao „Krlidiring", Lin
nankoski ..Laul tulipunasest lillest"
ja Marcel Pagnoli ~Kauged rannad".

Ettekandeid juhtisid teatri esimene
lavastaja Karl Ader ja lavastaja-as
sistendid Aleks. Sats ning Jullo
Talpsep.

Esinemisi oli ilmunud jälgima
hulk kutsutud külalisi. Tehtud töö
tasuks toodi lavale lilli.

Jaapani draama esietendus
Leipzigis

25. juunil leiab Leipzigi „Städti
sches Söhauspdiellia.uisÄ:.l?" aset jaapani
lavakirjaniku Kldo Okamoto draa
ma ~-M'a-sk irükerdaja" esietendus.
Mainitud draama OTI togitud asksa
keelde Madami Kuni ja Paul
Smolny poolt.

100 aasta stenograafia juubel
8. juranil toimuvad soome sterio

graafiameetodi rajaja August Sal>-
riitiuse 100. juubelipidustused. Oma
stenograafiategevnst aj-usitais Fabri
tius riigipäeval, kus ta leilitas hil
jem üle terve maa tarvitusele võe
tava stenogiraafiavüsd. A. 1871 asu
tas ta soome stenograafia ajalehe,
mida ta 20 aastat isiklikult toimetas.
Eidasi asutas Fabntius sajandi va
hetusel ka Soome Stenograafia
Liidu.

Esimene transporditav
muusikakool Soomes

Soome Lauljate- ja Muusdlcariidii
äsja möödunud aastapäeval valiti
liidu esimeheks uuesti kuulus soo
me kooride ja Fiimilrmdia koori di
rigent ning kauaaegne soome nat
sionaalkoori ~Suomen Laulu" 
taja ja asutaja prof. Klemetti. Ama
tõõrmuusika süvendamiseks ja laien
damiseks otsustati aasta oleval asu
ta-la Soomes liikuv muusikakool.
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Peatoimetaja A Oinas
H Laanest, E Saluiand

Väljaandja Kirjastus .Eesti Ajaleht"
Trükitud Majandus- ia Hahandusdlrek
toorluml b-akJkSltlsto (end. Tall Eesti

Klrjastus-Uhjsuse trükikojas)


